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CO NAS ŁĄCZY
Jeden z dziennikarzy polsko-amerykańskich, 

który obecnie jest na służbie reżimu warszawskie
go i chwali wszystko co przyszło do Polski ze 
wschodu—napisał o Zjednoczonej Prasie w Ame
ryce, że jest—“zglajszachtowaną.”

Pisarz ten chciał nam dokuczyć, a mimo woli 
powiedział nam—duży komplement.

Rzeczywiście jesteśmy “zglaj szach  towani”— 
tylko nie w imię faszyzmu, nazizmu czy bolszewi- 
zmu, nie na czyjś rozkaz, nie dla korzyści mate
rialnych, nie ze strachu przed knutem czy Sybi
rem, ale z własnej nieprzymuszonej woli, z poczu
cia i zrozumienia obowiązku, w obronie słusznej 
i dobrej sprawy.

Na Konferencji w New Yorku w 1943, na ze
braniu w Buffalo w 1944, na Konferencji w Chi
cago w 1945—uzgodniliśmy wielkie cele, które nas 
dziś łączą, a zapomnieliśmy o małych sprawach, 
które nas kiedyś dzieliły.

A celami, które łączą wszystkich pracowników 
pióra zrzeszonych w Zjednoczonej Prasie Polskiej 
w Ameryce są:

Bezpieczeństwo Stanów Zjednoczonych, niepo
dległość Polski z granicami na wschodzie z przed 

1939—z obecnymi granicami na Odrze i Nissie, 
walka z faszyzmem i komunizmem, pomoc i ra
tunek ludności tak' w Polsce, jak i tej—na skutek 
wojny—rozrzucanej dziś po całym świecie, los na
szych uchodźców-żołnierzy i sierot polskich, po
moc biedniejszym od nas kolegom dziennikarzom, 
praca nad podniesieniem znaczenia Polonii amery
kańskiej w sprawach, tego kraju, zachowanie na
dal wiekowej przyjaźni łączącej Polskę i Amerykę.

Dla tych celów powstała, dla tych celów tylko 
istnieje i istnieć będzie—Zjednoczona Prasa Pol
ska w Ameryce! Należą do niej i należeć będą 
wszystkie nasze organizacje dziennikarskie, 
wszyscy dziennikarze i pisarze którzy wierzą w de
mokrację, którzy wierzą w Stany Zjednoczone, 
którzy wierzą w Polskę.

Zjednoczona Prasa Polska w Ameryce, która 
powstała na rok przed Kongresem Polonii, współ
pracuje dziś z nim serdecznie i szczerze, bo widzi, 
że ta—łącząca dziś wszystkich Amerykanów pol
skiego pochodzenia Organizacja—istnieje i działa 
dla tych samych celów co i my. Wierzę, że współ
praca—da dobre rezultaty.

F. W. DZIÓB, Sekretarz Z.P.P. w Am.

Biblioteka Pofeka PGAK
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ADAM ÖLSZEWSKI

ZPPA Dobrze Służyła Sprawie Polskiej
i Pismom Polskim

Po raz (pierwszy w swojej historii — prasa pol
ska w Stanach Zjednoczonych posiada własną ob
sługę prasową, która od czterech prawie lat re
gularnie zasila ją wiadomościami dotyczącymi 
spraw polskich, z różnych krajów świata.

Prawda — przez pewien okres czasu zasilała 
pisma polskie — Polska Agencja Prasowa, która 
była agencją informacyjno-propagandową rządu 
polskiego w Londynie.

Na usprawiedliwienie PAT-a zaznaczyć należy, 
że było to w okresie wojny, podczas której wymia
na korespondencji była — jeżeli nie zupełnie nie
możliwa, to — bardzo utrudniona.

ZPPA — stwierdzić trzeba — dobrze służyła 
prasie polskiej; W dodatku — dzięki zrozumieniu 
i pomocy Kongresu Polonii —służyła jej bezinte
resownie.

Pewnie, że 'były i usterki. Nic niema doskona
łego na świecie. Stwierdzić jednakowoż trzeba z 
zupełną bezinteresownością., że wiadomości rozsy
łane były bardzo dobre.

Najlepszym- dowodem ich jakości i aktualności 
jest fakt, że zamieszczała je prasa polska na ca
łym świecie. Korzystała z nich prasa w Amery
ce Południowej, w Europie, a nawet na Dalekim 
Wschodzie. Pisma umieszczały wiadomości ZPPA. 
najczęściej na pierwszych stronach swych wydań. 
Często, bardzo często, odbijała się ona na fron
towych stronach ośmio, sześcio i cztero szpalto
wymi tytułami.

Już to najzupełniej wystarczy, aby stwierdzić, 
że ZPPA sumiennie i z wielką starannością sta
rała się zarówno zebrać, jak i opracować materiał 
— jaki miał być rozesłany.

Nie było jednego ważniejszego przejawu doty
czącego sprawy polskiej na całym świecie — aby 
nie był on wykorzystany przez ZPPA.'Gdyby ma
teriał rozesłany do pism polskich przez ZPPA. po
segregować — to dałby on obraz stanu sprawy 

polskiej — we wszystkich cywilizowanych, wol
nych krajach świata.

Po za stroną informacyjną o przejawach do
tyczących sprawy polskiej na świecie — drugim 
celem ZPPA było pomagać Kongresowi Polonii 
Amerykańskiej, którego znów igłównym zadaniem 
była, jest i będzie — akcja dla sprawy polskiej.

(Złośliwi, a szczególnie nieuczciwi przeciwnicy 
Kongresu Polonii, czy jego kierownictwa zarzu
cali,- że ZPPA za dużo pisze — o prezesie Kon
gresu Polonii.

Ciekawi to dziennikarze.
Zdaje im się, że można pisać o działalności ja

kiejś organizacji, czy instytucji i nie wymieniać 
jej kierownika, gdy ten w jej imieniu i w danei 
sprawie działa.

Przypiąć komuś łatkę — jest bardzo łatwo. Tru
dno zresztą — biorąc pod uwagę temperament 
polski, aby było «inaczej. Sprawiedliwość przyznać 
jednak nakazuje, że rozsyłane przez ZPPA wia
domości, opatrzone tytułami, gotowe do druku —; 
nasze pisma zamieszczały chętnie, co najlepiej 
świadczy, że obsługa tej agencji prasowej była 
dobra.

Uznanie za to — w pierwszym rzędzie należy 
złożyć Kongresowi Polonii, gdyż bez jego finan
sowej pomocy nie można by nawet marzyć o tego 
rodzaju obsłudze prasowej. Następnie na- uznanie 
i serdeczne podziękowanie zasługują ci wszyscy 
korespondenci, którzy bezinteresownie zasilali 
ZPPA swoimi korespondencjami. Bez tej pomocy 
ZPPA nie wykonałaby tak dobrze swego zadania.

Miej my nadzieję, że Kongres Polonii dalej pod
trzyma tak potrzebną już nie dla pism, ale dla 
sprawy polskiej agencję. Wierzyć również należy, 
że nabyte w ostatnich kilku latach doświadczenie 
— pozwoli ZPPA — jeszcze sprawniej, jeszcze 
wydatniej — służyć prasie polskiej i sprawie pol
skiej tak w Ameryce jak i po za tym kontynentem.



PRZED ZJAZDEM DZIENNIKARZY
POLSKICH W PHILADELPHII

W związku ze zwołaniem walnego zjazdu dele
gatów Kongresu Polonii, w maju do Philadelphii 
dziennikarze polscy w Stanach Zjednoczonych po
stanowili również urządzić swe roczne zebranie. 
Stowarzyszenie Wydawców i 'Dziennikarzy Pol
skich w Ameryce z centralą w New Yorku i Syn
dykat Dziennikarzy Polskich z centralą w Chica
go, zwołują walne zjazdy.

Obrady Kongresu Polonii są ważne i interesują 
dzisiaj każdego Amerykanina pochodzenia pol
skiego. Miliony członków i członkiń tej organizacji 
reprezentacyjnej dowiedzą się z przeglądu dzia
łalności, czego dopięła i dokonała organizacja ta 
w ich imieniu, w obronie praw i prawdy Polski. 
Do Philadelphii przyjadą wybrani delegaci i prze
mawiać będą w imieniu szerokich mas, bo sprawy 
im są bliskie, na sercach polskich leżą, stanowią 
wspólną .troskę.

Zjazd będzie na wielką skalę z udziałem kilku 
tysięcy przedstawicieli wybranych na posiedze
niach w setkach miast i miasteczek, w których 
skupiają się Polacy.

Zjazd dziennikarzy natomiast będzie zebraniem 
na małą skalę, bo zaledwie kilkudziesięciu jest 

członkiń i członków w każdej organizacji dzienni
karskiej. To mała grupa zawodowców i leaderów, 
działająca na najbardziej odpowiedzialnym odcin
ku życia polskiego w Stanach Zjednoczonych. Tyl
ko oko doświadczone, tylko umysł jasny może od
powiednio ocenić znaczenie i pracę prasy polskiej 
w Ameryce. Jeśli nie są bardzo łatwo uchwytne 
rekordy pozytywnej pracy, aby ją można rzetel
nie ocenić, to rolę dziennikarstwa polskiego w 
Stanach Zjednoczonych, jak w kaźdem skupisku 
polskiem, ocenić można, zadając sobie pytanie: 
“jak by wyglądało życie Polonii, gdyby tej prasy 
nie 'było?

Jak wyglądałby zjazd Kongresu Polonii w tej 
samej Philadelphii, w tym samym czasie, gdyby 
zabrakło prasy i dziennikarzy polskich. Wystarczy 
pomyśleć o tern i wyobrazić sobie odpowiedź, aby 
zrozumieć, jakie jest przeznaczenie i zadanie 
dziennikarstwa polskiego. A choć społeczeństwo 
nie będzie zbytnio interesować się tym drugim, 
małym, zjazdem, nie mniejsze jest jego znaczenie.

“PITTSBURCZANIN”
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Dziennikarze Pierwsi Stworzyli Wspólny 
Front Do Obrony Niepodległości Polski

Zebranie organizacyjne w New Yorku, 15 i 16 maja, 1943 roku.
Odezwa do Polonii.

Kiedy po tragicznych walkach Narodu Pol
skiego i szachrajstwach na arenie dyplomacji 
światowej, powstało niebezpieczeństwo utraty 
niepodległości Polski, przedstawiciele pism pol
sko-amerykańskich postanowili, nie czekając na 
dalsze wydarzenia, ścieśnić swe szeregi i stwo
rzyć jeden, zwarty front obrony zagrożonych gra
nic Polski.

W dniach 15-go i 16-go maja 1943 roku odbyła 
się w New Yorku konferencja delegatów Syndy
katu Dziennikarzy Polskich w Ameryce, oraz 
Stowarzyszenia Wydawców i Dziennikarzy Pol
skich, na której przyjęto plany połączenia wszyst
kich zrzeszeń dziennikarskich w Ameryce w or
ganizację, która miała nosić nazwę Zjednoczona 
Prasa Polska w Ameryce. Uchwalono, że Rada 
Naczelna Zjednoczonej Prasy Polskiej w Amery
ce składać się będzie z prezesów poszczególnych 
zrzeszeń lub delegatów (jeden delegat na 15 peł
nych członków i ułamek). Zadania Rady Na
czelnej:
ZADANIA RADY:

Uzgodnienie solidarnego występowania prasy 
polskiej w Ameryce w kwestiach ważnych pol
skich i amerykańskich, obchodzących Polonię 
Amerykańską;

Rada ma drogą dyskusyj i jednogłośnych u- 
chwał wydawać opinię, orientować dziennikarzy 
należących do Zjednoczonej Prasy Polskiej w 
Ameryce przez dzielenie się informacjami i do
świadczeniami;

Opracowanie planów i środków dla odpowie
dniego informowania opinii publicznej w Ame
ryce;

Użycie wpływów prasy dla koordynowania 
wysiłków Polonii Amerykańskiej we wszystkich 
przedsięwzięciach;

Dążenie do stworzenia w Washingtonie upo
ważnionej prasy polskiej w Ameryce wobec władz 
amerykańskich i polskich;

Podniesienie stanu polskiego dziennikarstwa 
w Ameryce;

Obrona zawodowych interesów dziennikarzy; 
Pogłębienie współpracy pism polskich w Ame

ryce pod względem redakcyjnym i materialnym? 
jak również dla podniesienia stanu wydawnictw 
przez skoordynowanie wysiłków w kierunku za
pewnienia możliwości wydawania jak najwięcej 
polskich pism w Ameryce, wychodząc z założenia, 
że pisma wydawane w języku polskim są najlep
szym sposobem podtrzymania polskości w Ame
ryce;

Czuwanie nad przestrzeganiem zasad etyki 
dziennikarskiej przez członków zrzeszeń dzienni
karskich, należących do Zjednoczonej Prasy Pol
skiej w Ameryce.
APEL DO POLONII

Obrady, które doprowadziły do zupełnego po
rozumienia i pojednania dziennikarzy polskich, 
zakończono rezolucją wyrażającą solidarność z 
Rządem Polskim w Londynie w stanowisku zaję
tym w obronie granic Polski. Rezolucja obejmu
je apel do Polonii o zjednoczenie sił w walce z na
zizmem, faszyzmem i komunizmem w Ameryce, 
jakoteż uchwałę dążenia do szukania porozumie
nia z grupami: żydowską, litewską, ukraińską i 
czechosłowacką w Ameryce dla przygotowania 
współpracy w Stanach Zjednoczonych i w odbu
dowie krajów przodków po wojnie, na podstawie 
zaufania i demokracji. Dalszym punktem rezo
lucji jest zdwojenie sił dla obrony imienia polskie
go i interesów Polski przez wspólne oddziaływanie 
na opinię publiczną w Ameryce, oraz zwiększenie 
wysiłków dla osiągnięcia zwycięstwa nad wroga
mi demokracji.

W konferencji brali udział:
Red. Z. Stefanowicz (Naród Polski). Prezes 

Syndykatu Dziennikarzy Polskich w Ameryce.
Red. P. P. Yolles, Prezes Stowarzyszenia Wy

dawców i Dziennikarzy Polskich w Ameryce.
Red. K. Piątkiewicz (Dziennik Związkowy) 

Zgoda.
Red. K. Kołodziejczyk, Prezes Okręgu Nowo- 

yorskiego Stowarzyszenia.
Red. F. Dziób. Okręg Chicagoski Syndykatu 

Dziennikarzy Polskich w Ameryce.
A. Bielawski (Przyjaciel Wolności i Nowiny), 

Camden, N. J.
J. Trzaska (Robotnik Polski)
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Rezolucja Dziennikarzy
Przyjęta Na Zjeździe w New Yorku

Nadto konferencja przyjęła rezolucję, którą 
zamieściło wiele pism amerykańskich w następu
jącym brzmieniu;

At a conference of delegates of the Association 
of Polish Publishers and Editors in America and 
of the Guild of Polish Newspapermen in America 
at the Hotel Gramercy Park in New York on May 
15 and 16 1943 the following decisions were 
reached:

1. The Polish American Press, confronted 
with growing political complications at home and 
abroad appreciates the need of increased, con
solidated, and spirited action to direct millions 
Americans of Polish descent towards a discip
lined and conscious effort aimed at the realization 
of the ideals of this war by the United States, 
Poland and the United Nations.

2. We are gravely perturbed by the unfair and 
false presentation of Poland’s role and aims in 
this war by certain influenced factions of the 
American Press and Radio. It is therefore our 
duty to inform American Public Opinion of the 
true and important position of Poland.

3. We firmly resolve to dedicate ourselves to 
unlimited and unreserved sacrifice in the war 
against nazizm and fascism, and to combat isola
tionist influences, both open and camouflaged in 
American political life.

A We are aware of the increasing danger, of 
communist propaganda and activities in this 
country. We therefore deem it our duty to coun
teract by increased efforts to reach both — the 
•workers and their families and enlighten them 
as to their duties and obligations as members of 
our great democracy and to the dangers of anti- 
American propaganda.

5. We are proud of the high morale and 
fighting spirit of Americans of Polish descent in 
our Armed Forces and will join in a plan to 
gather all records as proof of our patriotism and 
our contribution towards the war effort.

6. We shall undertake to bring about a better 
understanding between the Polish group and 
their Jewish, Lithuanian, Ukrainian and Czecho

slovak neighbors in America to strenghten our 
service in this country, and to prepare for future 
cooperation with the respective countries of our 
forefathers in rebuilding a new, democratic, and 
secure world based on understanding and trust.

7. The recent attack of the Soviet Government 
on the integrity and honor of Poland, vile accusa
tions of Polish cooperation with Hitler, charges of 
espionage by representatives of Poland, the dis
ruption of underground work in Poland by com
munist agents, the formation of a so-called Polish 
Army in Russia under threat and coercion, the in
human treatment of million hostages by the So
viets — find us- united and determined to oppose 
the aims of Russia which violate the aims of 
the United Nations and are destroying the hope 
of all European nations of a future based on noble 
principles of justice and democracy.

In opposing such aims of Russia, we are con
tributing towards strengthening the unity of the 
United Nations, who are allied by a common 
cause and purpose and are fighting together for 
all. We approve of the position taken by the 
Polish Government, and endorse it as an expres
sion of the indomitable will and spirit of the Polish 
Nation. It is our duty as Americans to carry our 
share of responsibility for the role of the United 
States during and after the war.

8. In order to achieve better results in the per
formance of our duties which embrace proper 
guidance of 5,000,000 of the Polish speaking group 
and of informing American Public Opinion, we 
have established a joint board which embraces 
all political, social, and religious groups and all 
publications, dailies and weeklies, including pu
blications of Catholic, socialist, progressive, con
servative and political organizations'.

Through regular conferences, consultations and 
exchange of information and observations we 
shall bring about a complete spiritual mobiliza
tion of the Polish American Press in loyal and 
faithful service under the flag and ideals of the 
United States and in sympathetic defense of 
Poland.
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Pisma Przyjęły z Uznaniem Program 
Zjednoczonej Prasy w Ameryce

Konferencja w sprawie zorganizowania Zjedno
czonej Prasy Polskiej w Ameryce i ogłoszony przez 
uczestników zjazdu program działania został przy
jęty z uznaniem przez pisma polskie w tym kraju.

Szczególnie z entuzjazmem powitano ten punkt 
prograjnu, który mówił o potrzebie zjednoczenia 
szeregów Polonii Amerykańskiej do walki z wszel
kimi “izmami,’’ jak faszyzmem, nazizmem i komu
nizmem.

Tygodnik “Głos Narodu” z Jersey City, N. J., 
pisał w wydaniu z dnia 20->go maja 1943 następu
jące uwagi na ten temat w artykule redakcyjnym:

“W tych dniach odbyła się w New Yorku konfe
rencja delegatów Stowarzyszenia Wydawców 
i Dziennikarzy Polskich w Ameryce, oraz Syndy
katu Dziennikarzy Polskich w Ameryce.

“Na konferencji tej dokonano połączenia obu 
tych organizacyj pod nazwą “Zjednoczona 'Prasa 
Polska w Ameryce.” Uchwalono też rezolucję, 
która zakreśla tej nowej organizacji szeroki pro
gram pracy ... Nowej organizacji dziennikarskiej 
życzymy z całego serca jak największego powo
dzenia . ..

WALKA Z “IZMAMI”
“Dwa punkty rezolucji zasługują na bliższą 

uwagę. Po pierwsze rezolucja wzywa Polonię do 
zjednoczenia sił w walce z nazimem, faszyzmem 
i komunizmem w Ameryce. Jest to wyraźne i do
bre postawienie całej tej sprawy wszelkich ’“iz
mów,” wrogich ustrojowi i ideałom demokracji.

“Demokracja nie motże mieć nic wspólnego z żad
nym, z tym “izmów,” opierających się wyraźnie 
na zasadzie siły przed prawem i nie uznających 
żadnej zasady wolności.

“Rezolucja pod tym względem oddała wiernie 
i prawdziwie uczucia i przekonanie całej Polonii 
Amerykańskiej, nie licząc nielicznej grupki tych 
spośród Polaków, którzy są ślepem narzędziem 
czerwonego imperializmu.

“Inny punkt rezolucji obejmuje dążenie do szu
kania porozumienia z grupami żydowską, litew
ską, ukraińską i czechosłowacką w Ameryce dla 
przygotowania współpracy w Stanach Zjednoczo
nych do odbudowy kraju przodków po wojnie na 
podstawach zaufania i demokracji.”

CO PISAŁ “NOWY ŚWIAT”’
Tyle pisał “Głos Narodu.” Z szeregu innych 

przychylnych opinij warto jeszcze przytoczyć to, 

co pisał dziennik nowojorski “Nowy świat” 19-go 
maja 1943 w artykule p. t. “Dziennikarze”:

“Ubiegłej soboty i niedzieli odbyła się w New 
Yorku konferencpa delegatów Stowarzyszenia 
Wydawców i Dziennikarzy oraz Syndykatu Dzien
nikarzy Polskich w Ameryce.

“Na zew Polski—
“Można było dawniej doprowadzić do pogodze

nia i pojednania dziennikarzy i stworzyć z prasy- 
polskiej w Ameryce jednolity front poświęcony 
walce z wrogami demokracji, ale prześladowały 
nas grzechy, dzielił nas temperament, obciążeni 
byliśmy przeszłością.

“Gdy jednak sprawa polska znalazła się w nie
bezpieczeństwie i Polonia uświadomiła sobie fakt, 
że ma tu do spełnienia wielką rolę w wysiłku Ame
ryki i w obronie Polski, nie potrzeba było pośredni
ków, ani wysłanników ani urzędników, a dzienni
karze samorzutnie znaleźli drogę i po konferencji 
przystąpili do zmobilizowania najpotężniejszego 
aparatu wolnej opinii polskiej, t. j. prasy polskiej 
w Ameryce.

REZULTATY POZYTYWNE
“Obecnie w miejscowościach, gdzie są dzienni^ 

ki i tygodniki, powstaną zrzeszenia dziennikarzy, 
ich delegaci będą stanowić Radę Naczelną Zjedno
czonej Prasy Polskiej, a zadaniem będzie Zmobili
zowanie sił w Ameryce, skierowanie ich na najle
psze drogi ku pożytkowi Ameryki i Polski.

“Dziennikarze postanowili nie oglądać się na 
czynniki miarodajne i niemiarodaJjne i szukać dróg 
porozumienia z żydami, Litwinami, Ukraińcami, 
Czechami i Słowakami w Ameryce.

“Należy uważać rezultaty konferencji za pozy
tywne. Widoki są dobre, możliwości ogromne. 
Jest to jeden z wielu samorzutnych odruchów 
Polonii.”

INNE GŁOSY
“Dziennik Związkowy” w wydaniu z 19-go maja 

1943 pisał o zjeździe w New Yorku co następuje:
“Dziennikarze mieli przez 11 lat jeden Syndykat 

Dziennikarzy polskich w Ameryce, do którego na
leżeli niemal wszyscy co znaczniejsi nasi emigra
cyjni pisarze. Ale przed kilku łaty nastąpił roz
łam. 'Dziennikarze polsko-amerykańscy ze wscho
du stworzyli Stowarzyszenie Wydawców i Dzien
nikarzy.

“Ostatnio zaś na dobitek nastąpił rozłam od roz



łamu i dziennikarze z Buffalo i okolicy stworzyli 
trzecią organizację p. n. Związek Dziennikarzy.

“Aby dać przykład Polonii Amerykańskiej, że 
dziennikarz polsko-amerykański odczuwa odpo
wiedzialność wobec społeczeństwa, wobec kraju 
i wobec Polski, i że zdaje sobie sprawę, iż w takiej 
chwili jak obecna, powinien być stworzony wspól
ny zwarty front jednolity, zjazdy Syndykatu 
i Stowarzyszenia wybrały delegację porozumie
wawczą, która właśnie onegdaj zjechała się w New 
Yorku.”

Dalej “Dziennik Związkowy” wyłuszcza rezul
taty zjazdu w New Yorku i dodaje:

“Tak to dziennikarze polscy w Ameryce dali 
przykład Polonii amerykańskiej, przykład jedno
litości, karności i łączności. Po raz pierwszy w hi
storii Polonii amerykańskiej nie jesteśmy rozbici. 
Nie dzielimy się na austrofilów, na prusofilów i na 
rusofilów, na czerwonych i na endeków, na takich 
i na owakich. Tworzymy jeden front.”
UWAGI “NARODU POLSKIEGO

“Naród Polski,” organ Zjednoczenia Polskiego 
R. K., pisał 27 maja 1943 następujące uwagi 
o zjeździe dziennikarzy w New Yorku:

“Tydzień temu w New Yorku odbyła się konfe
rencja Komitetu Porozumiewawczego dwóch onga- 
nizacyj prasy polskiej: Syndykatu i Stowarzysze
nia Dziennikarzy.

“Wynikiem tej konferencji jest ZJEDNOCZO
NA PRASA POLSKA W AMERYCE, po angiel
sku UNITED POLISH PRESS OF AMERICA.

“Była to najważniejsza z wszystkich dotychcza
sowych konferencja prasowa. Posunęła ona da

leko naprzód myśl zjednoczenia wszystkich pism 
polsfkicjh: dziennych, tygodniowych, periodycz
nych.”
GŁOS “PRZYJACIELA WOLNOŚCI”

“Przyjaciel Wolności,” tygodnik z Trenton, N. 
J., zamieścił w wydaniu z 21 maja 1943 artykuł 
redakcyjny p. t. “Dobra wola i troska o Polskę po
łączyła dziennikarzy polskich.”

“W zeszłym tygodniu w hotelu Grammercy Park 
w New Yorku”—czytamy w tym edytoriale— 
odbywała się konferencja dwóch stowarzyszeń 
dziennikarskich, t. j. Stowarzyszenia Wydawców 
i Dziennikarzy w Ameryce z siedzibą w New Yor
ku, oraz Syndykatu Dziennikarzy w Ameryce 
z siedzibą w Chicago.

“Obrady trwały dwa dni, t. j. w sobotę, 15-go, 
i w niedzielę, 16-go maja, w których to obradach 
brali udział prezes Syndykatu Dziennikarzy, Zyg
munt Stefanowicz, naczelny redaktor pism Związ
kowych Karol Piątkiewicz i Franciszek Dziób, re
prezentant Okręgu Chicagoskiego Syndykatu 
Dziennikarzy Polskich w Ameryce, z Chicago. 
Stowarzyszenie Wydawców i’ (Dziennikarzy ze 
wschodu reprezentowali: naczelny redaktor “No
wego Świata” Piotr Yolles; A. S. Bielawski, wy
dawca pism.tygodniowych; Jan Trzaska, redak
tor “Robotnika,” i Kazimierz Kołodziejczyk, pre
zes Okręgu Nowojorskiego Stowarzyszenia Wy
dawców i Dziennikarzy.

“Nie ulega wątpliwości, że kroki powzięte na 
konferencji, skoro będą wprowadzane w czyn, 
przyniosą wiele korzyści tak dla dobra Polski, jak 
i dla naszego własnego, jeżeli wszyscy połączymy 
się i będziemy iść według powziętych planów.”

Na Zjeździe w Buffalo Przyjęto Statut ZPPA
Gdy z końcem maja 1944 roku Polonia Amery

kańska, zgromadzona na Walnym Zjeździe w Buf
falo, N. Y., organizowała swój Kongres, równocze
śnie do pracy pomagania Kongresowi Polonii sta
nęła prasa polska w Stanach Zjednoczonych.

Dziennikarze, licznie zebrani na zjeździe orga
nizacyjnym Kongresu Polonii, odbyli w sobotę, 27 
maja 1944, wspólne zebranie, na którym wprowa
dzono w życie plany i program przyjęte na konfe
rencji rok przedtym w New Yorku.

W zjeździe buffaloskim wzięli udział przedstawi
ciele istniejących wtedy trzech zrzeszeń dzienni
karskich, a mianowicie Syndykatu Dziennikarzy 
Polskich w Ameryce z siedzibą w Chicago, Illinois; 
Stowarzyszenia Wydawców i Dziennikarzy Pol
skich z siedzibą w New York, N.Y., i Związku 
Dziennikarzy Polskich ź siedzibą w Buffalo, N. Y.

Zjazd ten był pełnym sukcesem. Przyjęto sta

tut nowej organizacji, która objęła wszystkie trzy 
zrzeszenia, i ponownie zatwierdzono nazwę-: ZJED
NOCZONA PRASA POLSKA W AMERYCE — 
po angielsku UNITED POLISH PRESS IN 
AMERICA.

Obrady rozpoczął Adolf Cepura, prezes buffa- 
loskiego Związku Dziennikarzy. Do prezydium zo
stali powołani Zygmunt Stefanowicz (ze Syndy
katu) jako przewodniczący, Piotr Yolles (ze Sto
warzyszenia) jako wiceprzewodniczący i Marian 
Woźnicki (Związek) jako sekretarz.

Pierwszą sprawą było przyjęcie konstytucji no
wej organizacji. Po ożywionej dyskusji przedło
żony projekt przyjęto z pewnymi poprawkami.

Telegramy gratulacyjne na zjazd przysłane zo
stały z* Londynu od' Związku Dziennikarzy Pol
skich i Światowego Związku Polaków z Zagranicy.
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Zjazd Zjednoczonej Prasy w Chicago
Główne cele zjazdu—Wysoki poziom obrad—Negatywny stosunek 

Do narzuconego Polsce reżymu komunistycznego—Rezolucje.

Na osobiste zaproszenie Karola Rozmarka, pre
zesa Kongresu Polonii Amerykańskiej, na zjazd 
Zjednoczonej Prasy Polskiej w Stanach Zjedno
czonych, przybyło do Chicago 54 dziennikarzy, re
prezentujących 45 pism z całego kraju.

rzuconego przez Moskwę reżimu komunistycznego' 
w Warszawie. . . .

Omówienie sprawy wniesienia kwestii polskiej 
na forum zbliżającej się konferencji Zjednocz©* 
nych Narodów w San Francisco.

WEZWANIE NA ZJAZD 
DZIENNIKARZY DO CHICAGO

Kopia rozesłanego przez prezesa Karola Roz
marka zaproszenia telegraficznego do wszystkich 
dziennikarzy Prasy Zjednoczonej na Zjazd w Chi
cag», w dniu 18-go lutego1,1945.

---------------------------- ------------------

Plass of Service

This is a full-rate 
Telegram pr Cable
gram unless its de
ferred character is4n- 
dicated by a suitable 
symbol above or pre
ceding the address.

BY DIRECT WIRE FROM

WESTERN
UNION

N. WILLIAMS

filing time shown in todnte line on telegramB and day.terttiwi ia STANDARD TIME at point of origin. Timeof receipt ta ST AN DARD TIMEat point of dœtïnatioa 

Feb. 14, 1945
PITER P YOLLES 
642 - 45th STREIT 
BROOKLYN N Y

W NIEDZIELĘ ^18 LUTEGO?O GODZINIE 1-SZEJ PO POŁUDNIU W DOMU ZWIĄZKU 

P0LEK?1309 N ASHLAND AVENUE - CHICAGO,ODBĘDZIE SIĘ, KONFERENCJA 

ZJEDNOCZONEJ PRASY POLSKIEJ ZWOŁANA Z INICJATYWY KONGRESU POLONII. CEL 

KONFERENCJI: ZADECYDOWANIE DALSZEJ AKCJI I STANOWISKA, JAKIE MA ZAJĄĆ 

NASZA PRASA I POLONIA ODNOŚNIE DO KRZYWDZĄCEGO POLSKĘ POSTANOWIENIA

KONFERENCJI W JAŁCIE. PROSIMY 0 PRZYBYCIE NA KOSZT KONGRESU POLONII.

KAROL ROZMAREK
PREZES KONGRESU POLONII

Głównymi celami zjazdu chicagoskiego, odby
tego 18-go lutego, 1945 w sali Związku Polek w 
Ameryce, były*

Zlustrowanie pracy Prasy Zjednoczonej i Po
lonii Amerykańskiej od zjazdu organizacyjnego w 
New Yorku, w 1943.

Ustosunkowanie się Prasy Zjednoczonej do na-

Zakręślenie programu dalszej walki o niepod
ległość Polski.

Potępienie powziętych przez cztery mocarstwa 
dęcyzyj w Jałcie. . .

Przemawiali przedstawiciele wszystkich pism i 
goście honorowi z prezesem Rozmarkiem na czele, 
który w Serdecznych słowach powitał zebranych 
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dziennikarzy i obrady zagaił wezwaniem do wy
tężonej pracy dla niepodległości Polski.

Prezes Rozmarek poruszył sprawę armii pol
skiej we Francji, Anglii i Włoszech, która przyj
mując rozkazy tylko od rządu polskiego w Lon
dynie może się znaleść w położeniu wprost tragicz- 
nem. Zapytuje zebranych czy nie należy wystą
pić do władz amerykańskich o udzielenie prawa 
azylu, w razie gdyby zaszła tego potrzeba. W cza
sie krótkiej dyskusji na wniosek red. Stefanowicza 
uchwalono sprawę tę przekazać Kongresowi Po
lonii do załatwienia z odpowiednimi władzami w 
Washingtonie.
WYSOKI POZIOM OBRAD

Obrady toczyły się bardzo spokojnie i wykazy
wały pełne zrozumienie powagi położenia oraz do
niosłości decyzji, jakie na konferencji zostaną po
wzięte. Wystąpienie wszystkich mówców cechowa

ła troska o dobro sprawy polskiej i jednocześnie 
pełne zrozumienie roli Polonii amerykańskiej w 
tej tragicznej dla narodu polskiego chwili dzie
jowej.

W obradach wykazało się również ponad wszel
kie wątpliwości zaufanie, jakie Polonia darzy Kon
gres Polonii i jego prezesa Karola Rozmarka, któ
rego energicznie kierownictwo prac Kongresu i 
niestrudzone wysiłki dla sprawy polskiej oddały 
jej nieocenione usługi. Kongresowi zlecono podję
cie kroków w całym szeregu zagadnień pierwszo
rzędnej wagi dając tern jeszcze jeden dowód, że 
w organizacji tej Polonia amerykańska spotkała 
pełne zaufanie i udziela jej poparcia we wszyst
kich krokach mających na celu służenie sprawie 
polskiej.

Obrady jednodniowe zakończono przyjęciem 
sprawozdania Komisji Wniosków oraz odczytanej 
na ostatniej sesji Rezolucji Zjazdowej.

Wnioski Złożone Na
Komisja Wniosków w składzie: Jan Konstruba- 

ła, Przewodniczący, Karol Piątkiewicz Jan Trza
ska, Józef A. Kapmarski i Sekretarz Ignacy Mo
rawski przedłożyła Izbie Zjazdowej następujące 
wnioski w formie zaleceń:

1. Stosunek pozytywny do obecnego legalnego 
rządu polskiego w Londynie, to jest, stosunek 
którego ideologią jest bezkompromisowa obrona 
pełnej niepodległości demokratycznej RZECZY
POSPOLITEJ POLSKIEJ.

2. W razie zgłoszenia przez obecny rząd pol
ski prośby o azylum w Stanach Zjednoczonych, 
aby prasa nasza poparła to zgłoszenie u odpowied
nich czynników w Stanach Zjednoczonych.

3. Stosunek negatywny do jakiegokolwiek rzą
du polskiego niewybranego przez wolny naród pol
ski w drodze wolnych i nieskrępowanych, tajnych 
i powszechnych wyborów i do jego funkcjonariu- 
szów i przedstawicieli poza granicami Polski.

4. Usystematyzowanie planowej akcji w ce
lu zdobycia dla ideologii nakreślonej i pracy wy
konywanej przez Kongres Polonii Amerykańskiej 
członków obu izb Kongresu Stanów Zjednoczo
nych, a w szczególności:

a. Wysyłanie listów i rezolucyj do senatorów 
i kongresmanów przez czytelników naszych pism.

b. Przeprowadzanie wywiadów z członkami 
obu izb Kongresu Stanów Zjednoczonych oraz u- 
trzymywanie ewidencji ich wypowiedzeń dla ko
rzystania z nich w stosownym czasie, jak naprzy-

Zjeździe w Chicago
kład, porównanie tego co mówił z tern jak gło
sował.

5. Urządzanie informacyjnych (edukacyjnych), 
a nie protestacyjnych wieców i wieczorów dysku
syjnych dla i przez Amerykanów oraz dla Polonii 
w różnych miejscowościach (zalecamy zastanowić 
się nad możliwością produkowania tak zwanych 
‘film shorts” jako materiału propagandowego na 
wiece i wieczory dyskusyjne w różnych miejsco
wościach) .

6. Opracowanie i nadsyłanie przez Zarząd Kon
gresu Polonii materiału w języku angielskim, zre
dagowanego odpowiednio dla młodzieży — dla u- 
żytku w naszej prasie.

7. Aby, pochwalając wszystKie poszczególne 
wystąpienia obronie praw niepodległej i demo
kratycznej Polski przez jakiekolwiek organizacje, 
prasa nasza podkreślała stale i konsekwentnie, że 
jedynem ciałem reprezentacyjnem, przemawiają- 
cem w imieniu całej Polonii Amerykańskiej, jest 
jej Kongres.

8. Aby wszystkie wystąpienia naszej prasy w 
obronie niepodległej i demokratycznej Polski uj
mowane były w amerykańskiego punktu widze
nia, t. j., aby pochodziły od nas jako Ameryka
nów, opierających się o pełną wolność słowa w 
obronie naszej aliantki, Rzeczypospolitej Pol
skiej.

9. Aby niniejsze zalecenia, w formie memo
randum nie do publikacji, rozesłane były wszyst- * 
kim naszym wydawnictwom.
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REZOLUCJA
Zjednoczonej Krasy Polskiej w Ameryce — przy

jęta na Konferencji w Domu Związku 
Polek w Chicago—w dn. 18 lutego, 1945

Na wieść o krzywdzącej Polskę uchwaleJ' Jał
cie, zebrani na konferencji w Chicago, dnia 18-go 
lutegó, 1945 r., dziennikarze reprezentujmy 45 
pism ó łącznym nakładzie tygodniowym 1,200,000 
egzemplarzy, oświadczają co następuje:

Konferencja nasza odbywa się w przededniu 
święta narodowego urodzin Jerzego. Washingtona, 
u którego boku walczyli o wolność i niepodległość 
Ameryki żołnierze i generałowie polscy, któr y 
nam w. spadku, zostawili umiłowanie wolności 
sprawiedliwości. , . .

Pomni, że broniąc Polski równocześnie bron - 
my moralnych zasad o które Stany Zjednoczone 
dziś wojnę prowadzą;

świadomi, że rozbiór Polski pociągnie za sobą 
tragiczne konsekwencje dla całego świata i dla 
Ameryki, wróżąc klęskę pokoju opartego na za
sadach niesprawiedliwych;

STWIERDZAMY: Postanowienia Konferencji 
w Jałcie odnośnie Polski są niezgodne z duchem 
cywilizacji chrześcijańskiej, gdyż godzą w pod
stawy moralne; niezgodne z zasadami wolnych 
narodów, bo godzą w ich prawa; niezgodne z pra
wami międzynarodowymi, gdyż zapadły bez udzia
łu Polski i mają Jej być narzucone przemocą; 
niezgodne z tradycjami Stanów . Zj6dl^zP^y^ 
które zawsze stawały w obronie narodow po
krzywdzonych; niezgodne z zasadami Karty At
lantyckiej, którą wszystkie Narody Zjednoczone 
przyjęły jako symbol w walce z przemocą; nie- 
Sodne ze stanowiskiem Narodów Zjednoczonych, 
które oficjalnie uznają Rząd Polski w Londynie.

Polska w pięć i pół lat trwającej walce, dała 
dowody niezwykłej ofiarności, bohaterstwa i naj
większej lojalności wobec swoich Aliantów i ma 
prawo liczyć na niezmienną lojalność od nich.

Decyzje w Jałcie pozbawiają Polskę części Jej 
odwiecznych ziem, integralnie do mej należących 
i koniecznych dla dobrobytu Narodu Polskiego.

Decyzje w Jałcie przekreślają nie tylko dobro
wolny układ z Rosją w Rydze, ale wszystkie so
lenne zobowiązania podpisane przez Aliantów z 
Polską.

Decyzje w Jałcie anulują układ generała Si
korskiego z Rosją, zawarty przy poparciu Angin.

Decyzje w Jałcie są w istocie piątym rozbio
rem Polski. ....

Polska pozbawioną została możności i prawa 
stanowienia o sobie..................

Ziemie polskie na zachodzie, jak Śląsk Opolski, 

Pomorze do którego wchodzą i Prusy Wschodnie, 
należą się Polsce prawnie i nie mogą być uważane 
jako rekompensata za ziemie zrabowane na wscho
dzie, a ustanowienie granic wschodnich powinno 
być uzależnione od ustalenia granic na zachodzie.

Tragicznem świadectwem tego co Polskę czeka, 
są masowe aresztowania, wywożenie i rozstrzeli
wanie byłych członków armii krajowej, pomimo 
ich pełnej ofiarności i bohaterstwa walki przeciw 
Niemcom. Obawiamy się, że taki los czeka wszy
stkich żołnierzy polskich, którzy na polach bitew 
świata walczyli i walczą o zwycięstwo demokracji.

Jako Amerykanie miłujący wolność narodów, 
w imię sprawiedliwości poczuwamy się- do obo
wiązku stanąć w obronie pełnych praw Aliantki- 
Polski i uzna jemy Rząd Polski w Londynie za je
dyną reprezentację Polski.

Uważając, że decyzje zapadłe w Jałcie nie są 
ostateczne, apelujemy do Rządu Stanów Zjedno
czonych, do Kongresu i opinii wolnego i.szlachet
nego Narodu Amerykańskiego i całego świata, 
aby postanowienia na Konferencji w Jałcie krzyw
dzące Polskę zostały zmićnione.

KOMISJA REZOLUCJI:

Zygmunt Stefanowicz
Piotr Yolles
Adolf Cepura
Adam Olszewski
Jadwiga Karłowiczowa

Komisja Rezolucji poleca również a konferencja 
uchwala — następujące wnioski:

Zebrani na konferencji przedstawiciele pism, i 
organizacyj dziennikarskich wyrażamy zupełnie 
zaufanie Zarządowi Kongresu Polonii Amerykań
skiej i oświadczamy, że solidaryzujemy się z ak
cją Kongresu i postanawiamy współpracować z 
nim jako z jedyną prawną i istotną reprezentacją 
Polonii Amerykańskiej.

Wzywamy usilnie wszystkich Amerykanów pol
skiego pochodzenia do nabywania w dalszym cią
gu jak najwięcej bondów wojennych w celu przy
śpieszenia zupełnego zwycięstwa nad naszymi 
wrogami — Niemcami i Japonią.
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AN OPEN LETTER
TO THE NEWSPAPERMEN

OF AMERICA
At a conference of the United Polish Language 

Press in America held in Chicago, February 18, 
1945, representatives of all Polish-American 
newspapermen’s organizations resolved, to ad
dress themselves to their colleagues in an open 
letter, to make their opposition to the Yalta de
cision regarding Poland — known to their fellow 
newspapermen.

We speak in the name of hundreds of thou
sands of American soldiers of Polish origin now 
serving in our Armed Forces, in the name of 
their families, their fallen comrades in arms and 
their children, and in the name of hundreds of 
thousands of farmers and laborers engaged in 
our war industry. Our newspapers are read by 
members of 800 parishes and their priests.

The Polish Language Press, serving a large 
part of our nation, has a rich record of more than 
a half century of patriotic work in every civic 
field.

It has been our job to interpret America to 
millions of immigrants, whom we have assisted in 
the complicated process of adjustment and Ame
ricanization. We are proud of the results know
ing that we have given America a very large 
group of loyal citizens who became an integral 
part of our nation.

We are Americans whose distinction is our 
Polish origin, our knowledge of the history, cul
ture, psychology, traditions and language of the 
country of our parents. We descend from thou
sands of noble idealists who came to America to 
fight at the side of Washington, whose birthday 
we are celebrating today. Kościuszko, Pulaski, 
Krzyżanowski, Karge — great soldiers and pat
riots who fought for the independence and free
dom of this country,. thousands of unknown 
Poles have joined them in the supreme sacrifice 
on the altar of our Republic. This heritage of 
idealism and loyalty is now the common spiritual 
wealth of every one of those of Polish origin, 
whose names appear daily in the press among 
those killed, wounded or decorated for valor.

You may well ask why the Polish Language 
Press so ardently defends Poland, suggesting 
perhaps in this question a veiled insinuation, 
that our attitude is in any way un-American or 
hyphenated American.

To this we have many answers. It is not only 
the Polish language press that defends Poland’s 

rights. A large part of the English language 
press in this country takes the same attitude — 
the only attitude dictated by American tradition 
and spirit. Our affection for the country of our 
fathers does in no way interfere or conflict with 
our love and devotion towards the United States.

In defending Poland’s cause, we express the 
emotions and determination of millions of men 
and women whose close relatives are the victims 
abroad.

We know Russia from centuries of experience, 
very close contact, and from history. These are 
some of the reasons, yet the most important one 
is our deep conviction that the role now accepted 
by the United States regarding Europe is fraught 
with the danger of tragic consequences for 
America.

We have surrendered, we have appeased, we 
have engaged ourselves in a speculation of the 
future based on illusions and passing exigencies; 
we have sown the seeds of a third world war; we 
have abandoned principles and accepted for
mulas.

Not so very long ago our government stated 
its policy, namely — that the United States will 
recognize no territorial changes in Europe — 
yet we approved and undersigned the fifth 
partition of Poland.

We have traditionally refused to recognize any 
grab of land made by force of arms — yet here, 
while Russia’s invasion of Poland in 1939 and her 
subsequent incorporation of half of Poland is un
doubtedly an abuse of force and an act of force — 
we departed from our noble tradition and recog
nized might as right.

Our State Departament expressed the will of 
the United States that territorial disputes be 

settled by an international organization after 
the war — yet at Yalta we departed from that 
decision and from the will of the nation, settling
now — as demanded by Russia, the fate and 
future of an ally in his absence, without hearing 
his case, without consulting or respecting other 
nations.

Before Yalta our State Department declared, 
that it recognized the Polish- government in Lon
don, on the basis that to that government belongs 
the credit for the five long years of Poland’s 
resistance to Hitler, and for the gallant contri
bution made by the Polish armies everywhere. If 
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no other reasons were sufficiently convincing, 
this albne, the war record of the Polish state, 
nation |and armed forces is sufficient ground why 
the thé Polish Government in London should be 
recognized. Yet at Yalta we recognized the pup
pet government of Lublin and helped to dress it 
up with a few new rags to hide the ugly truth.

We are partners in the fateful job of creating 
a new order in Europe solely because of Russia s 
military1 power and unyielding cynicism. That was 
not our aim nor does that justify the presence 
and sacrifices of hundreds of thousands of our 
boys on European soil.

The moral principles of the Atlantic Charter 
have been discarded; the idea of collective secur
ity has been pigeonholed, any attempt" of co
operation, consultation or agreemtnt of all the 
United Nations has been frustrated.

We have been forced into a position of humil
iating subservience in matters vital to the future 
of the world. We see in this policy now openly 
endorsed, a grave danger to the future of the 
world and to the noble aims to which we have 
dedicated ourselves.

Poland’s fate is a clear and tragic proof of it.
We, therefore, declare ourselves in opposition 

to the provisions regarding Poland contained in 
the Yalta agreement.

We shall continue to fight within our rights 
and privileges under a democracy for justice to 
Poland.

We shall continue to recognize the Polish go
vernment in London as representing Poland as a 
state and the Polish nation as an ally.

We shall continue to appeal to our fellow 
Americans not to abandon Poland. You, our col
leagues, are the first ones to whom we address 
ourselves in our anxiety that with the victory of 
our arms, democracy, justice, and American ideals 
should also win.

Poland’s case is a criterion of international 
morality, of our aims and achievements in this 
war. We see in the decision reached at Yalta, a 
grave warning to America that our aims are 
seriously jeopardized and our future role in 
Europe doomed to failure if we permit facts to 
be accomplished before the establishment oi a 
world organization.

America has made, decisions without giving 
guarantees. America has taken responsibilities 
which engage her morally in future protection of 
the victims of her decisions, should they be 
violated at any time by anybody. This clearly 
binds the United States not only legally but also 
historically, by an act which prejudices a prior 
position in an international body.

We plead with you, Dear Colleagues, to con
sider these facts and to appreciate Poland’s 
case in the light of these and many other serious 
considerations. You will, we are sure, find that 
the Polish language Press in America judges 
those facts in anxious forebodings regarding the 
inevitable consequences that may affect both — 
the United States and the future of the rest of 
the world.

We want to register with you our judgment 
that the fifth partition of Poland is a travesty of 
justice and will go down in history as did the 
other partitions. We should be grateful to you 
for an opportunity to discuss this matter with 
you personally.

UNITED POLISH PRESS OF AMERICA

For the Guild of Polish Newspapermen of 
America — Zygmunt Stefanowicz, Pres.

For the Association of Polish Publishers and 
Journalists of America — Peter P. Yolles, Pres.

For the Alliance of Polish Newspapermen of 
America — Adolf Cepura, Pres.
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KAROL BURKE

Działalność Zjednoczonej Prasy Polskiej
Biuro Zjednoczonej Prasy Polskiej w Ameryce 

otwarte zostało w Washingtonie, w dniu Lgo 
marca, 1945 r. W kilka dni później, biuro Zjed
noczonej Prasy Polskiej otwarte zostało w Chi
cago. Widzimy więc, że agencja prasowa Zjedno
czonej Prasy Polskiej w Ameryce, obejmująca już 
dzisiaj swym zasięgiem dwa kontynenty i cały 
szereg krajów, istnieje już trzy lata i trzy mie
siące.

Przeszło trzy lata działalności Zjednoczonej 
Prasy Polskiej w Ameryce, przeszło trzy łata sta
łej egzystencji i pożytecznej działalności tej je
dynej tego rodzaju agencji prasowej polsko-ame
rykańskiej, to osiągnięcie w naszem życiu organi- 
zacyjnem godne zanotowania. Jest to bowiem 
pierwsza tego rodzaju agencja prasowa w historii 
Polonii Amerykańskiej, która mimo trudności 
przetrwała próbę, pracuje nadal i stale stara się 
rozszerzyć zakres swej pracy.

Zjednoczona Prasa Polska w Ameryce została 
założona przy pomocy Kongresu Polonii Amery- 
kańńskiej, reprezentacyjnej organizacji Polonii 
Amerykańskiej, która wychodziła z założenia, iż 
taka agencja prasowa jest koniecznie potrzebną 
w obecnych czasadh dla szerzenia prawdy o Pol
sce i do pracy dla tych samych wzniosłych celów, 
dla których Kongres Polonii niezmordowanie 
pracuje.

Z. P. P. A. UNIKA POLEMIKI
Zjednoczona Prasa Polska w Ameryce w ciągu 

trzech przeszło lat swego istnienia, usprawniała 
swą działalność, rozszerzała stale zakres swej 
pracy, starała się zdobyć wiarygodne źródła in
formacji i dzielić się nimi z jaknaj większą liczbą 
pism i agencji prasowych.

Zjednoczona Prasa Polska w Ameryce, jako 
agencja prasowa, nie wdaje się w polemikę, a sta
ra się swą pracę z pożytkiem dla sprawy polskiej 
w ten sposób wykonywać by zasilać ,'naszą prasę 
wiarygodnymi wiadomościami informacyjnymi, 
których pisma z innych agencji prasowych nie 
otrzymują, lub też ze źródeł do których inne agen
cje dostępu nie mają.

Z każdym niemal miesiącem, wzrastała popular
ność Zjednoczonej Prasy Polskiej w Ameryce, a 
zewsząd nadchodziły do biur w Washingtonie i w 
Chicago prośby o przesyłanie wiadomości i komu
nikatów o Polsce i o sprawąch polskich, których 
brak prasa nasza odczuwała z powodu żelaznej 
kurtyny zasłaniającej Polską i inne kraje okupo
wane przez Sowiety.

LICZNI KORESPONDENCI" Z. P. P. A.
Zjednoczona Prasa Polska w Ameryce starała 

się te braki uzupełniać i zapotrzebowanie na wia
domości z Polski i o Polsce, pochodzące z wiary

godnych i odpowiedzialnych źródeł zaspakajać. 
W tym to celu Zjednoczona Prasa Polska w Ame
ryce zorganizowała rozległą sieć korespondentów, 
którzy do biur Zjednoczonej Prasy Polskiej nad
syłają wiadomości o Polsce i o sprawie polskiej z 
kilkunastu krajów Europy i Ameryki.

Obecnie Zjednoczoną Prasa Polska w Ameryce 
posiada swych korespondentów w Anglii, we Fran
cji, w Niemczech, w Belgii, w Szwecji, w Norwe
gii, w Danji, w Holandii, w Szwajcarji, we Wło
szech, w Portugalii, w Hiszpanii, w Brazylii, w 
Argentynie, na Kubie, i w innych krajach.

Dziś Zjednoczona Prasa Polska w Ameryce, po 
trzech przeszło latach odpowiedzialnej i nie ła
twej w obecnych warunkach pracy, rozsyła swe 
komunikaty i wiadomości nie tylko do pism, agen
cji prasowych i stacji radiowych w Stanach Zjed
noczonych i Kanadzie, lecz również wysyła je do 
Anglii, do Francji, do Włoch, do Niemiec,- do Aus
trii, do Belgii, do Indii, do Portugalii, Brazylii i 
Argentyny, a wiadomości Zjednoczonej Prasy Pol
skiej ukazują się nie tylko w pismach polskich, 
lecz również w pismach amerykańskich, angiel
skich, kanadyjskich, portugalskich, francuskich, 
brazylijskich, argentyńskich, i innych.

Od początku swego istnienia biura Zjednoczo
nej Prasy Polskiej w Ameryce, w Washingtonie, i 
w Chicago, wysłały 1760 wiadomości i komunika
tów prasowych, tak pocztowych jak i telegraficz
nych, do pism, do agencji prasowych i godzin ra
diowych.

Wiadomości w pierwszych dwóch latach wysy
łane były wprost z Washingtonu, lecz w roku os
tatnim z Washingtonu wysyłane są tylko wiado
mości pilne, — a inne przesyłane są do biura chi- 
cagoskiego, które ze względu na swe większe moż
liwości i ułatwienia w pracy, rozsyła je do pism 
polskich.

WIELE DOWODÓW UZNANIA
Działalność Zjednoczonej Prasy Polskiej spo

tkała się w wielu krajach z serdecznem uznaniem 
prasy polskiej i społeczeństwa polskiego walczą
cego o niepodległość Polski, czego dowodem są 
liczne listy, jakie nadchodzą do biura Zjednoczo
nej Prasy.

Pisma polskie w Ameryce oceniają również na
leżycie pracę Zjednoczonej Prasy Polskiej w Ame
ryce, a dowodem tego chyba najlepszym jest fakt, 
•że wszystkie komunikaty i wiadomości zamiesz
czane są przeważnie na pierwszych stronicach 
pism-i że są zaopatrywane w duże kilkukolumno- 
we tytuły. Nasze pisma dzienne zamieszczają sta
le wiadomości Zjednoczonej Prasy Polskiej, a nie
jednokrotnie się zdarza, że pisma dzienne mają po 
kilka, a pisma tygodniowe po siedem, dziewięć 
lub nawet jedenaście wiadomości Zjednoczonej 
Prasy Polskiej w jednym numerze.
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Wykaz Pism Polskich w Ameryce
DZIENNIKI:

KURYER POLSKI
P.O. Box 768, Milwaukee 1, Wis,
Założony w r. 1888. — Najstarszy dziennik 

polski w Ameryce; Kuryer Publ. Co.; Pułk. Piotr 
F. Piasecki, generalny zarządca,
DZIENNIK CHICAGOSKI

1455 W. Division St., Chicago 22, III.
Założony w r. 1890. — Spółka Wydawnicza 

“The Polish Publishing Co.”; Ks. M. N. Starzyń
ski, C.R., redaktor naczelny.
NOWY ŚWIAT

380 Second Ave., New York 10, N.Y.
Janina Węgrzynek, wydawczyni; Ignacy Mo

rawski, redaktor naczelny.
DZIENNIK POLSKI

1540 E. Canfield Ave. E., Detrpit 7, Mich.
Założony w r. 1904. — American Publishing 

Corp.; Franciszek Januszewski, prezes.
DZIENNIK ZWIĄZKOWY

1201 Milwaukee Ave., Chicago 22, III.
Założony w r. 1907. — Alliance Printers and 

Publishers, Inc.; Karol Pietkiewicz, redaktor na
czelny; J. Stanisław Świerczyński, zarządca.
NOWINY POLSKIE

1226 W. Mitchell St., Milwaukee 4, Wis.
Założone w r. 1907. — Nowiny Publ Apostolate., 

Inc.
DZIENNIK DLA WSZYSTKICH

928 Broadway, Buffalo 12, N.Y.
Założony w r. 1907. — Everybody’s Daily. Publ. 

Co.; Adolf Cepura, redaktor naczelny.
KURYER CODZIENNY

116 W. Fourth St., So. Boston, Mass.
Założony w r. 1915. — Kuryer Bostoński Publ. 

Co., Inc.; H. H. Chmieliński, prezes.
WIADOMOŚCI CODZIENNE

1017 Fairfield Ave., Cleveland, Ohio.
Założone w r. 1916. — August J. Kurdziel, wy

dawca; Z. B. Dybowski, redaktor.
TYGODNIKI:

GŁOS POLEK
1309 N. Ashland Ave., Chicago 22, III.
Założony w r. 1902. — jako miesięcznik, potem 

stronica w Dzienniku Narodowym, od paźdz. 1910 
tygodnik. Organ Związku Polek w Ameryce; Jad
wiga Karłowicz, redaktorka.
AMERYKA-ECHO

1154 Nebraska Ave., Toledo 7, Ohio.
Zał. w r. 1886. — Spółka “Paryski Publ. Co.” 

Dr. Wiktor Rosiński, wydawca i redaktor na
czelny.
PITTSBURCZANIN

2637 Penn Ave., Pittśburgh 22, Pa.
Zał. w r. 1919. — The Pittsburgher Polish 

Daily Publ. Co.; Wiktor L. Alski, wydawca i re
daktor.

CZAS
142 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.
Zał. w r. 1905. — Organ Zjednoczenia Polsko- 

Narodowego; Leon Łopatka, zarządca.
NOWINY

1104 Marion St., Camden, N. J.
Zał. w r. 1886. — Nowiny Publ. Co.; Organ 

Towarzystw w Camden.

NOWINY POLSKIE
206 Lakeview Ave., Syracuse, N. Y.
Zał. w r. 1920. — Organ Towarzystw w Syra

cuse; J. Lindner, wydawca.
SOKÓŁ POLSKI

99 S. 18th St., Pittsburgh 3, Pa.
Zał. w r. 1896. — Organ Sokolstwa Polskiego 

w Ameryce; M. Wasilewski, redaktor.

GŁOS NARODU
280 Sip Ave., Jersey City 6, N. J.
Zał. w r. 1901. — Organ Stowarzyszenia Synów 

Polski.

JEDNOŚĆ
3131 Richmond St, Philadelphia 34, Pa.
Zał. w r. 1916. — Organ Stowarzyszenia Kasy 

p.o. Św. Jana Kantego w Philadelphii; Bernard S. 
Pluta, wydawca; Jan Nowosielski, redaktor.

ROBOTNIK POLSKI
29 East 7th St., Newt York 3, N. Y.
Zał. w r. 1896. — Organ Związku Socjalistów 

L Polskich 1 Polskiej Robotniczej Kasy Pomocy.

GONIEC POLSKI
301 S. Chapin St., So.uth Bend, Ind.
Zał. w r. 1896. — Goniec Polski Printing Co.; 

G. W. J. Kalczyński, redaktor.
SŁOWO POLSKIE

530 Oriskany St N., Utica, N. Y.
Zał. w r. 1908. — Spónta Wydawnicza Słowo 

Polskie, Inc.
PATRYOTA

2660 Richmond St., Philadelphia, Pa.
Zał. w r'. 1882. — Najstarsze pismo polskie w 

Philadelphii, organ miejscowych polskich towa
rzystw 1 klubów.
TYGODNIK (Polish Weekly News)

1088 Crane St, Schenectady, N. Y.
Zał. w r. 1948. — Eugeniusz W. Witkowski, wy

dawca; Adam Stepami, redaktor.

POLISH AMERICAN JOURNAL
409 Cedar Ave., Scranton,, Pa.
(Dawny Republika-Górnik). Zał. w r. 1919 — 

Organ Związku Polskiego w Ameryce z Plymouth 
Pa.; Henryk J. Dende, wydawca i redaktor.
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TYGODNIKI — CIĄG DALSZY

GAZETA READINGSKA
828 Chestnut St., Reading, Pa.
Zał. w r. 1912. — Organ Towarzystwa Sokolic 

Polskich im. Marii Konopnickiej w Reading, Pa.
THE POLISH REVIEW

516 Fifth Ave., New York 18, N. Y.
Zał. w r. 1940. — Spółka Wydawnicza, Polish 

Review Inc.; Stanislaw L. Centkiewicz, redaktor.
ZWIĄZKOWIEC

6968 Broadway, Cleveland 5, Ohio.
Organ Związku Polaków w Ameryce ; K. J. Zie- 

lecki, redaktor.
NOWINY MINNESOCKIE

371 W. University Ave., St Paul 3, Minn.
Zał. w r. 1916. — Spółka Minnesota Polish Publ. 

Co., Organ Polskich towarzystw w St. Paul, Minn.
PRZEWODNIK KATOLICKI

480 Burritt St., New Britain, Conn.
Zał. w r. 1907. — Ks. Prałat L. Bójnowski, wy

dawca.
WIADOMOŚCI

1205 Beech St., Wilmington, Del.
Zał. w r. 1937. — Organ Polskiego Stowarzysze

nia Handlowego w Stanie Delaware; Wincenty J. 
Kowalewski, wydawca i redaktor.
POLAK AMERYKAŃSKI

503 State St., Perth Amboy, N. J.
Zał. w r. 1919. — Spółka Wydawnicza, The 

American Publ. Co. George T. Otlowski, prezes; 
Stefan A. Pomykało, redaktor naczelny.
TYGODNIK BAYONSKI

384 Broadway, Bayonne, N. J.
Zał. w1 r. 1935. — “Pismo dla 20,000 Polonii w 

Bayonne.”
PRZEBUDZENIE

2019 W. Charleston St, Chicago 47, III.
Zał. w r. 1928. — Tygodnik Tow. Misyjnego 

Parafii WW. Świętych (Polskiego Katolickiego 
Kościoła Narodowego).

PRZYJACIEL WOLNOŚCI
510'Adeline St., Trenton, N. J.
Zał. w r. 1927. — Spółka Wydawnicza Białego 

Orła; A. S. Bielawski, prezes.

OBYWATEL AMERYKAŃSKI
16 Runkin St, Elizabeth, N. J.
Zał. w r. 1920. — Spółka Wydawnicza; George 

Otlowski, prezes; Stefan Pomykało, redaktor. 
GWIAZDA

3022 Richmond St., Philadelphia 34, Pa.
_ w r' 1902. — Organ Unii Polek w Ameryce 
Spółka Wydawnicza Polish Star Publ. Co • F 
Nowaczyk, prezes; F. Grześkowiak, redaktor’ 
PRZEWODNIK POLSKI

1308 Cass Ave., St. Louis, Mo.
Zał. w r. 1899. — The Polish Publ. Co. “Jedyny 

tygodnik polski na zachód od rzeki Mississippi”.

k UNIWERSYTECKA J

KRONIKA
336 Hunterdon St., Newark 3, N. J.
Zał. w r. 1908. — Stanisław Wesołowski, wy* 

dawca.

TYGODNIK GÓRNICZY
228 W. Lloyd St, Shenandoah, Pa.
Zał. w r. 1911. — Polish Printing and Publish

ing Co., Pismo dla Polonii z Zagłębia Węglowego 
w Pennsylvanli,

PERTH AMBOY AMERICAN
503 State St., Perth Amboy, N. J.
Zał. w r. 1919. — Spółka Wydawnicza, The 

American Publ. Co.; Pismo dla Polonii znad Zato
ki Raritan, N. J.
ROLA BOŻA

529 E. Locust St., Scranton, Pa.
Zał. w r. 1924. — Wydawca: Biskup Polskiego 

Katolickiego Kościoła Narodowego, Ks. Franci
szek Hodur.
ROLNIK

202 N. Second St., Stevens Point,' Wis.
Zał. w r. 1891. — Pismo dla farmerów ze środ

kowego Zachodu, spółka wydawnicza braci 
Worzałłów.
UNIA POLSKA

761 Fillmore Ave., Buffalo 12^ N. Y.
Organ Unii Polskiej w Ameryce; Stanisław E. 

Czaster, prezes; Stanisław Sielski, wydawca.
GOŚĆ NIEDZIELNY

7135 North Harlem Ave., Chicago 31, III.
Zał. w r. 1917. — Wydawany przez Polish Ma

nual Training School For Boys, Chicago, Ill.
OBYWATEL

1 Miles St., Binghampton, N. Y.
Zał. w r. 1920. — Organ miejscowych towa

rzystw.
CATHOLIC LEADER

480 BGrritt St., New Britain, Conn.
Zał. wt. 1907. — Rev. Monsignor L. Bójnowski, 

redaktor; Sekcja angielska “Przewodnika Kato
lickiego”.
KURYER ZJEDNOCZENIA

6805 Lansing Ave., Cleveland, Ohio.
Zał. w r. 1923. — Organ Zjednoczenia Polaków 

w Ameryce pod opieką Matki Boskiej, wydawany 
przez Kuryer Publ. Co.; Jan A. Żebrowski, re
daktor.
JEDNOŚĆ POLEK

6805 Lansing Ave., Cleveland, Ohio. •
Zał. w r. 1924. — Organ Stowarzyszenia Polek 

w Stanach Zjednoczonych.
JEDNOŚĆ-POLONIA

1727 Fleet Ave., Baltimore, Md.
Zamieni orty w 1948 na tygodnik w języku an

gielskim “Polish Times”.
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TRYBUNA
296 N. Front St., New Bedford, Mass.
Organ Towarzystw miejscowych.

GWIAZDA
83 High St., Holyoke, Mass.
Zał. w r. 1924. — Organ miejscowych Towa

rzystw.
PASSAIC-NOWINY

693 Main Ave., Passaic, N. J.
Zał. w r. 1934. — Organ towarzystw polskich.
NOWA ANGLIA
33 Exchange Ave., Chicopee, Mass.
Pismo dla Polonii w zachodnim Massachusetts.

POLISH TIMES
1718 Eastern Ave., Baltimore 31, Md.
Zał. w r. 1948. — Spółka Wydawnicza Polish 

Times Co.; John Simon, wydawca.
GWIAZDA POLARNA

204 N. Second' St., Stevens Point, Wis.
Zał. w r. 1908. — Spółka Worzalla Publ. Co. 

(Braci Worzałłów); Paweł Klimowicz, redaktor 
naczelny.
STRAŻ

Box 628, Scranton, Pa.
Zał. w r. 1897. — Organ Polsko-Narodowej 

Spójni w Ameryce.; Władysław A. Proń, zarząd
ca.

DWU-TYGODNIKI
ZGODA
1201 Milwaukee Ave., Chicago 22, III.

Zał. w r. 1880. — Organ Związku Narodowego 
Polskiego; Karol Piątkiewicz, redaktor; J. Stani
sław Świerczyński, zarządca.
NARÓD POLSKI

1331 Augusta Blvd., Chicago 22, III.
Zał. w r. 1886. — Organ Zjednoczenia Polskiego 

Rzymsko- Katolickiego; Zygmunt Stefanowicz, 
redaktor.
REKORD

605 N. Shamokin St., Shamokin, Pa.
Zał. w r. 1931. — Organ Zjednoczonych Towa

rzystw Polskich w Powiecie Northumberland, Pa.

MIESIĘCZNIKI
THE MEDICAL and DENTAL BULLETIN

1174 Milwaukee Ave., Chicago 22, III.
Zał. w r. 1928. — Organ Stowarzyszenia Pol

skich Lekarzy i Dentystów, wychodził początko
wo jako kwartalnik w Cleveland, Ohio.
UNIA POLSKA

53 N. Main St., Wilkes Barre, Pa.
Organ Unii Polskiej w Stanach Zjednoczonych 

Północnej Ameryki, siedziba w Wilkes Barre, Pa. 
BIAŁY ORZEŁ

745 - 9th Ave., New York 19, N. Y.
Leonard Rybiński, wydawca i redaktor.

WETERAN
56 St. Marks PI., New York, N. Y.
Zał. w r. 1921. — Organ Stowarzyszenia Wete

ranów Armii Polskiej.
KRONIKA SERAFICKA

Box 66 - 31st St., Detroit 10, Mich.
Zał. w r. 1927. — Miesięcznik OO. Franciszka

nów, wydawany na korzyść ubogich studentów 
Franciszkanów.
SODALIS MARIAŃSKI

Polish Seminary, Orchard Lake, Mich.
Pismo Seminarium Polskiego w Orchard Lake, 

Mich.

LISTY DO DELEGATÓW
1514 W. Division St., Chicago 22, II.
Zał. w r. 1944. — Organ Kongresu Polonii 

'Amerykańskiej.
POSŁANIEC SERCA JEZUSA

4105 N. Avers Ave., Chicago 18, lit.
Zał. w r. 1934. — Miesięcznik religijny polskich 

OO. Jezuitów; Ks. Zygmunt Jakubowski, redaktor
POLISH AMERICAN YOUTH COURIER

110 East 7th St., New York 3, N. Y.
Zał. w r. 1947. — Miesięcznik młodzieży Pol

sko-Amerykańskiej; Stanislaw J. Nasiewicz, re
daktor.
POLONUS

4867 Ogden-Ave., Chicago, III.
Zał. w r. 1941. — Pismo Polskich Filatelistów w 

Chicago; Myron Stęczyński, redaktor.
MORZE

12 St. Marks PI., New York 3, N. Y.
Zał. w r. 1941. — Organ Ligi Morskiej w Ame

ryce ; Zygmunt Umiński, redaktor.
KALENDARZ KRZYŻOWCA

Commisariat of the Holy Land, Franciscan 
Monastery, Washington, D. C.
Zał. w r. 1905. — "Pismo na korzyść miejsc 

świętych w Palestynie.”
BIULETYN ORGANIZACYJNY
105 East 22nd SŁ, New York 10, N. Y.

Zał. w r. 1942. — Organ Komitetu Narodowego 
Amerykanów Polskiego Pochodzenia.
COUNCILLITE

5223 W. School St., Chicago 41, III.
Zał. w r. 1945. — Pismo Chicagoskiej Rady 

Międzykolegialnej (studentów Polskich z uniwer
sytetów DePaul, Chicago, Illinois, Loyola, North
western i innych).
THE SENTINEL

163 State St., Meriden, Conn.
Zał w. r. 1939. — Pismo dla Polonii w stanie 

Connecticut w języku angielskim.
ODGŁOS TRÓJCOWA

1118 N. Noble SŁ, Chicago 22, III.
Zał. w r. 1908. — Miesięcznik Parafii Św. Trójcy 

w Chicago.
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MIESIĘCZNIKI - CIĄG DALSZY

STOWARZYSZENIEC
1226 Mitchell SŁ, Milwaukee, Wis.
Organ Stowarzyszenia Polaków w Ameryce, z 

siedzibą, w Milwaukee, Wis.

PRZEWODNIK KUPIECKI
2210 E. Forest Ave., Detroit, Mich.
Organ Stowarzyszenia Kupców Polskich.

PATRON
185 Griggs Ave., Brooklyn, N. Y.
Pismo dla młodzieży.

ORCHARD LAKE ALUMNUS
St. Mary’s College, Orchard Lake, Mich.
Zał. w r. 1935. — Wydawany przez Stow. Alum

nów Seminarium Polskiego; Ks. A. Szymanowski, 
redaktor.
VOICE OF SARMATIA

105 East 22nd St, New York 10, N. Y.
Wydawnictwo Sarmatia International, 105 E. 

22nd St., New York 10, N.Y.
THE KOŚCIUSZKO FOUNDATION 
MONTHLY NEWS LETTER 

15 East 65th St., New York 21, N. Y.
Zał. w r. 1947. —- Stefan P. Mizwa, redaktor.

MIESIĘCZNIK FRANCISZKAŃSKI
Pulaski, Wis.
Zał. w r. 1908. — Wydawany przez OO. Fran

ciszkanów w Pułaski, Wis,; O. Julian Arent, re-, 
daktor; O. Fulgencju&z Masiak, zarządca.
APOSTOŁ

23715 Ann Arbor Trail, Dearborn, Mich.
Zał. w r. 1889. — Pismo miesięczne Misji Ma- 

rianhill, P.O.,Box 87, Detroit 31, Mich.
POSŁANIEC M. B. SALETYŃSKIEJ

60 South St., Ware, Mass.
Zał., w r. 1942. — Wydawany przez OO. Misjo

narzy M. B. Saletyńskiej, w Ware, Mass.
NASZE PISEMKO

4232 St. Aubin Ave., Detroit 7, Mich.
Zał. w r. 1925. — Wydawany przez Seminarium 

Sióstr Felicjanek.

WIEDZA O POLONII AMERYKAŃSKIEJ
12256 Maine St., Detroit 12, Mich.
Zał. w r. ,1947. — Organ Instytutu Wiedzy o 

Polonii Amerykańskiej; Stefan Włoszczewski re- 
\ daktor; Wawrzyniec Szparaga, zarządca.

KWARTALNIKI, PÓŁROC?NIKI I ROCZNIKI 
ECHO

704 Bridge St., Grand Rapids, Mich.
Organ miejscowych towarzystw.

FLORYDCZANIN
7330 S. W. 22nd St., Miami 34, Fła.
Zał. w r. 1945. — Czasopismo Polonii we Flo

rydzie; Władysław Żymalski, redaktor.

PROMIEŃ
1514 W. Division St., Chicago 22, III.
Zał. w r. 1940. — Organ Młodzieży1 Z.N.P., wy

dawany przez Wydział Oświaty Z.N.P.; Henryk 
Lokański, redaktor.
SARMATIAN

445 Compton Ave., Perth Amboy, N. J.
Zał. w r. 1944.— Kwartalnik Sarmatia Inter

national, 32 W. Rodney French Blvd., New Bed
ford, Mass. Pismo dla młodzieży Polsko-Amery
kańskiej.

PŁOMYK
c/o Prospect Hall, 263 Prospect Ave., Brooklyn 
15, N. Y.
Zał. w r. 1947. — Kwartalnik młodzieży Polsko- 

Amerykańskiej.
POLISH ARTS CLUB BULLETIN

1174 Milwaukee Ave., Chicago 22, III.
Pismo Polskiego Klubu Artystycznego w Chi

cago.

VERITAS
De Paul University, 64 E. Lake St., Chicago, III.
Zał. w r. 1947. — Dwu-miesięcznik Polskiego 

Rzymsko-Katolickiego Stowarzyszenia Uniwersy
teckiego w Chicago.
LIGA

1200 N. Ashland Ave., Chicago 22, III.
Dwu-miesięcznik organ Polskiej Ligi Katolic

kiej w Ameryce.
PUBLISHER’S BULLETIN

1514 W. Division St., Chicago 22, III.
Zał. w r. 1948. — Organ Komitetu do Walki z 

Komunizmem przy Kongresie Polonii Amerykań
skiej.

THE HILL-TOPPER
Alliance College, Cambridge Springs, Pa.
Zał. w r. 1946. — Pismo młodzieży studenckiej 

Kolegium Związkowego w Cambridge Springs, 
Pa.

ECHO PODHALAŃSKIE
4329 S. Paulina St., Chicago< 9, III.
Pismo Związku Podhalan w Ameryce.

BELLS OF FIVE HOLY MARTYRS
4327 S. Richmond St., Chicago, III.
Pismo Parafii ŚS. Pięciu Braci Męczenników 

w Chicago.
YOUTH JOURNAL

2944 East 88th St., South Chicago, III.
Pismo dla młodzieży Parafii Wniebowzięcia N. 

M.P. w Chicago.
S. J. C.NEWS

2311 N. Southport St., Chicago, III.
Pismo Parafii Ś. Józafata w Chicago.

WACŁAWIANIN
3400 N. Monticello Ave., Chicago, III.
Pismo Parafii Św. Wacława w Chicago.
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KWARTALNIKI, PÓŁROCZNI KI I ROCZNIKI 
(Ciąg Dalszy)

FIDEL-IS-KIERKI ~
1406 N. Washtenaw Ave., Chicago, III.
Pismo Parafii Św. Fidelisa w Chicago.

BIULETYN INFORMACYJNY
56 St. Marks PI., New York 3, N. Y.
Zał. w r. 1942. — Wydawany przez Legię Ochot

ników i Ochotniczek z U. S. i Kanady w Polskich 
Siłach Zbrojnych.

AGENCJE PRASOWE 
ZJEDNOCZONA PRASA POLSKA W AMERYCE 

(ZPPA)
Biuro w Washingtonie, D. C.: Hotel Roosevelt, 

2101—16th St., N-W.
Karol Burke, kierownik.
Biuro w Chicago: 1514 W. Division Street.
F. W. Dziób, kierownik. 
Założona w roku 1943.

WIADOMOŚCI POLSKIE
35-28 77th St., Jackson Heights, L. I., N. Y.
Zał. w r. 1945. — Agencja prasowa. Redaktot, 

J. Klingsland.

INTER-CATHOLIC PRESS AGENCY
118 West 16th St., New York 11, N. Y.

Zał. w r. 1946. — Polska agencja katolicka w 
Stanach Zjednoczonych.

CURRENT NEWS BUREAU
4209 N. Milwaukee Ave., Chicago, III.
Agencja Prasowa; Ludwik Leśnicki, redaktor.

PRASA POLSKA W KANADZIE
GAZETA POLSKA

619 McDermott Ave., Winnipeg, Man. Canada.
Zał. w r. 1908. — Najstarszy tygodnik Polski 

w Kanadzie.
CZAS

848 Main St., Winnipeg, Man., Canada.
Zał. w r. 1914. — Organ Zjednoczenia Zrzeszeń 

Polskich w Kanadzie.
JUTRZENKA

700 Queen St., W. Toronto 3, Ont Canada.
Kwartalnik — Organ Polsko-Kanadyjskiego 

Kongresu Młodzieży.
ZWIĄZKOWIEC

696 Queen St., Toronto, Ont Canada.
Pismo dla Polonii w prowincji Ontario, Canada.
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IN MEMORIAM
Lista Zmarłych Dziennikarzy, Którzy Pracowali w Pismach Polskich 

w Stanach Zjednoczonych

Adamski Tomasz 
Antonowicz J. 
Barr A.
Bautro Adam 

Bernolak S.
Błażewicz Władysław

Bloch Adam 
Bobrzecki Kamil 
Brzozowski Władysław 
Bujakiewicz Stefan 

Cebula Antoni 
Chełchowski A. 
Chrzanowski Antoni, Dr. 
Chrzanowski Jan 

Chrostowski Alfons 
Czech Jan T. 
Czupka Julian, Dr. 
Czupryna F.
Dangiel Stanisław 

De Marrase S. 
Derdowski Stanisław 

Dłuska Helena 
Dunin. Janina
Dybowski Władysław 
Dyniewicz W.
Eichler Bronisława 
Friedel P.
Gajek Aleksander 

Gąsiorowski Wacław 
Gętkowski J.
Głuchowski Kazimierz 
Gmernicki Mikołaj 

Godlewski Władysław 
Góral Jan
Górzyński Ignacy 
Haduch Ignacy 
Haduch Ludwik 
Hanasz Roman 
Harasimczuk Józef 
Iciek Stanisław, Ks. 
Jachimiak Tomasz 
Jakie! Jan 

Jankiewicz Zofia 
Jasiński Jan

Jasiorkowski Tomasz 
Jesień Jan 

Kaczorowska Maria, Dr. 
Kalczyński S. 
Kamieński S. B. 
Kamiński Zygmunt 

Kasparek Adam 
Kijański L.
Kocwa A. 
Kolanowski- Szczepan 
Kołakowski Edward L. 
Koniuszewski Władysław Dr. 
Korona Antoni
Kowalski Karol 
Kozak Tomasz 
Kozłowski F. 
Kręcz Feliks 

Kruszka Michał 

Kryszak Maria O. 
Kukawski Juliusz 

Kułakowski Bronisław 
Kurdziel Paweł 

Kucharska W.
Łasecki Tomasz 

Lewiński Jan 
Łempicki Stanisław 

Łepkowski W.

Łiwoch Piotr 

Łukaszkiewicz Czesław 

Major (Gołębiowski) Max 

Machnikowski Ignacy 

Matuszewski Ignacy 
Medwecki K.
Michalska Jadwiga 
Moczydłowski Ł. 
Mruczek Błażej 
Nagiel S.
Nastał Stanisław 
Nestorowicz S. 
Ogonowski Stanisław 

Olszanowski Franciszek 
Orłowski Józef, Dr.
Osada Stanisław

Orpiszewski Stanisław 

Osostowicz Ignacy 

Papara Walery 

Paryska Maria 

Paryski A. A. 

Pasterz Adolf 

Pobóg Iza 
Popiel Karol 

Przyprawa Jan 

Romer Gustaw 

Sanojca Maria 

Setmajer Helena 
Setmajer Henryk 
Siemiradzki Tomasz 

Sławek J.
Smołczyński Józef 

Sobieniowski Antoni 
Staś Helena 
Stanczykiewicz Alfons 

Surdel Stanisław 
Syski Aleksander, Ks. Prał. 
Szamajt Marceli 
Szczerbowski Karol 

Szopiński Leon 

Szwajkart Adam 

Turchanowicz Wacław 

Wachtl Karol 
Wąsowicz Teofil

Wedda Jan 

Wedda Józef 

Węgrzynek M. F. 

Wildowa Maria 

Wilk Stanisław 

Wołowski J.

Wróblewski Franciszek 

Wrotnowski Bronisław 

Wyczółkowska Anna, Dr. 

Zaleski Stanisław 

Zahajkiewicz Szczęsny 

Złotnicki Nikodem 

Zuber Ryszard 

Zwierzchowski Stanisław
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Fotostatyczne Odbitki
NAGŁÓWKÓW

■

— 1 —

TYTUŁÓW PISM POLSKICH
W AMERYCE

KTÓRE WCHODZIŁY W SKŁAD

ZJEDNOCZONEJ PRASY POLSKIEJ 
W AMERYCE

I KORZYSTAŁY W MNIEJSZYM LUB WIĘKSZYM 

STOPNIU Z OBSŁUGI PRASOWEJ MUR Z. P. P. A.
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W Uznaniu Zasług 
Prasy Polskiej w Ameryce

Z dużym nakładem pracy i czasu biuro Kon
gresu. Polonii Amerykańskiej przygotowało ni
niejszy zbiór pism polskich w Ameryce-—na Zjazd 
Dziennikarzy, który odbędzie się w Philadelphii w 
związku z Konwencją Kongresu Polonii Amery
kańskiej.

Jest to pierwsza tego rodzaju praca w historii 
Polonii Amerykańskiej, a zawiera ona fotosta- 
tyczne odbitki tytułów i nagłówków możliwie 
wszystkich pismi polskich w Stanach Zjednoczo
nych i Kanadzie. W ciągu zbierania czasopism 
(praca ta trwała niemal cały rok) niektóre z za
mieszczonych tu pism już przestały wychodzić, 
lub zmieniły nazwy i przeszły — zachowując 
ducha polskiego — na język angielski.

Przypatrzmy się tym nagłówkom i tytułom! 
Zobaczmy, jak wielkie jest ich bogactwo i roz
maitość! Jak ciekawe są w, wyglądzie, nazwie i 
ujęciu technicznym!

Jedne są artystycznie wykonane! Inne proste 
i skromne! Są pisma stare, wytrwałe, wierne 
Polskiej Sprawie. Są młode,, żywe, w języku an
gielskim energicznie Polski broniące. Są wiel
kie i zasobne. Są małe i ubogie. Ale wszystko 
to są pi^ma nasze — pisma polskie! Nasza chlu
ba i sława! Nasza broń i podpora w pracy dla 
dobra społeczeństwa polskiego tu w Ameryce i 
Narodu Polskiego — tam za morzem.

Pisma tu wyszczególnione stanęły jako Zjedno- 
czóna Prasa Polska w Ameryce — do pracy z 

Kongresem Polonii Amerykańskiej, w jego trud
nym zadaniu upominania się o naprawę krzywd 
Polsce wyrządzonych.

Z wdzięczności za współpracę — jak również 
dla zachowania w pamięci potomnych zasług 
naszej prasy, biurp Kongresu Polonii Amerykan-. 
skiej wydaje ten zbiór, aby zarówno dziennika
rze, na zjeździe w Philadelphii zebrani, jak i de
legaci i goście z różnych stron kraju mogli przyj
rzeć się tej zewnętrznej formie prasy polskiej i 
naszemu dorobkowi na polu dziennikarstwa.

W ostatnich kilkunastu latach przestało istnieć 
sporo zasłużonych pism polskich w tym kraju. 
Niema już dwóch “Polonii’, niema “Dziennika 
Zjednoczenia”, niejmą “Monitora”, (niema “Re
kordu Codziennego”... Pamięć o nich szybko 
przemija ... Dziś wielu z nas nawet nie wie, jak 
te pisma wyglądały, jakie były ich tytuły, kto 
je prowadził, gdzie wychodziły, jaki był ich kie
runek ...

Aby taki sam los zapomnienia nie spotkał wy
chodzących jeszcze dziś czasopism, biuro Kon
gresu Polonii tu je upamiętnia.

Na pamiątkę Braciom Dziennikarzom i w uzna
niu ich pracy dla podtrzymania polskości w 
Ameryce!

Niech długo trwa i w pamięci Polonii żyje — 
Prasa Polską w Ameryce!

Kongres Polonii Amerykańskiej
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hKgmGS WE PLEDGE 
WggarwS allagiane. to Um 

Flag of Um Unit- 
«1 States of

H America and to
Um Republic for

KURYER POLSKI KURYER POLSKI
OUI »MJ M<toą NH Mb

which h otaada. Ono Nation. 
fodiviaiWe, with liberty and iw- ORGAN LUDU POLSKIEGO NA WYCHODŻTWIE

1032 North Sixth Street 
Tetopbona Daly 1871 
Mihrankoe, Włamała

No- 84 <3c) Milwaukee, Wis., Czwartek, 8 Kwietnia, 1948 (April 8) ROK (VOL.) 60 MIWa to MbraM(

John Lewis Powołany Został do Sądu
Strajk w Przemyśle Mięsnym Dziełem Komunistów
Plany Przygotowane 

Były Jeszcze w 1936

STASSEN ZWYCIĘŻYŁ W WISCONSINIE

TRIEST, Wolne Miasto. — 
Komuniści urządzili tu w śro
dę swoia naiwieksza demon-

KOMUNIŚCI URZJDZIU W na • xi . i . .
Trieście demonstracje ***US1 ^opowiedzieć: za

Zignorowanie Nakazu

e.

RODZICE!
Zwracajcie Dzieciom Uwagę na 

DZIAŁ SPORTOWY 
DZIENNIKA CHICAGOSKIEGO 

Stronica po Angielska Codziennie
DZIENNIK CHICAGOSKI

THE POLISH DAILY NEWS

“Uczynki świadczy o szczerości 
serca. Ważne są nie 
słowa, ale żyde.”

(Durieux)

5ETH YEAR—NO. 8«. .39 A
SOBOTA, DNIA 10-GO KWIETNIA, (SATURDAY, APRIL 10), 1948 ROKU.

(4c) ZA NUMER—ROK LVI1L TEL. BRUNSWICK 704(1

STOLICA KOLUMBII W OGNIU
Sokolowskij 

Wviechal !
Plan Marshall’a 

Powoduje Rozłam
j Prezydent Ospina 'KRWAWY BUNT LEWICOWCÓWNA PALCU

THE POLISH MORNING WORLD
NO. 78 ROK LI

V., CĘNA 5 CENTÓW
NEW YORK — PIĄTEK, 19 MARCA (FRIDAY, MARCH 19). 1948.

SILNY DZIĘKI SWEJ 
NIEZALEŻNOŚCI, NIEZALEŻNY 

OD NIKOGO DZIĘKI
SWEJ SILE 

NOWY ŚWIAT 
JEST TAK TU JAK I W POLSCE 
MIARODAJNYM WYRAZICIELEM 

OPINJI PUBLICZNEJ

SUCCESSFUL BECAUSE OF ITS 
INDEPENDENCE AND 

INDEPENDENT BECAUSE OF 
ITS SUCCESS 

NOWY ŚWIAT
IS THE OUTSTANDING ORGAN 

OF PUBLIC OPINION HERE 
AND ABROAD

PREZ. TRUMAN KONFERUJE Z PREZESEM 
KONGRESU POLONJI AMERYKAŃSKIEJ

IMIENNA LIsIA PRZYBYWAJĄCYCH
POLAKÓW Z NlFMlFf ! WASHINGTON, d.c.- w hi : Start? >ko poiyck. ■’“Jl’lltiU i ka godzn po środowej mowie Prez. I dla Banku Eksportowo Importo-

ROZMAREK 0 SKUTECZNOŚCINajważniejsze
1 Wydarzenia

The Oldest Daily 

In Michigan

No. 78

Dziennik Polski
The Polish Daily News

'fsë

Wydanie Lokalne 

Home Edition

Detroit, Mich., Czwartek, 1 Kwietnia, 1948 —; (Thursday, April 1, 1948) CENA NUMERU 5c ROK (VOL) XLIV

KRYTYCZNA SYTUACJA VTBERLINIE
IZBA UCHWALIŁA BILL O POMOCY „ 
ZAGRANICZNEJ 329 DO 74 f

Całkowite Unierucho
mienie Grozi

Rosja

Rozkaz Sowiecki Wstrzy- 
imanig^Komunikocji Obelgę
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STAN POGODY
DiU będzie pochmurnie 1 w noey lub 

jutro deszcz. Mułe zmiany w temperatur». 
Diii 1 jutro najwy*»» temperatura 5« 
stopni, najnlisza zań w nocy «5 stopni.

Siennik Zuitązkoui^
POLISH DAILY ZGODA

No. 87 Rok (Vol.) XLI CHICAGO. ILL., PONIEDZIAŁEK, 12-GO KWIETNIA (APRIL). 1048 Telephon« Brunewick 8700

REWOLUCJA W COLUMBII DZIEŁEM ROSJI
—HUMOR WARSZAWY 
—NIE GINIE
—NAWET POD CIOSAMI

Bezczelne Chodzenie Po Nagniotkach
Attache Frank Jessic Odwołany 

z Warszawy, bo “Za Wiele Widział” 

i Nie Podobał Się Reżimowi Jako “Zbyt Ener
giczny w Zbieraniu Informacji” 

^Mrazawa. Aey-^fcn warszaw^^^nlał się

I wojskowełWułkownlk FWnk I nodrótowOTir

Policja Aresztowała Dwóch 
Kom. Podżegaczy Rosjan
Część Amerykanów Wyjechało z Columbii 

Wywiezieni Do Panamy Samolotami Sił 
-^■^Źhrojnycl^fcnów Zjednoczonych

JWAs!fcNGMidj^(ANhJ||^^BMMM»De- 

| partament WashintrwHW. nr»»

Od Wczoraj 
Do Dzisiaj

NOWINY POLSKIE
Nr. 78. THREE CENTS

MILWAUKEE. WIS.. CZWARTEK, I KWIETNIA (April), 1948. CENA TRZY CENTY ROK (VOL) XU.

BLOKADA CZERWONYCH W BERLINIE
Rosjanie Zatrzymują Amerykańskie 
Pociąci Biegnące Przez Ich Strefę

W Ustroju Demokratycznym ' 
Unie Mają Samorząd -■ w Rosji 
Muszą Robić Co Rząd Ulice

ir.awodown w.

DZIENNIK DLA WSZYSTKICH
Erwybodyi D«lly—Amric«'i Lugut Polizh S«wtp«t»r—Itajwiekin Polski« Pismo w Ameryc.

ROK XLI—NO. 82 ŚRODA, 7-go KWIETNIA. 1948 Prie. 4« WEDNESDAY. APRIL 7th. 1948

STASSEN ZWYCIĘŻA W WISCONSIN
Pierwsze Niezupełne 
Wyniki Pruwyborcze

Stauen Dotąd Zdobył 20 Delegatów, Mac- 
Arthar, 4 1 Dewey 1, Którzy Za Nlal 
dozować Będą w Wyźcigi Prezydeacjal.

STRAJKU GÓRNIKÓW 
NIE WIDAĆ KÓŃCA

Prokurator Geaeralay Rozważa Kroki w 
Kieraako Zakończenia Strajki. Łowlz i
Właściciele Kopalń Dalecy Są Od Zgody.

Omi wm,urena m iid£7 tom

Published 
tor the benefit of
the haU-million

Polish speaking people 
in New England s_ _ __ <

VOL. XXXV — NO. 84 PIĄTEK 9.GO KWIETNIA, 1948 FRIDAY, APRIL 9, 1948

The Only 
Polish Daily 
Newspaper 

Published in
New England

X

Hamer PojedyAcny 3 ceety

Robertson Namawia Niemców Skazani Na Śmierć Za Finansowanie
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Na «.

Wiadomości Cod^ienn*»
____  POLISH »ALT MEWS

KROPA, v«, Kwnn<u.iM> boko. ............. ... .... - ■ ■ i CLEVELAND, /WEDNESDAY, APRIL 7-th, 1048.”

Turartyn WmIu 
Strajkuj*

WTT.KKS RÀODV 1

JiAI^ŁjLPOMCODUJEIASTj 

Górnicy z Kopalń Twardego 
Węgla Wychodzą Na Strajk.

STASSEN GÓRA W 
STANIE WISCONSIN.

7-go Wretaia. (INS)

Brooklyn,y. Y. Piętek, S-ęo Kwietni. - Fridsy. Z,„."wiCîlMS
Rok—Vol. 43

_ m — i, ROSJA PRZEPRASZA

Z TYGODNIA p anguçzakata-
I: STROFĘ LOTNICZĄ !

BERLD« _ Oburzenię w Ląn-
1
kwietma zderzył aię nad Berli- Sekretarz Obrony Forres

PODKOMISJA IZBY REPREZENTANTÓW 
PRZYJĘŁA WHIOSEK O DOPUSZCZENIE 
DO ST. ZJEDN. 200.000 WYSIEDLEŃCÓW

, ■>•«< ■nCm..leC*5y 1 H*'’Bburt* do »toli- I powiedział, te zgłosi igdanie . lotniczej na^siolicą Niemiec,

CHICAGO III 1»

THE LEAPING AMERICAN WEEKLY 

Printed in the Poliah Language

THE ONLY POLISH WEEKLY WITH A HOME 

CIRCULATION IN WESTERN 

PENNSYLVANIA

Pittsburczanin
____________ The Polish Weekly Pittsburgher
POJEDYNCZY NUMER 7e. PITTSBURGH, FA.. PIĄTEK, 9-p, KWIETNIA. UMS—FRIDAY, APRIL StCi^-------------------------

SINGLE COPY 7c. NO. 1«

L^^QdpowiLZa^niewage Sądu
Bezczelne Żądania Stawione 

Wysiedleńcom_
CHirï?;,, III s!s

Nieczuły John Przesłuchy w Poniedziałek 
— ,^w Sadzie Federalnym_

Folish Daily Lgocla 
1201 Milwaukee Ave.

™—— Nu OdWOtrajku Górników

U-S- POSTAGE 
le Paid 

Äni.
>. 8028

Urwdewy Organ Zwtgzkn Narodowego Pobktof» 
w Stanach Zjednoczonych Pttnoćae) Ameryki

PRZESZŁO 800.000 CZŁONKÓW

NAJWIĘKSZE WYDAWNICTWO POLSKU W AM. 
Ukazuje Si« I Bazy w Mlezlacu

CZŁONEK BIURA KONTROLI 
CYRKULACJI

No. 7 Chicago, RI., Czwartek, frgo Kwietnia (April), 1948

PREZES ROZMAREK U PREZYDENTA
5c Rok (Vol.) 67

TRUMANA
Domaga Sie, Aby Zjed. Narody Zażądały Uwagi Redakcyjne 
Wycąfąnia. Wojsk Rosyjskich z Polski

Certyfikaty Związkowe Znów "ErceUent"
N&rtxJowy PotoU W progi w tymie dniu posiadane przez Zw

bietącego roku, tak Jak ubiegłego 1 przez zasoby przedstawiały warto*/ sak ar

eee
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ROK 4« (VOL. «) NO. 3fl

(POUSH
PHILADELPHIA, PA., CZWARTljfe

0 Walnym Zjeździe Kongresu Polonji 
Amerykańskiej, o Obronie Ameryki i

DZIECINNE SWIĘ< Apel Prezesa Wydziału Stanewefe W* A 
na Wschodnią Caęić Stanu Penaa.

Z ę o o » " ~

cySTĘGO . ------------- -----------

'l/lli GŁOS POLEK
/ .....-

■ "*L 0RGAN ZWIĄZKU POI.EK W AMERYCE
• '■■■' \\ 3e*. . (TUE POUSH WOMEN'S VOICE) „x . >iO£’.

łyrod
NO.

lik Speteczno-Narodowy Dta Kobiet Potakkh w Ameryce. Hasłem Kobiet w Związku Półek — Cz-n — Bór i 0>

3 CZWARTEK. 2S,o MARCA. 19.8 (TRI RSDAY. MARCH 2Slh. 1S48) ROK X

aywłJ 
xxnn

Dziennik ZwiazkoT.ski 
1201 Mil wauk.ee Ave., 
Wicker Pk. St a-, 
Chicago, Il 1 .

W
-------r ORGAN URZĘDOWY

ZWIĄZKU POLAKÓW W A
OFFICIAL ORGAN OF

W Kilku Wierszachsiały 1 sklasyfikować chociaż I 
pobieżnie. Bo do każdej do
trzeć jest niepodobieństwem.

Informacje z Pierwszej RękiZ TYGODNIACO ŻYCIE NIESIE.

CLEVELAND 5, OHIO, CZW ARTEK, &-go KWIETNIA, 1948, (THURSDAY, APRIL 8th, 1948)

_____  V KONGRES POLONII AMERYKAŃSKIEJ IW T

W Listy do delegatów >
Rok IV No. 2 CHICAGO, ILL, LUTY, 1948 «SFsFSäsr.■M7
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Ths Oldes» Polish 
Weekly In U. S. A.

Established in 18M BOBOTNIKÄPOLSKI Wolność
Równość 
Sprawiedliwość

k MT Copy ! Oficjalny Organ Związku Socjalistów Polskich 
i Polskiej Robotniczej Kasy Pomocy, Inc.

No. 14. NEW YORK. N. Y., NIEDZIELA 4 KWIETNIA, IMS—(SUNDAY, APRIL 4th, IMS)

P. P. YOLLES

IFbjfta
W epoce naszej, w której 

mowa ludzka przeżyła tragedję 
swoistą przez pomieszanie po
jęć, przestawienie znaczenia 
słów, demoralizację 1 amoral-

głosiła potrzebę walki z cara
tem dla uzyskania wolrtoścl i 
niepodległości Polski. Głosiła 
również konieczność oporu 
zbrojnego przeciw nazizmowi.

Official Organ of the Polish Socialist Alliance 
and the Polish Workmen’s Aid bund, Inc. Numer poj. 5 ct.

Konferencja Socjalistyczna Vll-my “Żywy Dziennik'
Krajów Zony Sowieckiej

UTWORZENIE MIĘDZYNARODOWEGO BIURA SOCJALISTYCZNEGO

Siódmy "żywy Dziennik”, 
odbyty dn. 16-go marca br., w 
sali bankietowej Polskiego Do
mu Narodowego p.n. 19-23 8t. 
Marks Place w. New Yorku, wy

Mlmę najszczerszych chęci nla 
M. Oak, byli gorąco oklaskiwa
ni. Przewodniczył J. Trzaska, 
Przemówienie naszych prele
gentów było bardzo ciekawe.

PRZEBUDZENIE
The« Polish Awakening Weekly

Vol XX. Cawartafc, Lgo KwtotaU, IMS Thursday. April 8th. IMS NoTl S.

Nie Bądźcie Dziećmi Ruzumem”

No. 16 Rok 4O-ty
10-go Kwietnia, 1948Wychodzi Tygodniowo Ceya 12 Centów "Przez Oświatę Do Dobrobytu ’ Published Weekly

ZAPROSZENIE HISZPANJlteM’^rÄ’l r
*"* ■*« a ■ v *****'****** • I — ng okrętach amerykan-ropy na 

I att-h •DO PLANU MARSHALLA
GROMYKO ZNOWU ATAKUJE 

STANY ZJEDNOCZONE
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Rok (Vol.) LXXXIV (1863) Na Niedzielę, 18 Kwietnia, 1948 Toledo, Ohio Sunday, April 18, 1948

~«ZJEDN. NARODY RADŻA NAD SPRAWĄ PALESTYNY
Walka o rło»v nrzed wybór*- *. S tWalka o rlosy przed wybora

mi do parlamentu, które odbyi ~~ ? “
S"': Oficjalna Waraja o Traktacie Fińako-Sowiacklm I Gdy Policja Strajkuje 1 Imandra Dmnanuia Aiihamałnre

Los Angeles, Calif., February 1, 1946

Published by th* 
Friends of Poland, 
Suito 814, 650 S. 
Crand, L. A. 14.

* FREE!DOM *
Dedicated to the 

preservation of a 
free and indepen
dent Poland.

Pole, Hero 
Of Colonies
Kościuszko Fought

EDITORIALS
The Case For Poland

By Lech T. Niemo

CUP THIS

Where to Send 
Your Protests

Lincoln Day 
Event Here

February 12 falls this year on 
the 200th anniversary of the birth

a

562 P. L 6 n|

COUN^ILITE
VOL. Ill, Na. 9 NOVEMBER 1947
----------------------------------------------------------- —   wpvsmwk, 1947 _________________________________________Circulation 1000

U. OF CHICAGO DANCE NOV. 29

POLOS [TU^^MIEIROCWYOUTH^r COURIER
Vol 1. No. 2 NEW YORK,—DECEMBER- -JANUARY, 1946-'47 Price 5 Cents.

POLES VOTE IN JANUARY

For Wedditlglnvîtltrons, Printed-Engraved 

—All Kinds of Job Printing—See Us —
Heed President Truman's Plea—SAVE FOOD 

Do Your Shopping Early for Christmas

THE CITIZEN PUBLISHED 
EVERY FRIDAY

SERVING THE FIRST WARD, BINGHAMTON, N. Y. AND PROSPECT TERRACE, TOWN OF DICKINSON, N. Y.

VOL. XXVIII—No. 52 Price 5 Coots

PUBLISHERS’ BULLETIN
of the Committee To Stop World Communism

Teen-Agers Fight | PARAWSE Ip»K.I. leader Will (GROUP STARTS
Soviet Rule 0£
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V ’ Vol. XXVI NEW ÙOI.K. N. Y WR7.F.R1F.Ń «RFPTFMnFD* r'^— on.▼ Vol. XXVI NEW ÙO1.K, N. Y„ WRZESIEŃ (SEPTEMBER), 1M7. Copy 20c

Miona: luttai*

WAshington 055«

Ext. 26

URZĘDOWY ORGAN UNII 
_______  • ______________ Official Orgaa 

»______ ____________________________ Adres Sekretariatu

Wrażenia i Spostrzeżenia 
- n_J_xj—ILu—di JfŁJa __

Editer’* Address 

“Polish Everybody’* Daily" 

921 Broadway 

Buffalo 12, N. Y.

“Dxiooalk dU WtxyspHcb- 

921 Broadway 

Buttale 12, N. Y.

Telefon: Buttai» 

WAshingtou 0555 

Ext. 2«

STANACH ZJEDNOCZONYCH 

WILKES-BARRE, PA. TELEFON: WILKES-BARRE 3-1611

Po wyczerpaniu dyskusji p. J.' 
Rejman stawił wniosek o od
roczenie posiedzenia. Prezea

POLSKIE RZYHSKO-KATOLICKIE STOUARZYSZENIE UNIV.’ERSYTECKIE

POLISH ROHAN-CATHOLIC UNIVERSITY ASSOCIATION 
0

Do Paul University
64 E. Lake Strcot
Chicago, Illinois

1947 Siorpiorf 
August No. 1

OFFICIAL ORGAN 
POLI3B CO MU EBC LAL

ASSOCIATION
OF DELAWARE.

<1>"niCT,C‘" *“ PeU’h - »«• «•«» MdOcb • WUmta*..!. ! S..m. M.ww.

_ _ • NEWS ----------------------------------

WIADOMOŚCI
VOL/ XI, No. 36, Wilmington, Del. September 6th, 1947

OUKIAL ORGAN - COUNCIL OF THE POLISH SOCIETIES AND CLUBS IN THE STATE OF DELAWARE

A Fine Advocate 
ef Reaped and Loyalty 

to Th* D. tL at A.

apel prezesa wydziału KONGRESU POLO- 
.............._NII AMERYKAŃSKIEJ

*'••'*»»»»» r*T? VTKI A

Wilmington, Dei., 5-go wrześn ia 1947, ROK Xl-ety 1947.

0 Właściwą Podstawę ''''T”’1“?***BRANIE w sprawie 
MANIFESTACJI DNIA kadłuby okkçtowe

Z POLSKI.

_______  BAYONNE’S POLISH-AMERICAN FAMILY NEWSPAPER. tygodnik bayonski
Over 20,000 Citiiem of Polish Extraction. BAYONNE WEEKLY

ROK XII VOL. XII NO. 39

“We Shall Print the 

News As We Find It”

An American Weekly Printed m
_____________________________________________________________ ____________________________ d»e Polish and English Language

BAYONNE, N. J., PIATEK, ONIA 24-fe WRZE$NIA, 1947—FRIO AY, SEPTEMBER 26ffi,1947
PRICE 5c—CENA Sc

Rosja Ma Podobno Nową Straszną Broń
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(Established 1896) 8 KWIETNIA (April 8th) 1948 - PITTSBURGH, PA.

CZOŁEM PREZESOWI SOKOLSTWA!

Przyjaciel Wolności
FU POLISH WWO.Y

i ' . .  •_________________________________________________________________________ ■' -

NO. 13 a ~ TRENTON. N. J. PIĄTEK, DNIA 26-GO MARCA (FRIDAY MARCH 26, 1948) TELEPHONE 3-2033 ’ VOL. XXIX

Kampanj a wyborcza bę- Mocarstwa Cofają Projekt Po- 
dzie krwawa, mówi rząd działu Palestyny

M A A £ j
£VEIYI
PAY MY I

HUB BAY;

TYGODNIK GÓRNICZY
(THE MINERS WEEKLY)

"Entered as second class matter February 4, 1S4«, at the post office at Shenandoah* Pennsylvania under the Act of March 3. UTS"

No. 15 Shenandoah, Pa., Piątek 9-go Kwietnia — April 9,1948 Rok (Vol.) 37

RZĄD ST. ZJEDN. WYPRASZA DWU 
CZESKICH DYPLOMATÓW

nie zgodzą się na zbrojenie]—rozpoczęła oficjalnie swoją .Pietkiewicz, podkreślając z 
Sowietów dla ułatwienia wy-(działalność. Siedzibą jej jest (powagą znaczenie danej przy
wołania trzeciej wojny świa-Wahington. — Departament Isięgi.
towej”. Sprawiedliwości podał do wia- w między czasie w dowód

“Wolimy stracić naszą za-|domości, że organizacja ta za-|Uznani

Cena 10 
Centów

Wychodzi Tygodniowo No. 15, Rok 57 my
10 go Kwietnia, 1948 Published

Przez Oświatę
Do Dobrobytu

IGROMYKO ZNOWU ATAKUJEZAPROSZENIE HISZPANJl| stąd wvstanvch nóidzie do E>‘

FORMERLY THE RĘPUBLIKA-GORNIK

Serving The Interests 
Of 50,000 Americans Of 
Polish Descent Living In 

Lackawanna County, Pa,

■ ------ 1................ .......... - > ■ ——

NO. 10 — VOL. XXXVI. SCRANTON, FA. — SUNDAY, MARCH 21, 1948 S CENTS A COPY

Labor Leader Safe;4, nnn PolaC The President's Speech
ijVVV I vlvv President Harry S. Truman in his monumental and historic
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FORUM UNITED NATIONS
W szeregu klęsk politycznych 

i ideologicznych, obecnie zaraz 
poniesionych przez demokracje 
po ukończeniu wojny, jest i los 
Organizacji Zjednoczonych Na
rodów.

CENA EGZEMPLARZA—Sc
1-go KWIETNIA, (THURSDAY, APRIL 1st,

Washington. — Gen. porucz
nik Lucius Clay, obecny guber
nator Niemiec i naczelny wódz 
amerykańskich sił zbrojnych o-

Londyn. —■ Walne zgromadze
nie Towarzystwa Szkockó-Pol- 
s kiego w Glasgow pod przewod
nictwem Sir Patricka Dollana,------- »---------- -- •— ™«WUi v-
wvRtn«nw»łn w łvnh dniach ni*.1świadczył przed Budżetową Ko-

™ PHILADELPHIA 84, PA CZWARTE

Sowiety jednak jeszcze nie 
miały w rękach swych steru ani 
klapy, bezpieczeństwa. Parły za
tem do uzyskania prawa veto. 
Demokracje broniły się przeciw 
temu nlo dAmnlmrła dho>„ nrln I

NIEMIECCY PRZESTĘPCY 
GOSPODARCZY 
SKAZANI NA
ŚMIERĆ W ŁODZI

Warszawa. — Sąd okręgowy 
, w Łodzi, rozpatrujący po raz
- pierwszy niemieckie przestęp-

vA«n<vłarrw. W Polsce, ska-

CHICAGO,22, ILŁ

Wywóz Materiałów Wojennych
Do Rosji Absolutnie Wstrzymany

WASHINGTON.—Wielkie wra
żenie a zarazem oburzenie wy
wołała w Kongresie wiadomość, 
oparta na faktach, że jeszcze 
przed kilku miesiącami, bo z koń
cem 1947 roku można było wi
dzieć w różnych miejscach portu 
nowojorskiego skrzynie z moto
rami do aeroplanów wojennych, 
przeznaczonych do Rosji i Polski.

W usprawiedliwieniu tych fak
tów oświadczył na jednej z kon- 
ferencyj prasowych prez. Tru
man, że wszystkie te transporty, 
które takie zaniepokojenie spo-

W rezultacie zgłosił sen. May- 
bank natychmiast wniosek, aby 
wszystkie firmy, względnie po
szczególne osoby wysyłające do 
Rosji materiały wojenne, były 
niezwłocznie poddane oskarżeniu.

Równocześnie zaś sekretarz De
partamentu Handlu Harriman 
przedstawił Kongresowi oświad
czenie, że Rosja nie otrzyma już 
od Stanów Zjedn. żadnego mater- 
jału wojennego, o ile nie będzie 
na to zgody kierownictwa Armii 
względnie Marynarki.

CIEKAWE ZAPYTANIE 
KONGRESMANA 
CANNON

PolaJz
===== POLISH f AMERICAN .■ ' -

No. 14

Published by the American Publishing Company, Inc., New Jersey’s Largest .Polish Language Newspaper Publishers

Rok XXVIII.(Single Copy 5c) Perth Amboy, N. J,, Piątek, 2 Kwietnia, Friday, April 2, 1948.

Prezes Górników, Krwawe Znamiona Stygmatyczki

Nowe Wyroki Śmierci Sądu 
Wojskowego w Warszawie

WARSZAWA. — Prasa polska 
poświęcała wiele miejsca sied
miodniowej rozprawie wojskowe
go sądu rejonowego w Warsza
wie, w wyniku której skazano na 
karę śmierci: Marię Szelągowską, 
Tadeusza Płużańskiego i Witolda 
Pileckiego. Na 15 lat ciężkiegc 
więzienia skazani zostali: Witold 
Różycki i Maksymilian Kucki, na 
10 lat więzienia skazano: Ryszar

da Jamonta-Krzywickiego, a na 5 
at więzienia: Jerzego Nowakow
skiego. Karę dożywotniego wię
zienia otrzymał Makary Sieridz- 
ki.

Prokurator zarzucał oskarżo
nym szpiegostwo na rzecz gen. 
Andersa, dywersję przeciwko 
"‘Polsce ludowej” i terror, prowa
dzony w interesie obcego impe
rializmu, oraz doinugał się dla 
wszystkich kary śmierci lub do-

Established
1902 '

L-.
Oraw* ... ,h. S„„. Mmk„ . by [h; Pubiijhins N(w

No. 13. (Single Copy 5c) Jersey City, N, J., Czwartek, 25 Marca, Thursday, March 25, 1948.

Regular 
Edition

Rok XLVII.

Wesołego Alleluja!. . . ' P*ski ** 0 “ich

The less people speak of their greatness 

the more wo think of it.

—Bacon

___________________________________

UK.1CL HO. U

Hiszpania i OGRANICZENIE DzntA zemstą | z Tygodnia “SŁUŻBA POLSCE”

C State-wide'

hatter
_ withJ.R.Dzikoski

Whether there's a business letdown ' 
in the offing is a question which 
everyone is asking everyone else, and 
everyone is frankly nervous. You 
can’t tell very much about it from

Editorials—News Perth Amboy American
£C^h^Inboy’ N’ J"’ Friday« March 26, 1948.

Serving The 

Raritan Bay A rea

An English Supplement
question for two weeks, round- |ty of waiting and some close boy- I w* . S', " ~
inK up the “feelmr,” to estimate inE and it is still serious. It i. just1 iLOStCr CUStOtHS III PcililTir] I known as dyngus. On this day boys and girls go throuah the
how much of . shock the recent iplain caution. I VWdlUff» ±n rOlUHa | the young men in the villages village singin» and em rvin ■

e. market drop ha. caused. . * I |n the affection of th- large table with their finest linen !hr“w wuter at W «irl f«>ol-.l»eriij,on<al grwu branch adorned
; hardy.enough-to venture outside, with flowers, apples, gold ami
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The Polish Messenger 
Eat. June 21, 1896 

Serving a community of over 
25.000 American citizens of 
Polish ancestry continously for 
51 years.
Advertising Rates Upon Request

GONIEC POLSKI
Wychodzi w Każdy Piątek PISMO LUDOWE Założone 1896 r.

........ ................. .—77
Ojców Mowy, Ojców:

Wiary, Brońmy ,
Zgodnie,Miody,Stary i
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Tak, Rodzice, są Współwinowajeami

/7

j Osubka-Morawsld,“^^ fljemieC” GlOSZOIiy

KomunistyczneP»

THE

=SENTINEL
VOL, IX, No. I_____________ MIRROR OF POLISH-AMERICAN LIFE ~ JANUARY, 1947

POLISH CONGRESS PROTEST 
RECENT ELECTIONS AS 
FRAUD, SEES EVENTUAL

POLAND’S ELECTION
Poles throughout the United States have 11................ _

been joined with al) freedom loving peoples VMCI AVFMFNT 
around the world in expressing disappointment I V 1

KURYER
Rok (Vol.) XXV.No. 8 Czwartek, dnia 19-go Lutego 1948 r. Thursday, February 19, 1948 Cena 5c.

1
I

CHICAGO 3» Uh _ __ _ ____ __ ______ _______
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PISMO TYGODNIOWE 
Organ Poltta Narodowej Spójni w Ameryce 
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Wszelkie korespondencje nalefy adrełowaći
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AJJteu »11 «.ommunicaiiant «•> 
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KU CZCI OJCZYZNY!J
-------- 1 =

Polski Narodowy Katolicki Kościół i Polska Na-| = ...ze ŚUJIfiTA I Z AmeRYKI ■ VI
[Z BIURA ROZWOJU]
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ZJAZD KON

GRESU POLONII 
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we FDLADELPHII
29, 30 i 31-ro 

MAJA 1948. PATRYOTA |W
OLDEST POLISH NEWSPAPER AND HAS BY FAR THE LARGEST CIRCULATION IN PHILADELPHIA AND tflUMXY

Official Organ of the United Polish Societies Death Beneficial Organizations in Philadelphia

VOL. LXVII, No. 13. Philadelphia, Pa. April 2nd, 1948. “friS^SlX^phto “pl” Con«1*“ of March 2. Philadelphia 25, Pa. 2-go Kw.et nia, <148. ROK LXVII, No. 13.

DZIAŁ KONGRESU POLONII
POLONJA AMERYKAŃSKA. | ko^naródjyalczący^ dzisiaj _w

~l^ery-1 “^hïa.

kich dziedzinach prac Minister
stwa Poczt i Telegrafów. Przy 
wysyłkach (listów zwykłych o- 
siągnięto 154 proc, planu, wpła-

ciwko stroanikotn antyrobotni- 
czej ustawy. .

Murray oświadczył g sądzie,

głosami przeciw 88 głosów a.rie, WYBIERAJCIE delegatów na konwencję 
« protest Protydenta s gp Me KRAJOWA KONGRESU POLONII AMERYKAŃ- 
tni*. O HB00,000,000 mnnriuń ‘ — •
cy tego kraju będą płació mniej. [ ,

ku
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Jedyna Polska Gazeta Drukowana w Stanie Connecticut
NO. 14 (VOL.) SSSö CENA 5 CENTÓW NEW BRITAIN, CONN. DNIA 2-GO KWIETNIA 1948 APRIL 2, 1948

isssTrrrrrrirrrrrrr
NURKOWIE ZNALEŹLI 
3,000 TRUPÓW WE WRAKU 
FRACHTOWCA
NIEMIECKIEGO

z Bridgeport, Conn. Bankietem w dowód uznania otrzymania 
najwyższej zasługi od Papieża, Medalu Orderu św. Grzegorza

amerykańskich
Washington, D. C.—Oficero

wie marynarki oświadczyli, że 
międzynarodowe prawo nie po
zwala S Zjednoczonym

obecno-

WIEŚCI Z POLSKI
H8»8łł»o»rrr

WYMIANA JEŃÓW 
NIEMIECKICH NA POLSKICH

dzielę dnia 11-go kyrietnia, całagranicy 141 Niem-

THE ONLY POLISH NEWSPAPER PRINTED IN UTICA AND VICINITY

Wyjawił Plany

POLISH

7c

Morderstwo Czy Samobójstwo Masaryka?
IPojedyńczy numer 
Single number

TELEFON
2-3513

Utica, N. Y., Piątek, 12-go Marca (Mar. 12) 1948

SLQWQ POLSKIE!
WORD

_ __________________________________________________________AN AMERICAN NEWSPAPER PRINTED IN THE POLISH LANGUAGE

XXXVIII rk 1 1 I Entere<i as second class mail mat'er I
XXXVIII 11 O. 111 at Utica, N. Y., September 25, 1911

PISMO POŚWIECONE SPRAWOM LUDÛ POLSKIEGO
&— 

NO. 14 CZWARTEK, 1 KWIETNIA, 1948 Thursday, April 1,1948 ST. LOUIS, MO.

ISKIERKI ZJEDNOCZENIA Social i Card Party w nie- 
dzielę, 4 Kwietnia, o

Z WojciechowaZ Jadwigowa Z Kazimierzów*

Kwartalny

B I U L E T Y N
Wydziahi Stanowego Kongresu Pokmii Amerykaàskiej Na Zachodni* Pennsylvania

Rok 2. —No. 1.___________ Pittsburgh, Pa. Stycseé, 1948 XS»*tâwT‘^tû£n«b>l'Mé"p».

Let’s All Build a Still Stronger Polish American Congress
---------------------- I portance: the feet that our aims are closer to achievement

ITS NATIONAL CONVENTION IN PHILADELPHIA | «••»» over before, the fact that our notot of view is now 11

BIULETYN

REZOLUCJA
Przyjęto Na Roeznem Zebraniu Wydziału Stanowego Kongresu 
Polonii Amerykańskiej Na Zachodnią Pennaylvanię, Odbytem 

w Dniu 18-go Stycznia, 1948 r.

My, delegaci i delegatki Wy
działu Stanowego Kongresu Po
lonii Amerykańskiej na Zachod
nią Pennsylvanię, zgromadzeni 
na roeznem zebraniu w dniu 18 
stycznia 1948 w sali tow. Pro
mienistych w Pittsburghu, Pa., 
uchwalamy: «

1. Witamy z najwyfuam za-

dami Kongresu znajdzie się po
nownie w czasie obecnej sesji 
sprawa dopuszczenia- do Sta
nów Zjednoczonych Displaced 
Persons, wzywamy wszystkich 
członków Wydziału Stanowego 
do poparcia zabiegów w taj mie
rze, przez wysyłanie we właści
wym czasie bdnowtołnłeh Ha»Aw



“Polska Prowincja Imperium 
Sowieckiego” -Kon^esman Gordon

Kleszcze Sowieckie Zacisnęły Się Nad Polską. 
—Wszystko w Dzisiejszej Polsce Jest Pod Bez
pośrednią Kontrolą Sowiecką.

•WASHINGTON, D. C.- -“Polska gustownie, co tembardziej godne 
jest w szponach Rosji Sowiec- jest uznania, że wszystko robić 
kiej”— teini słowy ujmuje swoje trzeba było gołymi niemal ręka- 
wrażenia z Warszawy kong.es- mi. Narzędzi budowlanych jest 
man Tomasz S. Gordon (Dem. niezmiernie mało a nowocześniej- 
Illinois) po powrocie z podróży szych maszyn budowlanych nie-

I
I

I

Ko. 44. (Sinti. Copy Sc) EUaabeth. Piątek. 31 Października, (Friday, Oct. 31), 1947 Rok (Vol.) XXVII.

Stanisław Mikołajczyk

No. 40Rok XXIII Sobota, 4 Październik a—Saturday, Oct. 4,1947

The Only Polish Newspaper in Camden*

Accepted by the Polish Organizations

THE BESTADVERT1SJNG MEDIUM AMONG

THE POLISH PEOPLE

NOWINY
NOWINY

THE POLISH WEEKLY NEWS 
Published by the “Nowiny” Publishing Co.

NO. 43

The Polish Weekly News
1104 MARION STREET

CAMDEN. N. J. PIĄTEK, 24-GO PAŹDZIERNIKA (FRIDAY OCTOBER 24, 1947)

— Iseued Every Friday —

1104 MARION STREET 
CAMDEN, N. J.

CAMDEN, N. J.

VOL. LXI
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Zapisujmy 
do Z. N. P. 
Weteranów 
2-ej Wojny 
Światowej

Wydział 
Małoletnich 

Jest Największą 
Troską Naszej 

OrganizacjL

ROK VII

UWAGI

KWIECIEŃ, 1947

SEJMOWY KONTEST WERBUNKOWY

poLonus
A Monthly Magazine Devoted to the

STAMPS of POLAND
No. 5

Official Organ of the Polonus Philatelic Society

VolurnTT MAY, 1941

Polish Culture

NOVEMBER, 1947Vol. III.—No. 18
Quarterly 30c

Polish Arts Club Bulletin
„ ., . WALTER W. WIECZOREK, Editor

HYACINTH M. GLOMSKI, President • Milwaukee Ave, Chjpago, Ill.
5251 W. George St, Chicago, Ill.______________________ --

VOL.. I. —-_________________ MAY, 1947 —
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TYGODNIK
POLSKI '“.VA1”

DZIŚ W NUMERZE 
Ludwik Berger 
Marjan Hemar 

Jerzy Niemojowski 
Stanisław Pigoń 
Wacław Solski 

Tymon Terlecki 
Wiech

VoL 4. Nr. 18 f 175)_________ Nowy Jork, 5 moja — New York, N. Y„ May 5th, 1946
Cena 20 ct

POLISH NATIONAL ALLIANCE HOME

OBSERVER
>L 1 IRIE' PENNSYLVANIA — DECEMBER, 1945 NO. I

ATT. POSTMASTER

If undeliverable for any 
reason please notify on 
form 3547. Postage for 
which is Guaranteed.

M. Dombrowski.
4356 Solmon St, Phila, Pa. See. MS, P. Ł A R. 

<7. S. POSTACH

PAID
PERMIT No. 2263 
BUFFALO, Jf. Y.

PHIEWWJIEB®
NOVEMBER 1947 (iptl 29

Number 112

1 - No. 9

immaculate (Conception f-^ariók

$mith jlnurnal J#
ir»

ANNUAL BAZAAR
OF TH«

HOLY NAME SOCIETY

November, 1947

I - - - - - - - - - - - -
38

N



1939 —1945

Legja Ochotników i Ochotniczek
ZE STANÓW ZJEDNOCZONYCH AMER.

PÓŁNOCNEJ I KANADY 
W POLSKICH SIŁACH ZBROJNYCH

Legion of Volunteers
FROM THE UNITED STATES of AMERICA 

AND DOMINION of CANADA 
WITH THE POLISH ARMED FORCES

Information Bulletin
Vol. V. June, 1947 No. 34 (6)

ROKI. LISTOPAD 194 6 DR. 12.

National Polish Arts Bulletin
THAQDEUS SLESINSKI, Editor PEARL SLESINSKI, Associate Editor

Subscription $1.00 per year. Single copies 25 eta. ' Additional copies of this issue to subscribers, 15 cts. if ordered at once. Please make 
checks payable to National Polish Arts Bulletin and mail to T. Slesinski, EditCT and Publisher, 1857 N. Kedzie Avenue, Chicago, Ill.

VOL. I. NOVEMBER-DECEMBER, 1946 ~ No. 5—6

Przewodnik Kupiecki
MERCHANTS’ GUIDE 
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"SUNDAY GUEST" — A CATHOLIC WEEKLY Tygodnik Poświęcony Sprawom Religijnym i Obyczajowym

Rok XXXI. Nr. 1. Chicago, 5 stycznia, 1947 (Jan. 5) Cena 3c. Rocznie $1.50.

New York 21, N. Y.15 East 65th Street

JANUARY, 1948Edited by STEPHEN P. MIZWA

Rok XII Styczeń-Gru dzień, 1947 January-December, 1947 No. 3<
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September 2, 1946.Vol. I» No. 22.

Published by

11340 Elderwood St< 
Los Angeles 24, Calif.

THE SOCIETY FOR THE PROMOTION OF POLAND'S INDEPENDENCE

EDITED BY: George Radwan 
tx TELEPHONE: ARizona 3-8619 
■?^Sl,!L—

w lUeLwW

The

MEDICAL and DENTAL

BULLETIN
42



TYGODNIK PARAFII ŚWIĘTEGO STANISŁAWA KOSTKI

BROOKLYN, N. Y., MARCH 7, 1948Volume 8.

SAINT STANISLAUS KOSTKA PARISH WEEKLY

Inter-Catholic Press Agency
INCORPORATED

CQVRIRTMa RRT-TOTOTTS, CULTURAL. AND SOCIAL NEWS OF EUROPE. ESPECIALLY OF POLAND

NEW YORK 11. N. Y. Phone Chelsea 2-8850118 WEST 16th STREET

fi TiuSw K"ik. | KOŚCIÓŁ W POLSCE LICZY NA DALSZA POMOC LIGI
■“■■■■■■■■■■■»■■■■■■■■■i którzy powrócili ostatnio z fołski, stwierdzała zupełnie wyraźnie

I K VHLAGE awryion 00 WITES
Oakaloosa« Iwa December 5» 1947

POLKĄ - OUR CHMN. SPEAKS-
43



of Five Holy Martyrs
Vol. 5 •No. 7

NOVEMBER, 1947

Published monthly by the Five Holy Martyrs’ Church, Chicago.

TYGODNIK PARAFIALNY SW. ROMANA
DOM SI6STR: Tel. Bishop 7244 
SISTERS’ HOME: Tel. Bishop 7244

PLEBANIA: Telefon Bishop 6645 
RECTORY: Tel. Bishop 6645

1948

KALENDARZYK TYGODNIOWY
Z KAZIMIERZÓW A

..........* J«dna Wiara + Jeden Kościół

Nr. 6Łuty, 8go, Niedziela Zapustna

Fl DEL - IS - KI ERKI
NIEDZIELA ZAPUSTNA — QUINQUAGESIMA SUNDAY

NOVEMBER, 1947

TYGODNIK DLA DZIEO --------------------------
Entered as Second Class Matter July 1941 at the Post 
Office at Stevens Point, Wis. under Act of March 3, 1879.

"SUN"----------------- CHILDREN’S WEEKLY
Published by Worzalla Publishing; Co., Stevens Point, 
Wis. Publishers of “Gwiazda Polarna” and “Rolnik”.
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Poświęcony 
SPRAWOM 

Wychodźtw» 
Polaklege ■ 

Kanadzie.

Homer 6«.

BOK XVI. TORONTO. ONT. MARZEC (MARCH) 21 — 1948.

■ ' '
JLŁtLLL

Devoted
Ił *a Caaei 

lof the 

POLISH 
PEOPLI

Co« te.

«r. 12.

Senat U. S. A. Zatwierdził Plan Marshalla Pomocy Europie

A Membet 

of 

Audit Bureau 

of 

Circulations GAZETA^tPOLSKÂ
W KANADZIE

NUMER 11 WINNIPEG, MAN., ŚRODA, 31 MARCA, 1948. WINNIPEG, MAN., WEDNESDAY, MARCH 31,1948.

Zjednoczenie Polskie 
Polonii w Niemczech

Z Działacza 
Komunisty- 
Katom!

LONDYN - Douglas Hyde, 
który ustąpił ze stanowiska re-

The Oldest 

Polish Weekly 

in Canada 

Established 

in 1908

ROK XLL

PRZECIW PRZESIEDLANIU POLAKÓW
I

AN INDEPENDENT 
NON-PARTISAN 

POLITICAL WEEKLY 
SERVING / 

THE INTERESTS 
OF ALL 

THE POLISH 
PEOPLE 

IN 
CANADA

NIEZALEŻNE 
BEZPARTYJNE 

PISMO POLSKIE 
POŚWIĘCONE 
DLA DOBRA 

CAŁEGO 
WYCHODŹTWA 

POLSKIEGO 
W, 

KANADZIE

THE OFFICIAL ORGAN OF THE 
FEDERATION OF POLISH 

SOCIETIES IN CANADA

ROK XXXIII.

THE BEST MEDIUM TO REACH THE POLISH PEOPLE THROUGHOUT CANADA

I Established in 1914 |

(WEEKLY)

WINNIPEG, MAN,. WEDNESDAY, APRIL 7. 1948.

Ï
Y ORGAN ZJEDNO-
RZESZEŃ POLSKICH 

W KANADZIE

PREMIER KANADY I MARSZAŁEK ALEXANDER W U.S.A
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THE Hiłl-ITiri 12
ALLIANCE COLLEGE

Vol. H Cambridge Springs, Pennslyvania, December 18, 1947
No. 3

The Most Progressive 
and Influential Polish 
American Newspaper 

in the Anthracite 
Region

Published in both the 
Polish and English 

Languages

ROK — VOL. XXXV.

RZESZENIE PRZYJACIÓŁ 

gOLNIERZA pOLSKIEGO
POLISH SOLDIER’S AID ASS’N

BIULETYN INFORMACYJNY INFORMATION BULLETIN

ls° Noble Street, Brooklyn, 2S, N. Y. Tel. EV er green D-jjOj. mnnem
Zreeeeenie ^^^^J^Ugo ie,t dektywnym członkiem Kongresy Polonii Amerykańskiej i współpracuje przedeicszystkiem 
_______n'ei'en'u vom‘K'' ' ’S koordynowaniu spraw ztcigzanych z przyjściem z pomoc, - żołnierzowi polskiemu, V’IK e A

Rok (Vol.) i. OCTOBER 20, 1946. No. 7

BIULETYN
—ORGANIZACYJNY—
Wydawany dla swych członków przez KOMITET NARODOWY Amerykanów Pochodzenia Polskie™ Rea.tei. ...

WWdita,. z pos.edzen, konfereneyj. wieców, obchodów itp. winny być zwiezie. Należy przy podawani‘ og« 

niczać się jedynie do faktów.

CZERWIEC — LIPIEC, 1947Rok (Vol.) V
Nr. 51-52

Śp. Prezydent Władysław Raczkiewicz

Łk Kuba Bopi .waje pouczali słuchaczy, w ja- wianie zajmowali bardziej
Zwiazaz Sowiecki ma • M F wywoływać przyjazne atanowiako."

4a>-------- -------------------

TYGODNIK SPOŁECZNO-NAUKOWY

•Entarml M wwać-cliM matler March 7, 194«, ,t th. post orfie. at Reading, Penn.ylranla, under tb. Act of Mareh 3, im."

11 V*«o Reading, Pa., Piątek 36-go Września — Septenber 26, IM7 ROK XXXV

! KEADINQPA.
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TYGODNIK 1 OLS KI POŚWIECONY 
SPRAWOM LUDU GÓRNICZEGO W 
ZAGŁĘBIU WEGLOWKM. “REKORD' 
WALCZYĆ REDZIE O PRAWA DLA 
TEGO LUDU NA POLU POLITYCY 
NEM I SPOŁECZNEM W ZAGŁĘBIŁ' REKORD OUR AIM: — TO ELIMINATE *VT> 

PHENATKD" AMERICANISM. AID 
OUR PEOPLE SOCIALLY AND PO
LITICALLY TO ATTAIN THE HIGH 
IDEALS AND STANDARDS OP 
THEIR ADOPTED COUNTRY :

AN AMERICAN PUBLICATION PRINTED IN THE POLISH AND ENGLISH LANGUAGE_______________________________

OFFICIAL ORGAN OF THE UNITED POLISH SOCIETIES OF NORTHUMBERLAND COUNTY

No. 18—Vol XVI Shamokin-Mt. Carmel, Friday, September 19, 1947 ______________________________ Price Five Cents

Curzona’I Mni-ehr,]!

PoluJt AmeJucati
Studli&i
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A BILINGUAL MONTHLY MAGAZINE FOR THE FAMILY

ZJEDNOCZONA PRASA POLSKA W AMERYCE
WIADOMOŚCIOWA OBSŁUGA PRASOWA DLA 94 DZIENNIKÓW, TYGODNIKÓW 
I MIESIĘCZNIKÓW POLSKICH W STANACH ZJEDNOCZONYCH AMERYKI PÓŁNOCNEJ.

Chicago, III.
1B2O W. DIVISION ST.

TKLu ARMITAGE 0700

BIURA
Washington. D.C.
HOTEL ROOSEVELT

TELt DECATUR 0800

i

OPINIA WOLNYCH POLAKÓW O DZIAŁALNOŚCI KONGRESU 
POLONII AMERYKAŃSKIEJ

CHICAGO, 15 kwietnia (ZPPA). • Tutejsze biuro Kongresu 
P.A. podaje do wiadomości list od największej i najpoważniejszej

LA VOZ DE POLONIA
SENARARIB BE LA BIIOB BE LBS PBLABBS EJ LA REP. ARBERTIIA 

Retistro Nacionai de 1* Propiedad Intélectua! Nr. KU24

ROK (ANO) XXVI Bueno« Aire«. Viernes, 13 de Febrero de 1948 Piątek, 13 lutego 1948

20 Centów

Nr. 2088

IPODILnSIHI THBMIIES
Supervised Circulation Of 10,000 Copies Serving The Baltimore Polish Community

i _______________
V*L; No, 8 BALTIMORE, SUNDAY, TKRRl'ARY 22, 1948
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Wszelki« lists adre.owaó należy)
KURYER POLSKI.

,i Milwaukee 1, Wis, P- 0. Box 788 [

KURYER POLSKI
Wydawany Codziennie Oprócz Niedzieli 

Drze*
SPÓŁKĘ WYDAWNICZĄ KURYERA 

Założył Kuryera Polskiego w Roku 1888 
MICHAŁ KRUSZKA

KURYER POLSKI
Daily Except Sunday 

published by

KURYER PUBLISHING COMPANY
Geaera) Manager. COL. PETER F. PIASECKI.

3

Dziennik Chicagoski
THE POLISH DAILY NEWS

FOUNDED DECEMBER 15, 18S0

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER 
DECEMBER 29-th, 1890 AT THE POST
OFFICE AT CHICAGO, ILLINOIS UNDER 

THE ACT OF MARCH 3-rd. 1879.
PUBLISHED DAILY EXCEPT SUNDAYS

Wszelkie listy adresowa« należy

THE polish publishing co. 
1455-57 W. DIVISION STREET

CHICAGO 22, ILL.

Telefon BRUNSWICK 7040

Dyrekcja Wykonawcza
Felioja A, Zhrierzchowska, Prezeska.
Andrzej Eberhardt, Wice-Prezes.
Wojciech Pawlak. Sekretarz, Milwaukee, Wis. 
Pułk. P, F. Piasecki, Gen. Zarządca.

Published DAILY and SUNDAY except Christmas and New Year's Day 
NOWY ŚWIAT PUBLISHING CO., INC.

MEMBER ABC________________________ ______

Entered as Second Class Matter Post Office, New York, N Y.

M. F. WÇGBZYNEK, Publisher 1922-1944______________ ___

JANE WEGRZYNEK, President & Publisher
I. MORAWSKI, Editor K. DĄMfiSKI, Managing Editor

M. CIEPLIŃSKI, Adv. & Business Mgr.
NEW YORK OFFICE

380—2nd AVENUE, NEW YORK 10, N .Y.
(Comer 22nd Street)

Telephone: GRamercy 5-5270

DZIENNIK POLSKI
FR. JANUSZEWSKI, Wydow.o 

J. ZAMBRZYCKI, Zarxqdca
JPJltno poświęcone interesom Polaków w Stanach ZJednóczo- 

uch Ameryki Północnej wydawań, prze, polska korporacje < 
fiydkwntcza:

AMERICAN PUBLISHING CORPORATION 
1540-1550 Canfield Ave. E. Detroit 7. Mich.

Tel. TEmple 2-6200

Bzintttik Zmi^zkntnyi
POLISH DAILY ZGODA

Entered as second class matter January 9, 1908. 
at the Post Office at Chicago, Illinois, 

under the act of March 3. 1879.
Published daily except Sundays. Holidays by

ALLIANCE PRINTERS 
AND PUBLISHERS. ln<L. 
1201 Milwaukee Avenue 
CHICAGO 22. ILLINO18

Nowinv Polskie
•/

PISMO CODZIENNE WYDAWANE PRZEZ
SPÓŁKĘ WYDAWNICZĄ NOWIN POLSKICH 

ZAŁOŻONA W ROKU 1S07

Nowiny Polskie
(THE POLISH DAILY)

Appears Every Day Except Sundays 
PUBUSHERS

Nowiny publishing apostolate inc.
ESTABLISHED 1907

Address: 1226 W. MITCHELL ST. Milwaukee 4. Wis. 
Telephone Mitchell 1580

(Entered as second class mail matter. April 9th 
1906 at the Post Office cl Milwaukee. Wis., under the 
act of March 3rd 1879.)

■:

?
I

KAROL P1ĄTK1EW1CZ, Editor in Chief 
J. STAN. SWIERCZYNSKL Manager

Phone: All Departments Brunswick 8700 
Rękopisów t fotografii Redakcja nie »wraca

KURYER CODZIENNY
118-120 WEST 4£h Street SOUTH BOSTON. MASS. 

Telephone SOU th Boston 2886-2887 
_________________________Established 1913__________________  

Entered as »ecorid class mail matter at Boston, Maas. Publiahad 
daily except Sundays and holidays by the Knryer BootensH 
Publishing Co., Inc. H. H. Chmieliński, Pres.
Wydawane przez Sp. Wydawnicza Knryer Bostońaki Pub. O.

POLISH DAILY NEWS
Wiadomości Codzienne

10)7 FAIRFIELD AVE. CLEVELAND, O 
Telephones: PRospect 3970 - 8971 -8972

Sp. P. KURDZIEL, Współzałożyciel 
AUGUST J. KURDZIEL, Gen. Mgr. 

Z. B. DYBOWSKI, Managing Editor

Published Daily Except Sundays
•'Monitor Polish Daily, *• Purchased June 11, 1938

Entered as second class matter October 11, 1918 
at the Post Office at Cleveland, Ohio, 

under the act of Jgarch 3, 1879.

49



Dziennik Dla Wszystkich
EVERYBODY’S DAILY 

BFTABŁIBH2P IW 
Publishing Plant gad Cansral Offless

Everybody*« Building, Boffale 12. N.Y.
Tri. WA. 055»

Eatersd M teeacd cIsm matter at Buffalo, N. Y. Published Daily except San- 
la, by The Everybody*. Dally Publighing Co, Frank and Joseph Rntzlciewlex. 
Foaodme, Anthony Rtuakiewica, Puhlithsr.
Wydawano praca Daiennik dla Wisy silt ich Publishing Co, Francisaek i Jdael 
Rlusklrwics, Zalriyciele. Antoni Reaakiowica, Wydawca.

Wtayatkie sprawy tyeagce .if Redakcji pro.hny łaskawie wysyłać do naszego 
bhm pod aarippojgeyto adreaomi
OZIENNHC DLA WSZYSTKICH. 911 BROADWAY. BUFFALO 12, N. Y.

“NAJWIĘKSZE POLSKIE PISMO W AMERYCE*

Phone SŁOWO POLSKIE Telefon 
8-3513 (Polish' Word) 2-3513 

Published by
Słowo Polskie, Inc. Established 1908 
530-532 Oriskany St., W., Utica, N. Y. 
Entered as seeond class mail matter 

at Utica, N. Y.
Published every Friday of each week.
Roczna prenumerata ..................... $3.00
Półroczna prenumerata ................ $1.75
Do Kanady i Europy ........................ $5.00

TYGODNIK PARAFII 
ŚWIĘTEGO STANISŁAWA KOSTKI

PATRON
SAINT STANISLAUS KOSTKA 

PARISH WEIKLY

published every Sunday by 
PATRON _ PARISH PUBLICATION 

186-18$ Driggs Avenue 
Brooklyn, 22, New York

THE POLISH WEEKLY "GWIAZDA" (Polish Star)

f, GrtoUooiok, Mitor 
VaMft Unkm of America,

x MW Star PnHbMag CoMpmy, he., fabBtken
3022 Pirhaanad Su PMa. 34, Pa. Tel KE 9-7571

fcafaeaa Ream Dotty t A.H. to 3 r.Hj Sotortoy» to 12 aeea.

ODGŁOS TRÓJCOWA
Miesięcznik Poświęcony Sprawom Parafii Św. Trójcy

Rofc XXXIX_______ Niedziela, 1-ęo Czerwca, 1947 Nr. 6
W1EL KS. KAZIMIERZ SZTUCZKO. CA.C., Proboszcz, Zarządca

,___Odgłos Trójcowa wychodzi w każdą pierw.z, niedziel, mioriąca w liczbie prze.zi(
dwuch tysiący egzemplarzy, a rozdawany bywa podczas nabożeństwa w kościele.

Skala ogłoszeniowa: Cała Stronica kosztuje $10:00; pół stronicy $S.00; jedne- 
,tronlcy $3-00 każdorazowo. Specjalne ceny ogłoszeń płacą stali kustomerz,

Ws wszystkich sprawach tyczących sif "ODGŁOSU" nalehy zgłaszać etą de 
Kancelarii Parafii św. Trójcy, 1110 Noble ulica. Telefon Armitage 2676.

Odgłoe idzie do druku ranę w sobotą przed ostatnią niedzielą miesiąca.

ZEPHYR PRINTERS—>1O»1 MILWAUKEE AVE.—HUM. Igel—CHICAGO XX, ILL.

WORZALLA PUBLISHING CO.
PUBLISHERS

906-210 X. Second BK Stevena Point, Wis.

i Raterad as Second Clear Matter, December 4, 1908, at the Poet Office 
| at Stevens Point, Wig., under the Act of March 8, 1879

I No. 15 April 10, 1948 Vol. XXXX

50

Subscription: $2.50 per year; 

five cents per single eopy

Bntered as second class matter
August 13, 1943, at the post offiee 

at Brooklyn, New York, under 
the act of March 2. 1$7$.

Evergreen l-UU

tonom. Telefon 4-5541.

Adres Drukarni i Redakcji 
GONIEC POLSKI PRINTING CO. 

WHi S. Chapin St. South Bend, Ind.

THE GONIEC POLSKI 
IS published Friday of each week

Terms of Subscription:
One Year, In Advance ____________ $1.50
tingle Copy   _________ ____________ Sc

Home delivery In South Bend by 
tarrler.

Established as Semi-Weekly June 

• 7, 189«; changed to Weekly July 26

Entered as Second-class mail mat 
®r July 25. 1941, at the Post Office 
tf South Bend, Ind., under Act of 
tfarch 2, 1879.

Piątek, dn. 2-go Kwietnia, 1948.

THE SENTINEL
MIRROR OF POLISH-AMERICAN LIFE

WALTER WOJTOWICZ, Publisher

STANLEY J. ZABROSKI, Editor

P. O. Box 704 New Britain, Connecticut
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Przyjaciel Wolności
“FRIEND OF FREEDOM’

510 Adeline Street Trenton, N. J.
TKLBPKONB S-2M3

Zarząd Spółki Wydawniczej Białego Orła:
A. S. Bielawski, Prezes Ed. Krupa, sek.

Ręczna prenumata 32.00 Yearly subsenpUon

Ihitarad aa Meeod claaa matter. on July 26. 1927 at 
Tranton. New Jeraev. under the Act of March 3,1879.

NAROD POLSKI—-POLISH NATION
Published Semi-Monthly

OFFICE OF PUBLICATION:
Headquarters And Business Office: 928 Broadway, Buffalo 12, N. Y 

Subscription Price — 60 cents per year
Member ol the National Fraternal Congress of America

» Entered As Second Class Matter at Buffalo, New York
Under The Act of March 3, 1879, Also as provided for In the Act of Feb. 38, 1925

Naród Polski - Urzędowy Organ

Listy odnośnie spraw organizacji, wysyłki organu, zmiany adresu, 
należy przesyłać na adres:

ZJEDNOCZENIA POLSKIEGO RZYMSKO KATOLICKIEGO W AMERYCE
Wychodzi w pierwszy 11 trzeci czwartek każdego miesiąca

MKUP U KANIA. Prezes

KK r. J. KACHN0W8K1. Kapelan

A. A. RUTKOWSKI. Wiceprezes

ANIELA, B. GÓRNA. Wiceprezeska 
MAJU A SKOCZYLAS, Sekretarz Generalny 
FRANCISZEK BRANDT. Skarbnik 
ZYGMUNT STEFANOWICZ. Red. Nacs.

Preeuweiata dla ezłonków 60 centów rocznie, dla nieczłonków 11.00 rocznie.

MAR)A SKOCZYLAS, Sekretarz Generalny 
984 Milwaukee Avenue, Chicago 22, Illinois

rełefdn Brunswick 3214

Wznyitkie sprawozdania, korespondencje i zàwiadomienia do urzędowego 
organu i dotyczące redakcji adresować:

ZYGMUNT J. STEFANOWICZ, Naczelny Redaktor 
1331 Augusta Blvd., Chicago, Illinois

Telefon Bruruwiek 3215

THE POLISH Published Every
WEEKLY CF Thursday

________THURSDAY, MARCH 25, 1948_____________
Devoted to the National, Social awd Political interests of the Polish 

People at the U. S. A.
Office of Publication—3181 Richmond St, Phila. 34,' Pa. — RE 9-6259

BERNARD S. PLUTA, Publisher and Managing Editor 
_______________ JOHN NOWOSIELSKI, Editor, ________________  

Kntered as second-class mail matter January 17, 1917, at the Post Office, 
Philadelphia, Pa. under the Act of Congress of March 3, 1879.

“Jednoćć” is thé official Organ of the Polish Beneficial Organisation at 
BL John Cantius and ten other local Organizations.

'■Jedność” jest urzędowym organem Stow. Kasy p. o. 6w. Jana Kantego 
W PhUadelphii, Pa. ora* wielu innych miejscowych Towarzystw.

PXTgTOTA"
OLDEST POLISH NEWSPAPER 

IN AMERICA.
eistUPUshed 1889

\l‘FEARING «VERY FRIDAY 
U p' c-sants the interest of •• <er ftv»

Ilion Poles residlni.' throucb'Ut the 
• Ijstted States and i mii<ln 

<iil>-tjrlj|itt6n per year $2.00
Ria hes every State in, the Union and 
Ha- he largest circulation among the 
P< I. ■ of Philadelphia, Pa. and the 
<u, rounding towns’/*- is a ^nluable 
■id o-rtiaing medium in the Eastern 
41 RATES o» advertising on

A |i|di<oit:on.
"Patryota” ia the official Organ of 

th® -United Polish Societies. Citizen’s 
Clubs, Associated Polish Home of 
PhUaJ, Pat, Dsath and Brotherly Help 

Beneficial Organization*
All Onmnitwiratinne shnuld. he 

«dd reseed' "PATRYOTA"
WhtvW St. Phil»., pc 

Bak -Phot* XT 4—7TM

Ogłoszenie podhv, cennika 
KOPJE wszelkie inuii\ być pisa a« 
atramentem i ns jedna! otronie kartki 
papieru.

Rękopisów redakcja nie twraca bez 
względu na to czy będą zużytkowane 
w piśmie lub nie.
Pieniądze {ujWiy, pneąyłać przez 
Money Order.* Expresem, -przekazem 
bankowym luli listem póleęonym.

NAJSTARSZE czasopismo
POIJ*KIF.

\VF WSCHODNIEJ ’AMERYCE 
Za oirłos7enia ańi administi acja. an 
redakcja “Pa try o ty” nie odpowiada

"PATRYOTA”
Wychodzi co Piątek każdego tygodnia

PRENUMERATA ROCZNA

■’<* granicą St. hjeanoczonych $2 511 
W Stanach Zjednoczonych $2 0'
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‘PRZEWODNIK POLSKI” 
Published Every Thursday 

by the Polish Publishing Co. 
1308 Cass Ave. - 6 

CEntral 9933
“Entered as second class mat
ter October 16, 1899, at the 
post office at Saint Louis, Mis
souri, under the Act of March 
3, 1879”

TYGODNIK GÓRNICZY
An American Newspaper 

Printed In the Polish Langtmye 
published Every Friday 

— by —
POLI8H PUBLISHING AND 

PRIN i INU UO.
228 West Lloyd Street. 

Shenandoah, Pa

TELEFON — 2-1444

.Subscription - $2.00 per yeai 
$1.25 for six months

Roczna Prenumerata — $2.00

Każdy artykuł lub koresponden
cja podlegają naszej osobistej cen 
zurz*.

Rękopisó w nadesłanych nie 
zwracamy, bez względu,, czy zosta
ną umieszczone, lub nie.

Redakcja ma prawo zmienić pe
wne ustępy w nadesłanych ’artyku
łach lub korespondencjach, leżeli 
tego potrzeba wymaga.

Wszystkie listy,' korespondencjo 
przekazy pieniężne należy wysy

łać jedynie' pod adresem redakcji.



ZGODA
ORGAN ZWIĄZKU NARODOWEGO POI* 

Entered as second class matter December 23, 1947 at the 
Post Office at Chicago, Illinois under the 

Act of March 3, 1879.
Acceptance for mailing at special fate of postage 
embodied in paragraph 4, section 538 P.L.R. Act of 

February 28,. 1925 Authorized on June 18, 1918.
Wychodzi dwa razy w miesiącu na I-go 1 15-go 

_______________________ każdego miesiąca- _________________  

. Wszystkie listy tyczące się spraw administracyjnych 
Związku Narodowego Polskiego, należy przesyłać pod 
adresem sekretarza leneralnego:

ALBIN S. SZCZERBOWSKI
. 1514-20 W. Division Street. Chicago 22, Illinois

Telefon ARMITAGE 0700

POLAK AMERYKAŃSKI
THE POLISH AMERICAN

An American Weekly Newspaper for Americans of Polish descent.

Published by the American Publishing Company, Inc.
GEORGE J. OTLOWSKI ............................................................ President
JOHN B. DZIKOSKI . ................................Vice Pres. & Gen. Mgr.
JOHN J. WOLCZANSKI ............................... Secretary
JOSEPH SYNOWIECKI ...............................................................Treasurer
STEPHEN A..POMYKALO .................................Editor-jn-Chlef
STANLEY POLENSKI............................................ Associate Editor

Composition Responsibility

This newspaper will not be liable for errors appearing in any advertising 
beyond the cost of space occupied by the error.

Przekazy .bankowe, pocztowe 1 pieniądze, przesyłano 
do Związku, oprócz pieniędzy należących się “Zgodzie" 
na druki l t. p. należy adresować do skarbnika:

MICHAŁ TOMASZKIEWICZ 
1514-20 yt. Division Street, Chicago 22, minois

Wszelkie korespondencje dotyczące redakcji “Zgody" 
oraz listy w sprawach adminlstracyjnychJ'Zgody". ogło
szeń 1 robót drukarskich i pieniędzy za nie, adresować:

POLISH DAILY AND WEEKLY ZGODA 
1201 N. Milwaukee Avenue. Chicago 22, Illinois

Wszelkie listy, korespondencje 1 przekazy pieniężne adresować należy:

POLAK AMERYKAŃSKI
503 STATE STREET_________________________ PERTH AMBOY, N. J.

KAROL PIATKIEWICZ, Editor in Chief
3. STAN. 8WIERCZYNSKI, Manager

ZGODA
Appearing semi-monthly, on 1st and 15th of each month

Official organ of the Polish National Alliance of the 
United States of North America

Published by the Polish National Alliance- of. the
a. S. of N. A. Telephone BRUNSWICK 8700

PRZEWODNIK KATOLICKI
POLISH WEEKLY (CATHOLIC LEADER)

480 Burritt Street Telephone 9-0776 New Britain. Co»».

Entered as second-class matter December, 1907 at tfe» port OffiM 
in New Britain, Conn., under the Act of Congress qC March

«ROBOTNIK POTSKI” 
THE POLISH WORKER 

Published every Sunday by the 
Polish Socialist Alliance of U.S.A.

WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELI? 

Subscription Rates by Mail

Address all communicatjppg $91 
PRZEWODNIK KATOLICKI 

480 Burritt Street Telephone 9-0776 New Britain, Conn. 
"PRZEWODNIK KATOLICKI” jest npjwi 
wgzym czasopismem religijną społecznym w, 
jest wydawana Ż0 aprobatę wyęazej władzy dii

KS. L. BÓJNOWSKI, Założyciel 
CHARLES B. MARUT, Administrator

WYGHOęM W K.41DY PIĄTEK

Wydawnictwo nie bierze odpowiedzialności ga poglądy 
przekonania wyrażane w nadsyłanych ko 
łach. Uznt\j»c zasadę wolności słpwa, w wieli 
kujemy aiiykpjy niekopieysnie zgodne s pogl 
naszego pisma.

In the United States
One year ................,..,................ ....................... St op
Six months .............  —........... ... 1.W
in Canada and Europe, one year ...... 4.9u

W Stanach Zjednoczonych
Rocznie ......................I................... $8.00
Półrocznie ....................................;.......................... 1AÔ
W Kanadzie i'Europie, rocznie'............ .. ...... 4.00

A (1res *
«RobotniJc PoIsJci”

29 East 7th Street New York 3f N. Y.
Tel, ORchard f-1686

Entered as second class matter November 8, 1934 *t- the 
post office at New York. *>• »W>W

Act of March 1879.

No. 13. March 28th, 1948. LH.
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Wszelkie Jiaty, korespondencje, przekazy pieniężne i zaaĄwigM» 
należy Wysyłać pod adresem:

PRZEWODNIK KATOLICKI
480 BURRITT STREET NEW WUTĄIN, CONN.

LEONARD RYBIŃSKI .................................... W ydawca—Publisher
WALERIA RYBIŃSKA .. Współ wydawca—Associate Publisher 

745—9th Avenue, New York 19, N. Y.



PUBLISHED WEEKLY BY
DENDE PRESS, 409-11 CEDAR AVENUE, SCRANTON, PA. 

PHONE 3-2012

Henry J. Dende — 
Harold B. Łeuthner 
Marie M. McDonald 
Richard A Dende ....

____________ ....... Editor 
____Managing Editor 
Advertising Manager 
. Production Manager

TYGODNIK POLSKI

ZWIĄZKOWIEC 
Wydawany przez Związek Pola

ków w Ameryce
Ł J. ZDELKCKI, Redaktor 

Prenumerato roczna w Ameryce 
$3.00, w Europie $4.00. 

6968 Broadway 
Cleveland 5, Ohio 

Diamond 1420

Members ot the Catholic Press Association of America, 
and The Polish-American Congress

Subscription $2.00 yearly — 5c a copy

Entered as second class matter April 23, 1919, at the Post Office 
at Scranton, Penna., under Act pf March 3rd, 1879. ________ ____

STRAŻ—(The Gnard)
Pismo tygodniowe, zalotone w roku 18 S7, poświecone 

sprawom Polsko Narodowej Spójni w Ameryce 
WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK

• • ■ * 
Wydawcy i WłafciotoJe:

POLSKO NARODOWA SPÓJNIA W AMERYCSB5 
Władysław A PreA Zarządca

GLOS NARODU
NEWARK OFFICE» 17 WILLIAM ST, Tat. MArket 3-4C32 

W* MF AVENUE Tal. BEmm 9-7684 JERSEY CITY «, N. J.

Pnblbkej by the American Publishing Company, Inc.

[ J. GTLOW8KI .......................... ................ Ptaaidssrt
. ....Vioe Pres. A Gan. Mar.

........... ............ßocratar»
......... ..Treasurer

. .. ........................... .Editor-In-Chief
........... Associate Editor

JOHN «. D^COMQ — 
JOHN J. WOLCŻANSK1 ._ 
JOSEPH 8 YNOWTECKI ...
STEPHEN A. POMYKAŁO 
STANLEY P0LEN8KI.........

rm«Mnu: wwrReesmr Hulls* uruon: one tot W-s* 
PukUafced »very Thursday—Wyohodzi w kakdy Cawartek- 

yVssefkia ttsty adresowfcd: 

POLISH WEEKLY “GLOS NARODU” 
W-MS SIP AVENUE _____________________
“* ' ' '' w jnaMiy Mtn. IMS, at the Past OflSsa

t^MSdfc WWW** «Mareh IrtL 1CTO.

,.Tj*L SErflen 3-7634 JERSEY C‘TY »► »L A

st

THE AWAKENING WEEKLY
Published each Thursday by

All Saints Missionary Society

2019 W. Charleston St. Chicago 47, Ill.
Tel. HUMboldt 0110

Subscription per year________ ,.................$3.00

Entered as second class matter May 21, 1928 at the dow 
office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879 Accented 

for mailing at special rate of postaae provided for in Section 

1IU3 Act of February 28, 1925, authorized lune 1, 1928.

TYGODNIK "PRZEBUDZENIE"
Wydawcy

Tow. Misyjne W. W. Świętych

2019 W. Charleston St. Chicago 47, 111.
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"Głos Polek"
WYCHODZI CO CZWARTEK

Wydawany przez

ZWIĄZEK POLEK W AMERYCE

Urzędowy Organ Związku Polek w Ameryce 
Tygodnik Społeczno-narodowy dla kobiet polskich 

w Ameryce

THE POLISH WOMEN’S VOICE 
Published by 

The Polish Women’s Alliance of America 
Issued Every Thursday

Office of Publication
f 1637 Penn Avenue Pittsburgh 22, Pa.

Official Organ of the Polish Women’s Alliance of America 

i 13*9 N. Ashland Avenue, Chicago 22, Illinois 
Telephone Brunswick 2524-2525 
Member National Fraternal Congress

ffmapondencje należy adresować: 1309 N. Ashland Ave^ 
22, HL, 1 muszą być w redakcji najpóźniej w piątek, 

«•r mogły być zamieszczone w następnym numerze.

JADWIGA KARŁOWICZÓW A
Redaktorka — (Editor*

'‘■stored as second class matter at the Poet Office M 
rss?"- P»-. November 11. 1981, under the Act of Marsh 

“Aooeptance for mailing at special rate of postage provided 
tv te Ast of February 10, 1925, authorized November 11.1981*.

No. 13. — Pittsburgh, Pa., March 25th, 1948

THE POLISH WEEKLY

APPEARING EVERY FRIDAY 
PUBLISHED BY TÄW

CZAS PUBLISHING CO.. INC,.
142 Grand St., Brooklyn II, N. Y.

Under

POLISH

Telephone: Evergreen «-S6W

Sintered ae eechnd claw matter 
the Poet Office of Brooklyn. N. Y. 
the act ot Congress of Ifareh »rd. 1ST»

OFFICIAL ORGAN OF THE 
NATIONAL ALLIANCE OF BROOKLYN

LEON S. ŁOPATKA, Zarsadea — Business Manager

PUBLISHERS
202-210 N. Second St. Stevens Point, Wls.

AMERYKA-EOHO 
wychodzi tygodniowo na 

każdę niedzielę 
Adres : Amery ka-Echo 
1154 Nebraska ave..Toledo,0.

Entered at Toledo,0.,Post Office 
as Second Class Matter 1888, 
ReenterSd May 2,1914

and February 2,1934.Printed 
by Paryski Publishing Co.

Entered at the Post Office at Stevens Point, xyia., as Second 
Class Matter, under the Act of March 3rd, 1879.

-TOL1BH fALUvr
Official Organ of The Polish Falcons of America

PITTSBURCZANIN
2637 PENN AVE PITTSBURGH 22, PA.

Telefon; ATlantic '9690

Appearing Every Kiursday 
Published by the 

POLISH FALCONS OF AMERICA

Postępowe pismo tygodniowe, poświęcone sprawom 
nar.odo.Wym ’i społecznym. Wszelkie listy, przekazy 
pieniężne (money orders) i inne dokumenty adreso
wać należy:

The Pittsburgher Polish Weekly
2637 PENN AVE __________PITTSBURGH 22, PA.
VICTOR L. ALSKI ....’..............   Publisher & Editor

H ................ ■■ ■ ■ ■   ...................................................... — . ----- - - - - «I

PITTSBURCZANIN
Published Every Friday by 

THE PITTSBURGHER POLISH DAILY 
PUBLISHING CO.

2637 PENN AVE PITTSBURGH 22, PA.

Entered as Second Class Mail Matter at the
• Post Office at Pittsburgh, Pa.
54 T-" "i . ,....... —

All Communications should be addressed to:
SOKOL POLSKI — 99 So. 18th St, Pittsburgh (3), P*.

M. Wasilewski - Editor — Phone: HEmlock 0305

Organ Urzędowy 1 własność Sokolstwa Polskiego w Ameryce 
Tygodnik poświęcony sprawom społecznym i narodowo oświato

wym — w szczególności interesom Sokolstwa Polskiegb.

Entered as Second-Class Mail Matter, Feb. 14, 1913 
at the Post Office of Pittsburgh, Pa^ under Act of 

March 3, 1879.

Acceptance for mailing at special rate of postage provided for in 
theAct of February 28, 1925, authorized Jan. 18, 1945.



“PROMIEN”
POLISH NATIONAL ALLIANCE 

1514-20 W. DIVISION STREET
Published Quarterfy* Commission of the

Polish jr1 National Alliance

P. N. A. YOUTH COMMISSION:
CHARLES I. ROZMAREK, 

President

PETER B. KOZŁOWSKI,
Chairman

FRANCIS DYMEK

FRANK J. WRÓBEL 

JEANNETTE MIGAŁA 

STEPHANIE GONDEK 

A. A. MAZEWSKI

EDMUND PŁACZEK

Secretary

HENRYK LOKANSKI 
Editor

JOS. R. KOWAL 
Sport Editor

“ZWIĄZKOWIEC”
Published for Every Sunday by 

POLISH. ALLIANCE PRESS LIMITED 
Organ Związku Polaków w Kanadzie_____________

Redaktor Franciszek Głogowski Administrator K. I. Mazurkiewicz

PRENUMERATA:
Roczna w Kanadzie .................  $2.50
Półroczna ...............................   $1.50
Kwartalna ........................................................................................................... $1.00
W Stanach Zjednoczonych, w Polsce i reszcie Europy $3.00
Pojedyńczy numer ...................................................................................... .08

Adres.
“ZWIĄZKOWIEC’’

780 Queen St. W.. - Toronto, Ont Tel: W A. 8151
Redakcja Rękopisów nie Zwraca.

Authorized as second class mail, Post Office Department, Ottawa

CZAS
NIEZALEŻNY TYGODNIK POLSKI W KANADZIE 

Roczna Prenumerata Wynosi:
W Kanadzie i do Stanów Zjednoczonych *2.50 — do Europy *2-50
Wszelkie listy, korespondencje i przekazy pienięine adresować należy:

POLISH PRESS LIMITED
848 Main St. Telefon: 53 648 Winnipeg, Man.

DR. ADAM SYNOWIECKI, Redaktor.

THE TIMES
“CZAS”

AN INDEPENDENT POLISH WEEKLY 
Registered under the Manitoba Newspaper Act.

Printed and published every Wednesday by the Tolish Press Limited, a joint stock 
Company incorporated under the laws of Dominion of Canada, at the Head Office 
and place of business, 848 Main Street, in the City of Winnipeg, in the Province 

of Manitoba.

POLISH PRESS LIMITED
848 Main St. Phone: 53 648 Winnipeg, Man.

Gazeta Polska Polski "w* Kanadzie

Roczna prenumerata: w Kanadzie »2.00, na trzy lata »5 00. 
w Stanach Zjednoczonych *2.50; w Innych krajach *3.00 

Pojedynczy numer 5c.

Gazeta Polska Weekly *2* Canada

Membbr or ABC AND 'C.WN.A. 
Authorized as second class mall. 
Port Office Department. Ottawa.

Published every Wednesday by

Canadian Publishers Limited
Cl* McDermot Ave. Phone 21 *16 Winnipeg, Man.

Wszelkie listy, korespondencje i przesyłki pieniężne 
należy adresować:

GAZETA POLSKA
Cl* McDermot Ave. Winnipeg. Man
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THE COUNCILITE
Official publication of the

Chicago Intercollegiate Council

The University of Chicago; De Paul 
University (Iota Sigma Lambda); Uni
versity of Illinois (Polonaise Society); 
Illinois Institute of Technology (Alpha 
Lambda Pi); Loyola University (Sigma 
Pi Alpha Fraternity); Northwestern 
University Polish Society (N.U.P.S.); 
Pi Alpha Chi. (Polish Academic Circle); 
Pi Alpha Omega (Polish American 
Organization).

Atty. Genevieve Zaczek, President 
Editor-in-Chief Atty. Leon A. Kupeck 
Managing Editor Virginia Plac
Assistant-to-the-Editor

Michelle Kaminski

Associate Editors

Wiadomości Polskie
35-28 77th STREET

Jackson Heights, L. I., N. Y.

Tel. HAvemeyer 4-0220

Red.J. Klingsland

Society and Fashions Olga Springer 
Make-up Henry S. Kaplinski
Business Manager Mrs. Jayne Mikos 
Circulation Manager Martha Bodnicki 
Art Department Gene Bednarz

Staff

Dick Brandt, Lorraine IVielgos, Marion 
Carl Pabis, John Cichon, Luba Jaworski 
Leona Bobrzecki.

Mail contributions to:
5223 W. School Street
Chicago 41, Illinois

POLISH AMERICAN

YOUTH COURIER
MONTHLY YOUTH PUBLICATION

Office: Polish American Press
110 East 7th Street New York 3, N. Y.

Phone: GRamercy 5-9201

Henryk J. T. Dutkiewicz, Editor 

Edward Kaminski, Assistant Editor

Stanley J. Nasiewicz, Managing Editor 

Stephen A. Kowalski, Business Manager 

Nicholas J. Staniecki, Art Editor

Francis Ciosek, Circulation

Teddy Mrowka, Advertising Manager

Stanley Malek, Brooklyn Agent__________________ ,

Subscription ...................................... 50c per year.

-------------- ~~~-----------
GAZETA READINGSKA

Organ urzędowy Tow.Sokolic Pols
kich im. Mari i Konopnickiej 
w Reading,Pa.
Bingaman-Spring Garden Sts.
Tygodnik Społeczno-Naukowy

III J. MMMMM I

UNIA POLSKA

Urzędowy organ Unii Polskiej w Ameryce
Stanisław Sielski»wydawca,761 Fillmore 
avenue»Buffalo 12,N.Y. Phone TA 0160 
Entered as Second Class Matter July 2,1931 
at the Postoffice at Buffalo,N.Y. .under 
the Act of August 24,1912.
Stanisław E.Czaster,prezes Unii Polskiej 
w Ameryce,761 Fillmore av.»Buffalo 12,N.Y.

OBYWATEL AMERYKAŃSKI
SI

t
i

REKORD

A Poliehr-American Publication. 
Published semi-monthly,by Rekord 
Printing and Publishing Company, 
605 N.Shamokin Street»Shamokin,Pa.

Entered as second class matter 
at the Post Office at Shamokin,Penn
sylvania,under the Act of March 3,1879.

The American Citizen ’
i

An American Weekly Newspaper for Americans 
of Polish descent.Issued every Friday.
16 Rankin Str., Elizabeth,N.J.
Published by the American Publ.Company,Inc. 
George J".Otlowski,president
Stephen A.Pomykalo,Editor-in-Chief 
Stanley Polenski»Associate Editor
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NOWINY POLSKIE

Pismo tygodniowa poświęcona 
sprawom ludu polskiego na 
wychodźtwie.Wychodzi w czwar
tek. Adres wydawnictwa:
206 Lakeview avenue,Syracuse,N.Y. 
J.Lindner»wydawca i redaktor 
Tel. 2-5409.

NOWINY

The only Polish Newspaper in Camden,N.J. 
The Polish Weekly News

Published by the "Nowiny" Publ.Co.
- Issued Every Friday - 

1104 Marion Street,Camden,N.J.

POLISH TIMES

Published Weekly by 
1718 Eastern avenue

the Polish Times Co.,Inc. 
Baltimore 31,Md.

Phone Broadway 1881

I .Tohn Simon......... ....Publisher
Alfred J.Riese Iman. 
John Gmurek________  
iHnm Mn-rkiawicZ__ ..

....Managing Editor

....Circulation Manager
____ Business Manager

TYGODNIK BAYONSKI

The only Newspaper in Bayonne Repre
senting over 20,000 Citizens of Polish 
Extraction.Wychodzi co pi&tek.
Adres:384 Broadway»Bayonne,N.J.

WIADOMOŚCI

Organ Polskiego Stowarzyszenia 
Handlowego w Stanie Delaware.
205 Beech Str.»Wilmington,Del. 

Wychodzą co piątek.

UNIA POLSKA

Urzędowy organ Unii Polskiej w Stanach 
Zjednoczonych Północnej Ameryki*organi
zacji liczfrcej 35,000 członków.
Adres Sekretarza Generalnego: 
53-59 N.Main St.,Wilkes-Barre,Pa. 
Drukiem "Dziennika dla Wszystkich"

WETERAN

Urzędowy organ Stowarzyszenia Weteranów 
Armii Polskiej w Ameryce.Wydawany mie
sięcznie przez Stowarzyszenie Weteranów 
Armii Polskiej,56 St.Marks Place,New York,N.Y. 
Entarad as Second Class Matter Oct.18,1934 
at the Post Office at New ^orkłN.Y. »under 
the act of March 3,1879.
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Kongres Polonii Broni Spraw Polski
igres PoJomT^merykański^ Żąda lila 

aków Co Przyza8n<F^ym'i Arabom

iai
k

a

!

* •

7^^wRozmareR bro

lOngres Polonii Apeluje

-> -a®:

Ti«‘
_»«ciV * _p8u\tatur

« ów«»®'* »stsł

olonii do naszego spółce;/ 
w zbrodni, dokonywanej ' " 
zy pomocy Anglii. '

Na apel ten wszysc 
dnoatki — powinniśm 
ogo. stać na dolara, V 
wymienionych adres 
l, czy Senatora lub/ 
Janj, niech śle list./

Do Prezydenta 
tates, White Hov 
owami-: Mr. Prea.^

Do Sekretarza Starty 
nius, Secretary of State.vv. 
Vnać słowami: Your Excellency. 

1 Senatorów: Honorable 
nne nazwisko). U. S. Senate, ------ v
am zaczynać można słowem Sir, albo i 

Kongresmanów adresować: Hon. Gee 
inne nazwisko), House of Repreśe 
. C.
iąza jednak o formę, byleby tyl' 
'zerwanym łańcuchem tak, ab’ 
\ protestów przeciw 'rozbiorom 

depesz koncentrować dr/CA,- 
Komitetu Spraw Z.c4, 

\czonych, ze spe ‘-*~ 
wisk, jak 
, Sen. Claude

s*.etfW*

arodów choć 0raedatawi- 

tnów Zjednoczonych pod- 
że przed trybunałem UN, 
wiać mogą tylko przod- 
el PAŃSTW. Ale ta teza 
ańska została przegłoso- 
viększość delegatów- 
•pinję, że 
>d tem for

cji Zjednoczonych Narodów,
Wyciągamy z tego wniosek, 

te po odpowiednimi gotowa
niu gruntissp

tu Stanowego Kongresu 
itestować prze- 
Rosję łowiecka

(ZPPA) 
t 

bo pnfefirłc 
fe w Depai 
^tej koni

cyi.

_ _ , -------- —v «— - ■-^brypni na

Memorandum Kongreseu^Polonii' '''
KMDUKina, Kosjamę 84 JUZ W|QeZt ini na ^alkanach.

ł? Złożone w Departamencie Stanu
JTele‘ repretentujaee.

— wmny.) — Kopia me- go miliony Ameryka-' 
_torandum przyjętego na Kon- skiego pochodzenia..

£° *. Bu,ffaI° Pray Potępienie zamiarów SU
końcu maja, pod adresem se- w celu dominowania Rosi’ 

"tanu CordelFa Hul- Europą, wyrażone byłe f 
1 a bvła n«AhiśeU /V.~.— wiadzie, jakiego J ' 

towski po dor^ 
kretarzowi st 
memorandup^, 
nlan

, 1 a była osobiście doręczo
na podsekretarzowi stanu 
Breckenridze’owi L o n g’o,w i 
przez Stanisława A. Gutow- 

• „ ,e^0, sekretarza Kongresu 
Polonii.

’ Podczas konferencji, która 
j P?0. względem

zadowalająca, Gutowski zwró
cił Long’owi uwagę na 
szczególne punkty związan 
kwestią polską.

ROSJA CHCE OPA 
CAŁĄ EUROPĘ

WASHINGT 
"Ambicją 
jest skorr

trzyn. 
Idem, 
zająć ws

| kraje bałt., 
innych mały

!wił Stanisław

*o. miDony^ Amerykanów pol- 

Potępienie zamiarów Stal’ ' O4 a.
* O*v

, «Mare full enjoy- 
ei. It ia therefore 

United States to 
each equality and 

/Atlantic Charter. Aa 
K I urge that a positive 

A-Britieh entanglement

Do Prezydenta Roosevelta
. c«l • .'L*
'u.- _ '■fi Pr na i lin n Pnmrw» w Pałrtii-oProsi Go o Pomoc w Ratowan 

bronnych Polaków Mordowany 
w Pruszkowie

Zarząd Kongresu Polonii Amerykańskiej, li 
sion ul., wysłał wczoraj telegram do Prezydenta 
prosząc go o jakąś akcję dla ratowania 150,( 
ludności, którą Niemcy wywieźli do obozu konc 
go w Pruszkowie i tam mordują, głodzą i tortun 
skich obrońców Warszawy i ich rodziny.

Telegram brzmi jak następuje:

1 ' iSm -Bk ys b> W*11' 1

■ M i1'1
c 1 dl

Konieczność obi. . __ w v-
’statnlch czasach bodaj ważniejszegó?bardzlej 

: zasadniczego znaczenia, aniżeli na początku 
' wojny.

Dawniej bowiem naród polski miał przed 
sobą otwartych wrogów i zrozumia
ły, prosty cel — »«••' neg0 2wy.

teczalne 1 
pra-

ami,

gUtf® \\a postulate' 

wojnie z 
, odkąd

*

roiaaow z ich stron ojczystych na Syberię. DO KreZ. R00SeVelta W ObfOnie 
Wreszcie podkreślenie, że "los demokracyj 
jest związany z losem Polski”, że Anglia, dla 
dobra demokracji, powinna "przeperswado- 
wać Rosji, by u trzymała swe ręce zdała 
od pokojowych sąsiadów."

Kiedy brytyjski Premier Churchill za
chwiał się moralnie, przyznając w swej mo
wie w parlamencie słuszność sowieckiej mak
symie "siła nad prawem" odnośnie do kwe
stii polskiej, Prezes Rozmarek w imieniu

rtn nrasy amery-

Całości Polski
Franklin D. Roosevelt 
President of the United States 
White House 
Washington, D. C.

n.tLt“.” ?.f° be the ■ofc”” re“1™ ”f tt« «Itlzens ot this
th,e |,re""t c""fl‘ct«“ «Hl» burnt, and need.

b.t A 0,.wJr ”»r «»e «nd for all time be averted ;L 
shf!l «fnerreeo enduring peace for the world? 
C “W"«»«"«! justice and baaed upon I

omhnn of the inherent right of the people to deter-r 
_1Vi|',wn sovereign government.il 

W rposes our sons have taken 
I fem ere now have made the'' 
pry purposes appear in dan- .1 
je Government of one of thek 

violation of our fundamen-ki 
purposes to subject Poland ? L 

I he Polish nation to the hu.-’ - 
fed a vanquished enemy and v" 
lat ally; when, were this in, a' 
id loss of life of our children 
J in vain, we of the POLISH • 
J but proper to appeal to you, 
‘m intent and resolve of this 
of the Atlantic Charter shall 

Government shall not ac- 
irritorial integrity of Poland, 
■•t the action of this Govern- 
low necessary reassurance to 
! the ideals for which they are 
firm purpose of this Govern-

^^^POLONjiAMERYKANSKIEFDO^REZYDENTA^
W S™1£ ro^WRUI^OM[JNIZOWANIA polski*

nie dapatcU „LZ ■ ’’'“dtowieielt, AmeryU na tonfameji a 
*»"Pr»n..» z -lni«j„„ *0„(ra 

«mKj» Narodu Poltkicgo.bokattnkirso i mfcz,

Del„„ ,s "“‘i-

, F'f Ment Sl.„6. ZJeU„0„on„h
Chateau Frontenac, 
Quebec, Canada.

Doniesienia prasowe głoeaa, łe
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Prasa Amerykańska o Pracy Kongresu P. A
$ jOur Weak Yielding Encourages^

Russia to Destroy Liberty 7‘ Polish-American

U.S.PöWröüp
Hits'Oaks’Talks, 
Criticizes Russia

r~
Mid fathers sent theirour

Churchill's Stand

r

LIGHT ON POLAND’S FATE
Governor Dewey truly voiced the senti- 15 

ment of America at the Pulaski Day parade

ES WHERE aTALIN'S PUPPET GOVERN-

Bitter

I

*ric^c0

and ta

xa not to 
it went so 

jmmander- 
jvieta made

j and churchill [-'^‘^ 
rl CTlrr.,,» The Polish-bo?
' SJALINS TOOLSlive mosUyin the 

*■ from Massachuse
comprised in 194

*-ü-Ve^

Revision

ersh'P- „ned Poland »»d

made it 8 1 . tailure
™ S
live up u*- the®-1

S'S

^Poland. .

Ä“SÄ-“isl'‘

B *MS• OneJiiU----- C ,ha

fei'!

the right of 
mine their o

Charles Rozmarek, 
the Polish National 
the Polish American C 
said the course of ap 
which is being forced on the Po
lish government will have a dis
turbing effect on millions 
pie of other countries.
TU Omen,’ Rozmarek Says.

• “The decent array of 
opinion is shocked to heap 
complete defiance of ”—'' 
cred pledges, sancti- 
ties, ChurchiU hC 
blessing to RussW. ■ w v 
ern Poland . . . win/ 
people involved a cn\ 
election, without Rt/ 
ence, to choose their o\. 
ment. It is an iU omi 
world,” Rozmarek said.

Mrs. Honorata B. 
president of the Polish 
Alliance, said that America 
.will feel hurt over 

added tha J ' "C* ftPolaudsj « 
p“S2.s?sfs^s''i5;-"£

1 Po^-Ag^nC^g^^bnth..

olish Rally Slaps Russia J
J By PHILIP A ADLER (

(S<aS Conwooo«« »t rh. ly«» M««»‘ ______ (
M — — ■“" ~~r k --~.fi

Hearst Papers Praise 
ln,Plea for Poland
MlSH-AMEKCAN CONGRESS, 1»U Have

CHICAGO», DUG I , it their
ION. WILLIAM RANDOLPH HKARSJLj-—I of • 
dcCLOUD, CAL. Jt to
3EAR MR. HEARST ■ W tl

Ä^ericanPolesV^ 
Send Protest on & 
P ią to Eden S 
“ Sulin •<> t

Off Policyjro BordersI is

CHICAGO. »*;

The PottsUAmfillcan Congress, 
which claims a membership o! 
’000.000 American citizens ol 

deeoent. yesterday de 
the sDhere-of-lnfluencc. 

postwar worldj 
tern based upor.
• might before- 

—e of which

icago Poles 
/ Express Fears’ 
I v Churchill's Stand
\ *1 Draws Criticism
1 Chicago PoUshJgjders yestl

J. 1 I day expressed Concern over Prii
J \ _ Minister Churchill's support
I Bussi*n demands for territory
I in did Poland.

AV MlteheU Starzynski, edit
it pf the Polish Daily New«, declar 

"VR V that the ChurchiU speech to Com. 
“•i I n>ons was an indication that Gry '< -er*l,

A ' Britain does not intend to live ' t
dtee\ to the terms of the Atlantic '
blooi ter. X

IN« Pledge Recalled.
reais “England was the first r I
only pledge support of Polar/ .

5 J

IS 
roi 
EU

vfaBbin<t0^7V*'t*^öncern-\injustice,‘j’nw world eat»»“

. — .. orotnuRumian Occupation ^g.

SS-“

To peter Warsaw E
President Told His O.K. u

ion **‘'e\ernn 
Would 'Seal the Doom 

d 
The Polish-American Congress. | “Their h 

claiming to represent 6.000.0001 ment of 1>

Poland Is the Test 
of Integrity

— Benjamin De Casseres---------r
ND and its postwar fate has become of 

portance to Americans because; 
''-tjnuch-conquered and Jf'.o

«oosavttr, 
atory than

A nf Chutt""
id °T Xe fo»1* ° 

‘8 01 polish Awe 
the ,oleac°u 0 Iortnt gainst

** «Üent

Uea* *°5XähaWOT' 1-
Bath^'■atelv srfl 
crin,Ä

Ve taken ^Mer. *blr

-------- "*

Æéttsh SJ« 
raJŁ. ',reis'"’--

F“ Ä-

fo

WHY MR.

AMERICAN 
(ONSOVIEi

Ask 6 Million ti
J 'oU.S.Gtmr

- I aSss »

'’Mwuy-fiO-Rt
--------1» ■■■» mini

i»OTOH. Ma. l»^>ta.,*TOnc,„ ,„km

Cosmopolitan
AKRON

Plea Sent To White House
By Polish-American Groups

By WALTER P. BLONDYN
Sixteen« Summit county Polish-American organizations, com

prised of 10,000 persons, are appealing to President Harry S. Tru
man “to take a stand in defense of the full rights of our ally— 
Poland," at the forthcoming San Francisco conference.

The plea is embodied in a resolution sent to the White House 
and to Secretary of State Edward R. Stettinius, which charges

POLES DEMAND 
BÏRNES STOP 
RED BLACKMAIL
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should not deli 
White House boi

Finally, how« 
The President w 

Ivelt to fly dowi 
minister of Au 
Curtin, esortinf 
Hobcaw Baronj 
line. 1

Clothing Cr
you can exp^

Warnings Show Break on 

Roosevelt Policies 
BY CARL WIEGMAN 

*W“‘»"“ent has come to the 6 
““■Ion Polish-American» who were 
ardent followers of the late Presl- I 
dent Roosevelt and a major source 
of his political strength In several 
large cities especially Chicago I 

A measure of their disaffection z- ““I..



Zbiórka na Fundusz Milionowy Polonii
Z/azd Domaga Się Większego Zaintereso

wania Się Kobiet Politykę Krajową 
i Ubiegania Się o Urzędy

W dniach 8 i 9 czerwca od-jto po południu 
>ył się pierwszy w ciągu o-|ko>«' ..........
tatnich 9 lat Zjazd Komi»“^>- 
A/y działów Kobi»A_ó--~''*^ ,

. -------- .. drugiej z
ssji. Wypełniły ją cał- 
yeferaiy, oraz sprawo. 
« pracy ratunkowej, 

utej podczas wojny w 
W\ych Okręgach, 
ttplei składały komi- 

. wwozdania te dały 
w**i Pracjr’ wyk°- 

00 W związkowczynie 
\\ny, która doty- 

j.tW VĆialu w Pr»c«ch 
UCrzyża, robienia 
fji.ktwi. sprzę

gu» Wojennych, szy- tyłki lekarstw,; 

sery, wreszcie

Fundusz Milionowy Kongresu 
Polonii.

Doniosłą uchwałą Zjazdu 
było również polecenie, doty
czące ogółu Związkowczyń o- 
kazywania większego zainte
resowania polityką naszego 
kraju i ubiegania się o urzędy.

$1,000 Ofiarowała 

Gmina 53 ZNP. Na 

Fund. Milionowy

^yniłTJuiiirynra—w\iz wrogo? 

Fundusz Miljonowy i Powiedział Pi 
n3łlr: nj n_i__  • 1 n«nhi«tv Dati

’rez. Rozmarek Wręczając
• Osobisty Datek $500 na Fund. Milion,

I CHICAGO, ni —
* Kongresu Polonii i prezes

Związku Narodowego Poskie-
' go, Karol Rozmarek wręczył

na ostatnim zebraniu Zarządu
j Centralnego ZNP., insp 

wi zbiórki Funduszu * 
wego, A. Tomasz/ 
czek na $500.00, 
osobistą na Fur ’

Przypr

Fdowie-
’t sze-

.udej 
.uszu Mi
ro wnocze- 

dla

złe czasy. Najp 
wspaniała man 
parku Humbold' 
styczne przyjęć 
Komorowskiego 
Polonię, a teraz 
Ce dolarów do k 
Polonii na pomo< 
wolność i niep> 
ski. Jedno i di 
je niezbicie, że 
poszła i nie pójć 
niej propagand} 
cznej

Że tak, właśni 
lonia potrafiła 
—zed zapoznani' 

‘4 w sp

a ' <C. */ ./'''**■ n,ż prz

’$1,568.16 Zebrane Fctclczas "Wizyt 
Idzie na Milionowy Fundusz Kongi
8ędą Odesłane za Pośrednictwem 

Iziału Kongresu Polonii

Union Realty Mortgage Co. Złoży 
3500 na Fundusz Milionowy Kong

H. Burkema i E. r 
Dorprzvli n

H
.j wśród nich pozj 
' j donacje naszyć 
’ tów, którzy ban 

zaznaczyli swój
* zbiórce.

Kierownictwo
f *ekuje jednak j

szystkich, o kt< 
vm jest, te blis 
na które Fum 

, ^e _ rany, a którz
edzlli biur n 

ze swoją d 
’tyM jej kole 

V/ '« s$ gorąc 
> , potrzebne,
» O uzypadają
L O * - tle jest

"ZBIERZi

RffCZ/C/Ew/CZ - 7J02WKEK loww/e
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Kongres P. A. na Straży Spraw Polski

Cześć Parni;

L^Blair F. C

Siediniu 
Ginie w i

ArteMi».,!

^RES POLONU AMERrm- 
r SK1EJ JEST POTRZEBNĄ 
Onegdaj w WashinRtonJ^dbylc 

e plenarne zebrani^PKźłd” 
Owczego



DELEGACJA KONGRESU U POLAKÓW 
W NIEMCZECH

fes«tn-^rted^LAeciAfeku ColtwbeH:_ jnn——. -f lvw."

T^^aresu roioriti 
Delegacja

u Amerykańskiej

Ha-*««9.

Irenie > „uaąii«., ojczJ-’1 
ł ao/«2ł no I'wie"

zakoń-

\w Ancony. ^sztabjezy* t Klaskom ^orS1-

Polski* Dat
rezesa Karała Roz 
prezesa Ignacego 
i red. Kąrola Bur 
siła jednostki 8, 

_-ę\e-\\ców Karpackich 
'vy myśliwskie, 

Anglię, stacjo

KUJ jaao szei poiSKiej mtsjr 
wojskowej w Kanadzie od wie 
dzał główne ośrodki Polonii w 
Stanach Zjednoczonych i teraz 
miał sposobność odnowić-sta
rą znajomość, oraz gen. Iżycki 
dowodzący polskimi -a——

■ mówił o postawie Polonii, 
kreślą} jej podziw dla ż< 
rza polskiego i jej zrozum 
faktów, że cele tej wtojty 
zostały osiągnięte. Obsz 

JJfiwi»■1 tzmare
-- j wkl»

. dziś" 

urodzonych 
------„ — .. Ameryce a 

tylko w 18 prpc. z ludzi 
dzonych w Polsce. Ale v 
scy jednakowo są przywią 
do Polski, piel“— ą j 
polskj.----------------------------- pj.

. izuisKicn. Powstała najpierw w 
J 1940 r. jako brygada w SfrHi, 

by po kapitulacji Francji 
przejść do Palestyny, a następ 
nie do Egiptu. Ta właśnie Bry
gada Karpacka wsławiła oręż 

wym udziałem V 
jżnego ToJ-

resu Kadeta Rozmarsa, v-, 
u, wŁce-prezesów Ignacego 

Nurkiewicza i Franciszka Janu
szewskiego jest ważnem wyda
rzeniem w życiu Polonji. Sta-

o 1
a

i s*™ □#' ”a ”

o Polonii An

“»ŁcjS*

londyńskich.

zdarta, te dla wyeliminować 
bespieexert«twa niemieckiego 
musza

gracja w rozmowie z ńhrtezt)

Podkreśliła

tSau aiugejd bqb)j

wns a? ‘izpks jjjso^ p$z„ 
! u nWUuoi[ aJuazpoa«łBz | ”p

Politycznych

I PW Ałw skrupulatnie noto swe wysiłki z Rad<
Stronnictw Polityczn 
rających legalny rzs 
ra Arciszewskiego, 
jeździe do Anglii z 1 
-ar-ounktn nhserwac' 

i W alhce’a—Oświadczenie Molo

*___ KO1
niepodległości I 
aa się 1 że Ko . - - 
nicza. się już dh terenu 
trznego, amerykański« 
wychodzi na arenę m 
rcdoiwa. Po raz pierws

P^ze o Delegacji Poló®^

(»cżeeu'yMŁie*^\^OprtedeŁft'w^\ei»cxe^?ti W

\ icONGRt „« tei W*

xtowuAl?ŁlV

(ZPPAj 
zydenta 
cjalne ze 
pospol'*

Zażądał* Wniesienia 
Sprawy Polskiej

PARYŻ, Francja. — (ZP
PA.) — Delegacja Kongresu 
Polonii Amerykańskiej odby
ła wczoraj dwie długie kon
ferencje — przed południem 
z Lordem Alfredem Duffcoo- 
per, brytyjskim ambasado
rem w Paryżu, a popołudniu

dzona prrj 
mocarstwo rj 
bec tego i 
dwóch J 
wnieśli sp j 
kandę k< I 
wej. ;

Arnbass 4

Delegacja Polonii Konferowała z
Amb. Brytanii i Sen. Con,-^L_ - -~ „ 10ndyńskich

i PODKREŚLA ZNACZENIE AKCJI
KONCRESU POUJNJI DLA SPRAWY POLSKIEJ

Prryjgde Reprezentantów Pblonjj

śródozsl .lotnlez,. S, lS™’ "prw^lS?” Rac"™1“™. poaczas,niemu, ą -^„,<>«<1 j w™ 
ród angi | delegacja Kongresu Polonji. Na I * *J. Za2naJomlł go dokładnie piński, W. Folkierskl August Zat
narodem , stacji już oczekiwali Uczni przed ^^nością Kongresu Polonji Ileskl 1 ^ehi innych. ’ gUat 
scy w A.stawiclele orzanlzacui nni.He.», I Amerykańskiej, oraz ze rmtanio I !

prasową <Ha 
!*"*"■•*•* 

•myty w Paryżu, 
łona została na
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KONGRES P.A. BRONI POLSKI W PARYŻU

PREZES ROZMAREK U MYŚLIWCÓW
.ONECZNE. CIEPLE POPO-
JUtóń wyjątkowo pogodny i

bnniec października.

TZ

SKRZYDŁA^WIADOMOŚCI
•tr. 4

ie Tolerowana
uczciwości 1 cywilizacji. Noty 
w sprawie Cieśnin również 
mają ten sam cet

Walka o Władzę

warszaw; go w należy- 

Włpóln "ront
Warszawę na akutePń«?*^0 L , N Waahlng-

»■»-i uranie i wyżywienie uchodź-: 
<Ni|ców i wysiedleńców wojen- 

ych. UNRRA zmuszając po- ; 
v*nią presją ludzi do p:*wro-; 

kraju, do którego on! | 
cą. staje sie poli- ; 
zędziem. służą- 
‘itywnym lecz- i 
S. Zaznaczył
- xwie tego , 
V "V Nie- ’

Prezes Rozmarek w otoczeniu oficerów 
2-go Korpusu Wojsk Polskich gen. Andersa, 
z Włoch, w jednym z obozów w południowej 
Anglii. Przy Prezesie Rozmarku, po stronie 
prawej stoi gen. K. Wiśniowski.

FRANK*"”

lejszą. Zarząd 
który to ho 

delegacji 
mina to

erewskieg

konferencję o 
sprawie polskiej i wogóle o 
sprawach europejskich — z 
redaktorem Randolphem 
Churchillem synem byłego 
premiera Wielkiej Brytanii 
Winstona Churchilla, który 

isuje z Konferencji Pokojp- 
w Paryżu artykuły 

w Anglii ij»-''

Założyła Protest Przeciw 
Jego Mowie Co Do Polski

W Półtora Godziny Trwającej Konferen 
cji —- Delegacja Kon^^u Polonii Przed 

owiśko Poloni 
\a Memoriał

Tlało od Delegac. 
'ogram; 

ingresu Polon 
•tarzem' Stan 

Konferencj 
•yczny i sti 

>a w Stut 
'ch grani

stawiła Byrnejf^' 
w Sprawie _ 

Prasowe
Kongresu

Trzecia Konferencja Prasowa Delegacji 
Kongresu Polonii Amerykańskiej

łącznikowymi P”/ -
gdzie\amerykańskiej^i Q R K l _______________

rfozrcjf 

Leuzua „aiieliła wielu wski ir/tn/n/i/) hAłniADTI nnrPPIw»>k»E-!c]ł, iadBxi

M do «y*
lazdu oboz

T^tała Na Prośbę
< ‘rasowych i Ko- 

wrocie Dele- 
Wysiedleń-

*y przedsta 
cia Pola

GHICĄGO. — (Telegram Polski, które Niemcy zagamę- 
•ZPPA) — Karol Rozmarek, ły przemocą.

!
prezes Kongresu Polonii, który
przebywa w Paryżu na czele 
4Ne»>e« *—■ -

"Stany Zjednoczone, które 
nie miały moralnego, ani le-

—--------------------- - g ki*go D91' p*3-3 M straazliwym poronieniem spra- — przywrócenie ich w jakim-
■ ____________wiedliwości. • kolwiek przybliżeniu do roz- 11

Kons[r6r 'Z,5s * < "Dlaczego Polacy w pierw- miarów i siły przedwojennej, k- %>-
*O*"W ® ążym miejscu nie byli poinfor- byłoby błędem nie do przeba-

riedzieli To '
emoriał Wręczony Byrnt JPWj
by Poruszył On Sprawę Polski 
■rencji Pokojowej, Łub w Organizm. 
arodów Zjednoczonych 1^
ro Kongresu Polonii otrzymało * pocztą lotniczą treść >l 
ału, jaki Delegacja Kongresu Polonu ^rykanskiej,
z prezesem Karolem Rozmarkięm—w lmiemu szettiu r ^ni

w obywateli amerykańskich polskiego pochodzenia
Sekretarzowi Stanu, Byrnesowi. li. oitŁ_ * u,,
załączony memorie 

je — treść jego je| 
ongres Polonu postaw 
jasno i w tonie stanów 
ykazał, że nie chodzi t 
sprawę Polski, ale i h< 
nów Zjednoczonych, 
yagach dołączonych d 
nego materiału czyti

Ss k. .Po/..*Pz>y. azym miejscu nie byli poinfor
mowani, że przyznanie im w 

. .Poczdamie terytorium niemie- 
ine reprezen^^ by|0 tyjjjó tymczasowe, 

'z zamiarem oddania tych 
ziem Niemcom napowrót?- 

"Dlaczego nie jiowiedziano 
^czaa, ie Polacy, osied- 

w miejsce wy-

byłoby błędem nie do przeba
czenia.

“Gdyby były Niemcy wy
grały wojnę, więcej niż pew
nym byłoby, że postąpiłyby 
podług swego historycznego 
wzoru wcielenia 
nych zawojow-- 
terytoriun 
Największy

Yż, 11-go września. - 
) — Dzisiejsza konf. 

Delegacji Kongres 
Amerykańskiej z S 

;em Bymesem — 
zastanie do najważnie 
w historii Kongresu P- 
wpłynie niewątpliwie i 
bieg wypadków — J» 

Izie układać sprawa F<

nie praw jednostki i narodów.
W żołnierzu polskich sił zbrojnych i 

obczyźnie Polonia widzi symbol woln 
Polski, którego bohaterski wysiłek n 
może być daremny. Dla tego żołnier. 
Polonia ma wielki podziw i wdzięcznoś 
nie zapomni o nim i w miarę swyi 
możności będzie usiłowała mu pomóc.

Co do przyszłości Polski amerykansl 
Polonia niezłomnie stoi na stanowis 
niezaprzeczalnego prawa do prawdzi* 
niepodległego bytu zgodnie z zasada 
Karty Atlantyckiej, niepodzielność,^

6lk.
W)-^Jo*e’ * za'J'et/

ci« 7.
“ w»»,
,em .% po’

ani

5t Po Powrocie Delegacji

Kongresu Polonii. Ja
Pan Rozmarek rozmawiał z żołnierzar .Hf 1 

na lotnisku, potem w dywizjonie, pote fil 
z podoficerami w ich kasynie, a r I
zakończenie goście udali się do ofice |
skiego kasyna. Prezes Rozmarek p< |A 

łatwość przemawiani 1 
Iszczyzną z amerykar Al.

r nongies ........ ......
»ki delegacja ż prezesem Rozmarku
Lysiłki tej misji — no i wydatki, sp
I Rnmiarek Nurkiewicz, Januszewski - ---—. o
Pol” S^sfrwZ’ SSwinegogS dawnej £« Pj 

Łjczyzny. • ' wielomilionowa Polonja AinerykaA-Jgtawi-
I MMm obtarł« „lo,k„w.ć , «bjaMów >S tik ,

•in RozmarKiem mu« ł~;;------- .
i wydatki, spełniły zamierzania Kongrewi. 

wicz, Januszewski i Burkę, to n„a£2JJup Nura 
ilonii Amerykańskiej stojącej na Redlcie.Polonii R

J; —£ ,,o pahM , Jej sprawy.

roba Zanuenieniarolski Na Państwo [ 
Sowieckie Nie B^zie

iy i bm on“) (trau w.rsb«

. 'i

’.tl f"------------

j hiysły
'Sprząg-



Kongres P. A. Broni Polski w Washingtonie

&

n_—

się kart podróżnych polskim 
kapłanom katolickim, którzy 
pragną odwiedzić obozy wy
siedleńców.

omitet fomoc
wysiedleńcom

= Kongres Polonii Apeluje Do Trumana
£OKS^

eca Danie Obywatelstwa 
'Polakom w Służbie Amerykańskiej

Otworzyć Alaskf Dla Wysiedleńców!
Washington, 7go stycznia, wysiedleńców, 1 że odmawia 

(UP.) — Kongres Polonii Ame- *■—‘ '-------- • • -
rykańskiej, którego delegacja 
jakiś czas temu przeprowadzi
ła dokładne badania stosun
ków w obozach wysiedleńców 
polskich w Niemczech, przęsła-

w
llow-

A 
i bai

R02 
kon- 
zont

b< 
r 
j<1i '
epla<

Str

z 
'-'■»marek z Kon 

kiej,

były federal-lzes Qreen, z Amerykańskiej Fe- 
r^Jw-idmi~ ---------" ' : Pracy, prezes Murray z

= &narek Wzywa Koogresmaoó«""' 
,i^enatorow do Poparcia Bilu Stratlona

kiej, h 

[iow-

~“T

gadnienis spo- 
numieniem zo 
'Tkratów jak

Wiadomości o Skandalu w Murnau Wy
słał Telegramy z Żądaniem Inter

wencji Władz Amerykańskich
Chicago, 111., w lutym— (Z J».| TREŚĆ DEPESZ 

3ŁANYCH 
NIU 24 STYCZNIA

wysłanych depeszach tak 
’rezydenta Trumana, jak 
Sekretarza MarshalPa — 

gres Polonii zaznaczył, że 
ymanych szczegółów nie 
ino do prasy, aż do otrzy- 
ia odpowiedzi na wysłane 
gramy.
onieważ jednak sprawa ta 
ała ujawniona przez agen- 
“Informacja Prasowa" i

”*“.w’wucs

«izie s*1 v wk’"—”

m i®1: 

do f»'*“

«reneji Odbytej w Walonie Uchwa. 
dożyci.Specj.lny Komitet

JCTON (ZPPA)_ by( ..
i»l« miejsce koale- jU istniejąc 
■tein Rntagh w ee-Li,rmaJw. ‘ 

Jajak najwiętaej”-,,^ 
ledleńcom polskim.!“’ 
o 40 przedst-- ■ 
*cyj poi- ».

Zjed»°

*y **

M adorn o Kongres 
■ml wszystko co J

Prezes Rozmarek Zaproszony 
Dcl Kongresu U. S. w Sprite

Washington, D. C. (ZPPA).|Earl G.

kaztni
Amery-

cym wpuszczenie do Stanów 
Zjednoczonych 400,000 u- 
chodźców wojennych, którzy 

wrócić do awrti 
-krain w „..j .... ■“I” ....... ............. ....................... , .

prawrOarbarzyńskiej Dep/rtacji

" O302/E * /<?ĆFEĄTEL

POZFK/C.ft /COMPMH

■Ur A//£/y&Z£<2#

olaków u Prez. Trumana p. Stanu
January 24, 1947. 

Hon. Joseph C. Marshall, ■ 
Secretary of State, 
State Department, ' 
Washington, D. C.

For Your considerate at
tention we are sending copy 
of telegram forwarded to 
President Truman today. 
Quote—We have received 
the following cablegram 
this morning from a re
liable source in Europe. 
Quote—On the ten January 
there took place in thirty 
degrees Celsius cold an evac
uation at Polish Camp in 
Mumau in American Zone 
stop UNRRA and army un-

tarania Kongresu Polonii Amer. 
/ Sprawie Wysiedleńców Polskich

hodzi o Dopuszczenie 
Zo jaków i Wysiedleńców
CHICAGO, 111. (ZPPA) — 
ik donosi Biuro Kongresu 
olonii w Washingtonie — 
arania w sprawie dopusz- 
:enia do Stanów Zjednocz«- 
fch żołnierzy i wysiedleń- 

0 eo Kongres
• ^tużazego czasu 

■'•hrej dro-

libańskiej, oraz wpływowymi 
senatorami i kongreamanami 
obydwóch tych partii. Pod 
czas tyeh konferencji przed
stawione zostały problemy 
dotyczące sprawy polskiej, o- 
raówione zostało dokładnie 
położenie ludności polskiej 
znajdującej się w obozach dla 
wysiedleńców polskich w 
strefie ameryksńakiej w 
Niemczech,' oraz możliwości 
sprowadzenia ich do Stanów 
Zjednoczonych.

/ <eZ * Ą



Do Zjednoczonej Prasy Polskiej Pisza
z Całego Świata
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NASI DZIENNIKARZE W KARYKATURZE
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CODZIENNE ROZKOSZE PANA REDAKTORA. — Nieraz się słyszało, jak ludzie powiadali, że pan redaktor nic 
nie robi cały dzień tylko... pisze. Artysta kol. W. Krawiec, w dowcipny sposób przedstawił na powyższym rysunku 

wszystkie rozkosze codziennego życia redaktorskiego. Szkoda że dziennikarz nie ma jeszcze dwóch rąk i dwóch nóg 
dodatkowych, boi te zaprzągnąłby do pracy, by podołać wszystkim obowiązkom.
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